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łśród kumpli ma pseudo „Semafor**. Nie, nie z powodu rąk, których nie ma. Po prostu 
; J na rajdzie, spali na trasie w sali gimnastycznej. Jego grupa położyła się w jednej 
tęicl sali a on obudził się w swoim śpiworze w grupie z Gdańska. I został „Semafo- 
imn. A ja bym go nazwała „Dynamitem” bo energia jaka ze Sławka emanuje już przy 
* wszym kontakcie jest wprost niesamowita. To kapitalny chłopak, który bierze życie 
lim jakim jest, bierze i daje radość, której trzeba jednak pomóc. Czym pomóc ? Swoją 
ttywnością. Biadolenie nad własnym losem ? To nie w stylu 18-letniego Sławka DULA.

• SESJA RADY MIEJSKIEJ 
Budżet gminy'97 
uchwalony 
Niższy podatek rolny 
Kto trzasnął drzwiami 
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Dla autorów najlepszych prac 
TYGODNIOWY POBYT WAKACYJNY W NIEDER-OL M

Czekają także nagrody rzeczowe

KONKURS NA PRACĘ 
PISEMNĄ O PARTNERSTWIE MIAST 

GŁUCHOŁAZY - NIEDER - OLM
Temat pracy pisemnej:

JAKIE SĄ TWOJE WYOBRAŻENIA O 
PARTNERSTWIE MIAST GŁUCHOŁAZY 

- NIEDER - OLM ? CZEGO SPODZIE- 
WASZ SIĘ PO EUROPIE BEZ GRANIC ?

Nagrody: Przewiduje się dwie równorzędne nagrody - za pracę napi
saną w języku polskim i za pracę napisaną w języku niemieckim - TYGO
DNIOWY POBYT W NIEDER - OLM w czasie tegorocznych wakacji. Dla 
autorów prac wyróżnionych - nagrody rzeczowe.

ZGŁOSZENIA: Prace należy składać w Biurze Rady Miejskiej - Urząd 
Miasta i Gminy, Rynek 15, II p. w terminie do 31 maja 1997 r.

Organizator: Rada Miejska w GŁichołazac,.
Uczesti icy: Uczniowie szkół podstawowych i średnich
Forma: Maszynopis w języku polskim lub niemieckim (prace w języku 

niemieckim powinny być prezentowane ustnie przez autorów)

„PEHAS” zaprasza do supermarketu
„NETTO”

Prudnik, ul. Młyńska 9
codziennie od 8.00 - 20.00 

Oferujemy soboty od 8.oo -16.oo
artykuły ogólnospożywcze, 

środki piorqce
- w atrakcyjnych cenach -



INFORMACJE

Z DNIA NA DZIEŃ

• Ponad 50 tysięcy pączków 
zjedli głuchołazianie w tłusty czwar
tek. Cukiernicy i piekarze prześcigali 
się w pomysłach. Jedliśmy więc pącz
ki z marmoladą, dżemem, serem, 
makiem, budyniem, lukrowane, po
lewane czekoladą, posypywane cu
krem i innymi cukierniczymi ozdoba
mi. Ceny tych słodkości wahały s ę 
od 0,40 do 0,45 groszy. • Stu mło
dych głuchołazian uczestniczyło w 
tłustoczwartkowej .Dyskotece z Pącz
kiem". która odbyta się w sali .Stodo
ły". Pączki, ufundowane przez jed
nego 2 ghjicłntask ch cukierników, były 
dodatkiem do biletu wstępu. • 683 
członków liczy głuchołaski Oddział 
Stowarzyszenia Poszkodowanych 
przez III Rzeszę Niemiecką. Są to 
zarówno mieszkańcy miasta jak i 
gminy. Jak poinformował Prezes Sto
warzyszenia - mgr Roman Kwarciak 
- w tym roku skompletowano i skiero
wano do rozpatrzenia 36 wniosków 
o przyznanie świadczeń pieniężnych 
w postaci dodatków do emerytur. 
Głuchołaskie Stowarzyszenie nie ma 
na razie swojej siedziby, tak więc 
wszelkie informacje uzyskać można 
tylko telefonicznie pod numerem 39
17 30 codziennie w godz. od 8.00 
do 10.00 i od 13.00 do 15 00. • 
Blisko 200 dzieci uczestniczyło co
dziennie w imprezach .Białej Zimy* 
organizowanych przez MDK. Naj
większym powodzeniem cieszyła się 
jak zwykle mini-lista przebojów, spo
ro dzieci brało udział w .Feryjnym 
Śpiewograniu* oraz w zajęciach bi
bliotecznych. Pełna sala była także 
podczas seansów filmowych, a 
miejsc brakowało dla chętnych do 
zajęć plastycznych. • Prudnickie 
Przedsiębiorstwo PKS zlikwidowało 
na głuchołaskim dworcu kasę i infor
mację. Bilety kupujemy więc u kie
rowców. a telefonicznej informacji 
zasięg my w Prudniku. • Siedem 
godzin trwał w Głuchołazach Nowo
roczny Otwarty Turniej Szachowy, w 
którym uczestniczyło 42 zawodników. 
Wśród dziewcząt i kobiet zwycięstwa 
odniosły Agnieszka Słobuta I Tere
sa Piątek, najlepszymi juniorami

okazali się Jarosław Dąbrowski i 
Paweł Będzimirowski, a kategorię 
seniorów wygrał Bogdan Kołodziej. 
Rozegrano też turniej gry błyskawicz
nej, który zwyciężyli Ryszard i Michał 
Chmielarzowie, trzeci był Bogdan Ko
łodziej. • Nadal trudne warunki na
rciarskie panowały po czeskiej i po 
polskiej stronie gór. Podczas minio
nych weekendów nie jeździły wyciągi 
na Pradziadzie. Na pozostałych sto
kach wyciągi były czynne. Na trasach 
zjazdowych leżało 20 - 40 cm lodu 
przysypanych miejscami świeżym śnie
giem Narzekali więc narciarze, którzy 
próbowali szukać zwłaszcza w Cze
chach odpowiednich miejsc do zja
zdu. Ratownicy górscy ostrzegali, że 
narciarstwo w takich warunkach to bar
dzo niebezpieczny sport. • Podczas 
weekendu służby graniczne odprawi
ły 47 tysięcy turystów, 12 tysięcy sa
mochodów i 36 autokarów. Cofnięto 
do Czech 136 .turystów" z nadwyżką 
alkoholu. Byli to najprawdopodohni - 
niedoszli zaopatrzeniowcy ostatko
wych stołów. • W świetlicy oddziału 
kardiologicznego szpitala .Na Górce" 
odbył się wieczór autorski Ireny Rup. 
12 lutego autorka zaprezentowała 
swoje wiersze w programie pt. .Poe
zja religijna*. BM

KRONIKA POLICYJNA
• LINIA ZNIKNĘŁA. W nocy z 

23 na 24 stycznia nleustaleni spraw
cy odcięli z napowietrznej linii tele
fonicznej na trasie Głuchołazy - Nowy 
Las 1200 metrów przewodów o warto
ści 756 zł. Straty poniósł oddział PKP 
w Nysie. Metale kolorowe nadal w 
cenie?* LICZYŁ NA WIĘCEJ. Gdzieś 
między godziną 9 a 9.25 ktoś włamał 
się 31 stycznia do szafek pracowni
czych w Fabryce Mebli w Głuchoła
zach. Zastosował metodę włamania 
przez wyważenie drzwi. Jego łupem 
padta łącznie kwota 26 zł. Liczył chy
ba na więcej. • KOŃCZĄ SIĘ ZiE- 
MNIAKI ?. Nocną porą z 31 stycznia 
na 1 lutego buszował złodziej na te
renie ogródków działkowych przy ul. 
Kopernika. Nieustalony dotąd spraw
ca włamał się do dwóch altanek i

ukradł ziemniaki, a do tego narzędzia 
ogrodnicze, jakie miał pod ręU _ Stra
ty wyceniono ogółem na 120 i Albo 

się komuś skończyły zimowe zapasy, 
albo szykuje się do wiosennego sa
dzenia ziemniaków... • UKRADŁ 
KURTKI. Tej samej nocy nieznany 
sprawca włamał się do sklepu odzie
żowego przy ul. Moniuszki w Głucho
łazach. Zabrał siedem kurtek ze skóry 
o wartości 3.130 zł. • NA DZIAŁKACH 
IW MIESZKANIACH. W nocy z 3 na 4 
lutego grasowali w Głuchołazach 
dwaj włamywacze, o różnych potrze
bach życiowych. Jeden zadowolił się 
dwiema kurami i jednym kogutem, 
które to ptaki padły jego łupem po 
włamaniu się do altany w kompleksie 
działkowym przy ul. Kościuszki w Głu
chołazach. Straty działkowicza wyce
niono na 80 zł. Drugi, także dotąd nie
ustalony przez policję, wszedł do nie- 
zamkniętego (I) mieszkania przy ul 
Kolejowe, Zabrał artykuły spożywcze, 
odzież i inne przedmioty. Tu straty 
wyniosły aż 800zł. • NIE POPATRZYŁ 
SIĘ. Na trasie Głuchołazy - Biskupów 
6 - letni malec, zamieszkały w Bisku- 
powie wybiegł na jezdnię zza prawi
dłowo zaparkowanego samochodu i 
wpadł pod kota fiata 126 p. Został po
trącony, ze złamaniem kości udowej 
leży w szpitalu. Kierowca był trzeźwy i 
jechał prawidłowo. • BUTY I PIENIĄ
DZE. W nocy z 4 na 5 lutego niezna
ny sprawca ukręcił kłódkę do drzwi skle
pu przemysłowego przy ul. Kościuszki 
w Głuchołazach. Ukradł buty i pienią
dze z utargu. Łączne straty wyniosły
168 zł. • SEZON ROWEROWY ROZ
POCZĄŁ SIĘ ? Nieustalony sprawca 
ukradł rower górski pozostawiony w 
Konradowie kolo Głuchołaz. Ktoś stra
cił na tym tysiąc nowych złotych.

W

• 3.II. strażacy wycinali drze
wa nad budynkiem spółdzielni pro
dukcyjnej w Bodzanowie. Była to 
specjalna usługa gdyż trzeba było

do wykonania tej pracy mieć spe
cjalistyczny sprzęt (m.in. wysięgnik), 
którym dysponuje głuchołaska jed
nostka. Drzewa zagrażały bezpie
czeństwu. Dla działaczy ochrony 
przyrody nie ma tu .pracy". Było for
malne zezwolenie - poinformowano 
nas w PSP w Głuchołazach. • 6.II. - 
zapaliła się sadza w kominie na ul. 
Tylnej. Nie ma kroniki Straży Pożar
nej bez odnotowania takich zdarzeń. 
Dlaczego tak dużo przypadków ? Nie 
czyszczone kominy ? Jedno jest 
pewne, ludzie z powodów 
oszczędnościowych palą teraz do
słownie wszystko .byle czym". Tną 
opony (wyc.’gaje z nich druty) i palą 
w piecach, jako opału używają sta
rych dętek, nawet plastikowych bu
telek, o szmatach i makulaturze nie 
wspominając. Komentarza nie bę
dzie. • 10.11. strażacy usuwali za
tor lodowy na młynówce w Bodza
nowie koło Wakmetu. Interweniowa
ła w tej sprawie radna z Bodzano
wa. • Tego dnia OSP wypompowała 
wodę z zalanej piwnicy domu w 
Charbielinie. Ze strażakami z OSP z 
Charbielina był szef zmiany z jedno
stki w Głuchołazach. (b)

jącym Charbielin i Nowy Las 
odbyły się 16 lutego zw ięz, 
roslaw Satnisław ZACHAREW 
na którego głosowało 138 W 
Kontrkandydaci: Michał Landw 
wicz zdobył 79 głosów a E 
Przyszlak 10 głosów.m Spośród 
osób uprawnionych w tym 
do głosowania, udział w gło 
niu wzięło 231 osób. 4 głosyI 

nieważne. Ważnych głosów 
no 227.

SPOTKANIA!
15 lutego w GIERAŁC‘CrtCI 

ścił PSL-owski poseł z OpoiS 
zny Władytaw MEDWIN RepoA 
interesującego spotkania, w kn 
o sprawach wsi wypowiadał 
którzy doskonale znają jej protł 
- w następnym numerze.

Z kolei 13 lutego radni i W 
Głuchołaz uczestniczyli w nan 
w Nysie nt. systemowej gosr 
ki odpadami komunalnymi Zebn 
przedstawiciele 7 gmin był 
woda.Plusy iminusy planu bęó, 
raz rozpracowywane w zi 
dach gmin i na sesjach rad. P 
przyjdzie czas na decyzje. I

STRAŻ MIEJSKA
3»1 - «1

Errata
Od 1 do 12 lutego: • Nałożono 

6 mandatów karnych za wykroczenia 
przeciwko przepisom o ochronie śro
dowiska oraz przeciwko przepisom o 
ruchu drogowym • Interweniowano 
w następujących sprawach: • wyle
wania nieczystości w Bodzanowie • 
niewłaściwego parkowania pojazdem 
• sprzątania w obrębie posesji i wy
wozu przepełnionych kontenerów. • 
Kontrolowano warunki na ślizgawce 
kąpieliska w Pokrzywnej. (h)

WYBORY
W wyborach uzupełniających 

do Rady Miejsk.ej w okr. 19, obejmu-

Zcfirzające się błędy drukiB 
mogą wydawać się śm eszmć 
nie dla każdego czytelnika 'A4 
ce .Głuchołazy na stare) lotop 
chochlik drukarski .wymyśltf 
datę wojny francusko - prusL: I 
stujemy - chodzi o lata 1870* 
Zniekształcenia nastąpiły tai 
tekście .Z lampą pod ścianą] 
błędnie podano słowa .kontra 
sanitarna", a w poprzednio rfy 
numerze był błąd w nazwiskii 
nisława SZULA. Za błędy sof 
nie przepraszamy. W ostatru ię 
(już po zamknięciu poprze: t 
numeru do druku) Wojewoda I 

ski zmienił termin spotkania rar 
gmin Ziemi Nyskiej na 13 lutegf

- Nagość jest ponadczasowa 
- powiedział Jan Berdak, opolski 
artysta fotografik, podczas werni
sażu swoich prac w salonie wy
stawowym Miejskiego Domu Kultu
ry w Głuchołazach. Wystawa, na 
którą złożyło się ponad 40 fotogra-

grafie prezentują różne akty kobie
ce, a ich uzupełnieniem jest adamo
wo jabłko, które - jak sam artysta 
powiada - stanowi symbol odrodze
nia się życia od zarania ludzkości i 
takim pozostanie, bez względu na to 
jak często jest wykorzystywane.

Photo - Digital
fii, nosi tytuł Photo - Digital i prezen
tuje fragmenty 5 cykli fotograficz
nych wykonanych w różnych okre
sach życia artysty. Najstarszy z mc i 
to piękny zestaw aktów, czy raczej 
ich fragmentów, wykonany trady
cyjną techniką w klasycznych czar
no - białych kolorach. Inne prace to 
eksperymenty fotograficzne z za
stosowaniem techniki komputero
wej: barwne obrazy złożone z kilku 
nakładających się ujęć i fotograficz
ne collage. Prawie wszystkie foto-

Zarówno akty jak i towarzyszące im 
jabłka są przedstawiane w rozmai
tych ujęciach, zawsze ciekawie i nie
banalnie. Autor zaś to fotografik śre
dniego pokolenia, członek Związku 
Polskich Artystów Fotografików, lau
reat licznych nagród krajowych i za
granicznych. Wystawiał w Paryżu, 
Londynie, Brukseli, Lozannie, Kolonii, 
Essen, Kassel, Norymberdze. W kra
ju zaprezentował dotąd ponad 20 
wystaw indywidualnych.

BM

• Sprzedam lub zamienię mie
szkanie M-2 w Zdzieszowicach tel. 
393 - 647 po godz. 16 - tej.

• Młody mężczyzna, wiek 26 
lat, poszukuje pracy na terenie mia
sta Głuchołazy lub okolic. Tel. 
grzeczn. 391 - 464.

• Kobieta, 26 lat, ukończone 
Studium Bibliotekarskie, dobra zna
jomość języka angielskiego i nie
mieckiego, poszukuje pracy na te
renie Głuchołaz lub okolic. Tel. 
grzeczn. 391 - 464.

• Studentka poszukuje pracy 
w charakterze opiekunki do dziec
ka, tel. 392 - 574.

• Studentka poszukuje pracy 
jako opiekunka do dziecka.

Tel. 396 - 361.

Zawiadomienie 
Zarządu Gminy w Głuchołazach

Stosownie do art.18 usL2 pkt 5 ustawy z dnia 7 lipca 1994 r. o z^ 
spodarowaniu przestrzennym (Dz.U.Nr 89,poz.415) zawiadamia się _ 
projekt zmiany miejscowego planu ogólnego zagospodarowani«. ^rzestr^ 
nego miasta Głuchołazy będzie wyłożony do publicznego wglądu w * 
od 21 lutego do 14 marca 1997 r. w siedzibie Urzędu Miasta i Gi _ 
Głuchołazach, Rynek 15, pok.nr 3 w godz. 10.00 - 14.00.

Zgodnie z art.23 ustawy każdy, kto kwestionuje ustalenia przyfc 
projekcie planu, może wnieść protest.

Zgodnie z art.24 ustawy każdy, którego interes prawny lub upn i 
nia zostały naruszone przez ustalenia przyjęte w projekcie plam 
wnieść zarzut. . I

Zainteresowani mogą zgłaszać protesty i zarzuty na piśmie do Zą 
du Gminy z podaniem oznaczenia nieruchomości w terminie nie diuz.
niż 14 dni po upływie okresu wyłożenia.

Za Zil
Przewodniczący ZarŁ 

mgr Jan Sza w.'

Ekologiczna PRALNIA CHEMICZNĄ
Dyrekcja Zespołu Opieki Zdrowotnej w Głucho

łazach uprzejmie informuje, że w wyniku zbiórki pu
blicznej w postaci darowizn pieniężnych od pacjen
tów zebrano w 1996 r kwotę 40.831zł.

Z powyższej kwoty zakupiono:
- błony RTG na wartość
- środki opatrunkowe na wartość
- artykuły żywnościowe na wartość
- opał na wartość

Sprzedam
rozpoczętą 

budowę o pow. 16 a

4.320,- zł. 
8.027,- zł. 
20.194,-zł. 
8.290,- zł.

Osiedle Pionierów 
tel. 392-639

po godz. 19 - tej

B.M. „FOKA”
z siedzibą w Chmielowicach kolo Opola 

uprzejmie informuje, że 
otworzyła PUNKT PRZYJĘĆ odzieży 
w Głuchołazach, ul. Kościuszki 36 

sklep .SMYK"
Ceny konkurencyjne. Krótkie terminy. 

Czyścimy m.in.: skóry, kożuchy, suknie ślubne.
komunijne, płaszcze, garnitury itp. >

Wszystkich serdecznie ZAPRASZAMY,

W imieniu uczestników spotkania opłatko
wego dla emerytów i rencistów, zorganizowanego 
w świetlicy w Nowym świętowie oraz dzieci uczest
niczących w zabawie karnawałowej - Kierownikowi 
Spółdzielni „CUKROGAL" w Głuchołazach p. Mar
kowi IWANOWICZOWI i p. Helenie SERETNEJ, 
za dostarczone słodycze serdecznie dziękuje -

Instruktor kultury 
w świetlicy w Nowym Świętowie

mOFSJONRUME. 
UJBOQQONOUJe U5ZC26L- 

MRNKOWeJ I DRZWI 
MEICDf}ROWH3Ufl

* skuteczna eiiminaq«. kurzu, 
hałasu i przeciągów

• oszczędność energii 30%

PHU Krzysztof TABASZEWSKI

Telefon 39 21 34

SPECJALiSTYCZNEGABINETJ LEKaRS
drn. med. W. PLUSKIEWICZ H lek. med. M. NOWAKOWSKI i

OSTEOPOROZA 
pomiary masy kostnej, 
leczenie

ALERGOLOGIA I 

testy alergologiczne, J 
leczenie chorób 
alergicznych

20 lutego

GŁUCHOŁAZY,Rynek 12{Przychounia 
informacją i {»jestracja telefoniczna 391266 w o

V.
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Jeden z największych polskich malarzy, Jan CYBIS, przyszedł na świat 16 lutego 1897 roku 
b Wróblinie, małej wiosce pod Głogówkiem. Dziś, gdy obchodzimy stulecie urodzin artysty, 
óry zyskał sławę światową - warto podkreślić, że był on jednym z niewielu Ślązaków, którzy 
ką sławę zdobyli. A jednak jest on w swojej małej ojczyźnie niedoceniany.

WIELKI PAN POLSKIEGO MALARSTWA
Rodzina Cybisów zasie

wa we Wróblinie z dziada 
adziada, trudniąc się upra- 
.kilkunastu juterków ziemi*, 
ukończeniu niemieckiej 

koł) powszechnej przyszły 
ilarz uczęszczał do gimna- 
im klasycznego w Głogowie 
d Odrą. W lutym 1919 roku 
n Cybis rozpoczął studia
wmcze na Uniwersytecie 
•cławswn. Wkrótce jednak 
idzrt prawo na rzecz ma
lwa Ojciec mu tego nigdy 
wybaczył. .Całe życie bę- 
isz dziadem, wandrusem* - 
re<ał starzyk. Nie zmienił 
nia nawet pod wpływem 
cesów artystycznych syna.

Najpierw podejmuje Cybis 
studia na Akademii Sztuki i 
Przemysłu Artystycznego we 
Wrocławiu, by jesienią 1921 
roku - pod wpływem pleb,c^cytu 
na Śląsku i jego niekorzyst
nych dla Polski wyników - prze
nieść się do Akademii Sztuk 
Pięknych w Krakowie. Tu tra

fia kolejno do pracowni wybit
nych polskich artystów: Józefa 
Mehoffera, Ignacego Pień
kowskiego i Józefa Pankiewi
cza.

Z Wróblina, przez granicę, 
paczki nadchodziły skąpo, stąd 
młody Cybis imał się różnych 
prac. Nie wszyscy dziś pamię-

>-ł

'
—7' -

tają, że występował na de
skach Teatru Słowackiego jako 
... aktorl Anna CyDisówna, 
młodsza siostra Jana wspomi
nała kiedyś: „ - Zjawiał się cza
sami w domu wychudły, ob
darty. Pamiętam, że raz przy
jechał tak wyczerpany, że 
czternaście dni leżał w łóżku. 
Ojciec lamentował: nic z cie

bie nie będzie, nic! Weź się za 
co Innego. Jan obiecywał - I 
potem znowu było to samo.”

Jan Cybis był uparty. Two
rzy wraz z innymi młodymi ma
larzami w Paryżu (gdzie wyjeż
dżają w 1924 roku) .Klub Pary
ski’, od którego utworzono na
zwę grupy .kapiści* (od skrótu 
KP).

Z czasem .kapizm* stał się 
nurtem artystycznym na podło
żu postimpresjonistycznym. W 
1928 roku .kapiści* odnieśli w 
Paryżu pierwszy sukces, potem 
przyszły dalsze. W 1932 roku 
Cybis odnosi sukces na wysta
wie w Towarzystwie Sztuk 
Pięknych w Warszawie.

Wraca do Polski, jest re
daktorem naczelnym „Głosu 
Plastyków”, po II wojnie zosta- 
je profesorem warszawskiej

Akademii Sztuk Pięknych. 
Dużo pracuje, zyskuje świato
wy rozgłos. Liczne nagrody. W 
1956 roku święto w Warsza
wie. Cybis wystawił na wiel
kiej retrospektywne] wysta
wie 120 prac olejnych, 54 
akwarele i 47 rysunków!

Zdzisław Kępiński pisał 
wtedy: „Z ziemi śląskiej ma
larstwo Jana Cybisa wyrasta 
w niemniejszej mierze, jak 
jego spokojna I surowa z 
chłopska uroczysta postać.”

Jan Cybis mówił o sobie: 
„Jestem chłopem, Ślązakiem, 
takim umrę.” A o swojej matce 
i jej podobnych kobietach Ślą- 
zaczkach: „ - Lubię kobiety 
przy kuchni. U nas na Śląsku 
kobieta strzegła ogniska do
mowego. Koło nich kręciła się 
nasza Polska. Może dlatego, 
że tak kochałem matkę, zo
stałem Polakiem. Część braci 
wywędrowała za Chlebem do 
Niemiec. Uratowała mnie god
ność matki, jej duma, że jest 
Polką.”

Długo by pisać o sukce
sach malarstwa Jana Cybisa. 
Na jego twórczej drodze były 
wystawy w Sztokholmie, We
necji, Moskwie, Amsterdamie, 
Genewie, Sao Paulo, Nansy, 
Coventry, Buenos Aires, Pary
żu, Oslo, Essen, Stuttgarcie, 
Nowym Jorku, Belgradzie, Pra
dze, Londynie, Chicago, Buka
reszcie i dziesiątkach innych 
zakątków świata Zebrał wiele 
nagród, wygrał wiele konkur
sów. Nazwany został „WIEL
KIM PANEM POLSKIEGO MA
LARSTWA”.

Jan CYBIS zmarł w War
szawie 13 grudnia 1972 roku

Słynny malarz meksykański 
Diego Riviera powiedział o 
nim: »Po trzykroć malarz i po 
trzykroć poeta*.

•
Rok po śmierci malarza w 

Muzeum Śląska Opolskiego 

otwarta została wielka wysta
wa pn. JAN CYBIS - ŻYCIE I 
DZIEŁO*, na której zgromadzo
no nie tylko prace artysty, ale i 
pamiątki po nim. Od tej wysta
wy m>nęło prawie ćwierć wieku 
i niewielu pamięta, że aż 17 
prac (akwarele, gwasze i ry
sunki) powstało w Głuchoła
zach w roku 1966.

69-letni Jan Cybis, mie
szkający wówczas na stałe w 
stolicy, zaproszony został 
przez władze Opolszczyzny do 
spędzenia wakacji w Głucho
łazach. Ponieważ od rodzinne
go Wróblina dzieliło Głuchoła
zy niecałe 40 km - artysta chęt
nie skorzystał.

Cały lipiec, poza krótkim 
wyjazdem do Warszawy, gdzie 
22 lipca odebrał Nagrodę Pań
stwową I stopnia za całokształt 
twórczości malarskiej1 otwierał 
swoją wystawę w Zachęcie - 
spędził w Głuchołazach. Jan 
Cybis nie potrafił wypoczywać 
biernie. Dużo spacerował i 
choć był słynnym na cały świat 
malarzem niewielu mieszkań
ców wiedziało kto zacz. Tele
wizja nie czyniła jeszcze wtedy 
z artystów gwiazd o znanych 
twarzach.

Cybis dużo rysował, a 
większość jego prac nosiła ty
tuł .Głuchołazy*, czasem z ja
kimś .dodatkiem* (np. .Krowy 
na pastwisku*, .Rynek*, 
.Dzwonnica*, .Miasto*). Na tej 

stronie reprodukujemy jeden 
rysunek i jeden gwasz, które 
powstały 31 lat temu w Głu
chołazach.

•
Rodzinny dom Cybisów 

we Wróblinie jest już w innych 
rękach. Pozostała na nim pa
miątkowa tablica, nowy właści
ciel powiedział nam, że chce 
ją zachować, szczyci się, że 
światowej sławy malarz urodził 
się w tym domu. Podczas prze
prowadzki sporo papierów zo
stało z domu wywiezionych.

Wśród nich Albert Szyn- 
dzielorz, kustosz muzeum w 
Głogówku, uratował. Drukuje
my jeden z listów. Ukazuje się 
on w prasie po raz pierwszy.

(wua)



FOTOREPORTAŻ

XX Harcerski Rajd Zimowy

Grupę dziewcząt z 49 Drużyny Harcerskiej im. Kazimierza Wielkiego w RRZONOWIE, woj. toruńskie, 
spotkaliśmy w drodze z Prudnika do Jarnołtówka, konkretnie w Łące Prudnickiej. Dwa dni wcześniej pięć 
dziewcząt przyjechało na rajd do Białej, tam nocleg i następnego dnia trasa do Prudnika. Po zwiedzeniu Prudnika 
dalej trasa wiodła do Jarnołtówka. Czwartek 13 lutego, kiedy odbywała się super impreza - festiwal i nocna 
dyskoteka spędziły już w Głuchołazach. Nasze harcerki ze zdjęcia to: Ewelina Lewandowska, Julia Ziółkowska, 
Agnieszka Lewandowska i Asia Smoczyńska. Najstarsza z nich ma 20 lat, najmłodsza 14. W drodze do Jarnoł
tówka cały czas towarzyszyło im słońce. Dzień zaczął się pochmurnie, ale gdy były już w drodze Kopa Biskupia 

była wspaniale widoczna.

Spotkana nad .Łabędzim Jezior
kiem* w Głuchołazach grupa trasy Nie
przetartego Szlaku miała .bojowe" za
danie - liczenie żeberek w płotku okala
jącym jeziorko. Niestety ... Łabędzi w 
nim nie było, za to pokrywała go gruba 
warstwa lodu. Dzieci wraz z opiekunami 
zrobiły małą przerwę na wspólne zdję
cie i zaraz zabrały się znów do pracy. 
Zabawa, nauka, a przede wszystkim 
spacery po świeżym powietrzu - to za
danie w pełni zostało spełnione. Na 
zdjęciu grupa drużyny harcerskiej Nie
przetartego Szlaku z Wrocławia (z tego 
miasta przyjechało 18 dzieci) wraz z 
opiekunkami Aliną Żwirb>ińską i Małgo
rzatą Kowalczyk. Dzieciaki zdobywały 
kolejną sprawność harcerską - spraw
ność obserwatora. Punktami orientacyj
nymi trasy tej drużyny były czerwone 
chorągiewki. Patrząc na dzieciaki przy
pominały się .reporterskiej grupie* do
bre zabawy w podchody z azieciństwa 
Jakże inne są .podchody" w życiu do- 
osłych. Lepiej być dzieckiem ...

Pewnego dnia Ola VŁ 
z Nysy nie czuła się doc 
Rannne pogorszenie zd» 
spowodowało, że zosł 1 
miejscu zakwaterować 

Szkole Podstawowej r 
gdzie ulokowały się dziP 
trasy Nieprzetartego Stf 
Gdy odwiedziliśmy Olę 
się już lepiej. Ola ma 17 r, 
mieszka w Nysie. W ht< 

stwie jest od 94r. a m< 
wcześniej, bo w 93r. ucąi 
czyła w obozie harcerśj 
Chłopach. Uczy się w HIC 
Nysie, jest w klas>e proĄ 
zdrowia. Jak sama mów I 

mej siedmiu uczniów zdr 
inaczej. Czego naueq 
harcerstwo? Ola: - Sam 
ności i tego, że nie wolft 

załamywać. Dało mi napr 
bardzo dużo.

1
r«■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■

Kierowniczką wydziału Nieprzetartego Szlaku Opolskiej Chorągwi ZHP jest" 

Helena Wąchała.
- Nieprzetarty Szlak - mówi - to najpiękniejsza działka harcerskiego podwórk?" 

są dowody tego, co można zrobić dla tych dzieci. Według mnie niepełnosprarf 
alkoholicy i ci co ćpają. Innne dzieci - te, które nazywa się dziś niapełnosprawr,11 

miał po prostu trochę mniej szczęścia w życiu.
Dla Nieprzetartego Szlaku bazą była SP Nr 2.
- Jesteśmy wdzięczni dyrekcji szkoły za udostępnienie szkoły dla naszych da11

Harcerstwo to samodzielność, prostota. Zatem spanie w salach na materał’
we własnych śpiworach. Obiad w stołówce obok można było kupić za 2,50 zł. 2C 
śniadania, kolacje każdy harcerz musiał .kombinować* sobie sam. .KombinowaP* 

po prostu samemu zrobić.
li

Komendantem trasy - Niaprzetartepo Szlaku był Andrzej Si
wiec, który ma stopier przewodnika. W tym roku grupa dzieci 
n.epełnosprawnyc» była najliczniejsza jak d" tej pory 50 dzie
ci z różnych miejscowości w Połsce.; Zaledwie B oyw z Głucho
łaz. Oprócz Wrocławie Głuchuteu były ó ecrakt te Sotoryi. El
bląga, Nowogardu. Szczecina i grupa z Rept Śląskich .pod wo 

dzą* Sławka Dula

Na placu obok głuchołaskiej 
muszli koncertowej zabawę z dzie
ciakami prowadzi Leszek Piątkow
ski. Jest nauczycielem w Szkole 
Specjalni j w Prudniku. I w tym 
roku wraz z grupą swoich dziecia
ków uczestniczył w głuchołaskim 
rajdzie. Helena Wąchała powie
działa nam: To zbrodnia, co się 
stało w Prudniku z harcerstwem...

Leszek Piątkowski ratuje ho
nor harcerstwa prudnickiego, o

Zdjęcia: W. Steć

którym właściwie należałoby 
mówić w czasie przeszłym. Było. 
Nie ma. Są tylko jnikroślady”. For
malnie Prudnik należy obecnie do 
Hufca ZHP w Głuchołazach. Te
mat harcerstwo w PrudniKu to te
mat na oddzielny artykuł. A obok w 
Głuchołazach prężny ośrodek, 
który np. poprzez takie imprezy 
jak Rajd Zimowy promuje na całą 
Polskę Głuchołazy i Góry Opaw
skie.

(CH)



Programy TV 
od 20 do 26 lutego 1997 r.
zwartek 20 lutego

Kawa czy herbata?
Kate i Allie - serial komedio
wy USA
Wiadomości
Bractwo Przygody i Zabawy - 
iniiej rodzinny 
Gimnastyka buzi i języka 
Mama i ja - pr. edukacyjny 
Dorno,.'e przedszkole 
Porozmawiajmy o dzieciach 
I Cagney i Lacey - serial kry- 
linalny prod. USA 
I Muzyka łagodzi obyczaje - 
:letumiej 
| (elezakupy 
Gotowanie na ekranie 

I Polski Londyn - Film dok. 
UoGzimierza Stępińskiego 
1 Wiadomości
I /-.grobunes - rolniczy pr. inf
• Magazyn Notowań: Komfor- 
iwy Kurnik: Pod wspólnym 
achem - program edukacyjny 
) Nasze państwo - reporta;
5 Czwartkowe spotkania z 
rzyrodą- program edukacyjny
• W rajskim ogrodzie: Rośliny 
nłosue - program edukacyjny 
) Strzał w dziesiątkę
i Zwierzęta świata: Safari na 
Wybrzeżu Szkieletowym: Sło- 
ie na bezkresnej pustyni (1)'- 
ngieiski serial dok 
) Ścieżki z raju - pr. edukacyj- 

y
frzez lądy i morza Kenia i 

koiice - program edukacyjny 
) Wiadomości
) Opowieści o smakach Wina 
i.itoria krótka - pr. edukacyjny 
S Program dnia
5 Szczenięce lata Toma i Jer
zego (1) - serial animowany 
SA

) Gimnastyka umysłu - maga- 
\n
i Miotła - program dla mło- 

l.-ieży
'Ciuchcia - program dla dzie-

Dianusz rządowy
Teleexpress
Moda na sukces - serial oby- 

zjpwy prod. USA 
Program poradnikowy 
Filmidło - magazyn filmowy 
(.'redo - magazyn katolicki 
Program publicystyczny
Wieczorynka: Tęczowa ba- 

rzka; Karolina i jej przyjacie-

Wiadomości

20.10 Nash Bridges - serial sensa
cyjny prod. USA

21.05 Cafe Fusy - pr. satyryczny
21.30 Czas na dokument: Szczi cie 

- rosyjski film dokumentalny
22.00 Pegaz - magazyn kulturalny
22.30 W centrum uwagi
23.00 Kiedy miałem pięć lat to się 

zabiłem

Francuski dramat 
psych. (1993), rei. Jean- 
Claude Sussfeld, wyk.: 
Hippolyte Girardot. Pa
trick Bouchitey i in.
0.35 Wiadomości
0 40 Niezależni w Hollywoodzie

(2-ost.) - film dok. USA
1.25 Publicystyka kulturalna
1.45 Zakończenie programu

TVP2
6.45 Kurs języka angielskiego
7.00 Panorama
7.05 Sport telegram (powt.)
7.10 Poranny magazyn Dwójki oraz 

Dziennik krajowy
7.50 Akademia zdrowia Dwójki - 

program sportowo-rekreacyjny
8.00 Programy lokalne
8.30 Dzieciaki, kłopoty i my - se

rial komediowy prod. USA
9.00 Transmisja obrad Sejmu (W 

przerwie obrad, około godz. 
13.00 Panorama)

14.55 Powitanie
15.00 Dziewczyna z przyszłości - 

australijski serial sf.
15.25 Akademia zdrowia Dwójki
15.35 Apetyt na zdrowie 
16.00 Panorama
16.10 Pejzaże wsi polskiej
16.30 5 x 5 - Wygrajmy razem - te

leturniej
17.00 Polaków portret własny
17.30 Programy lokalne 
18.00 Panoiama
18 10 Programy lokalne 
18 35 Jeden z dziesięciu - teletur

niej

19.05 Bez znieczulenia
19.35 Klub pana Rysia - program 

dla dzieci
20.00 Rzeczpospolita Druga i Pół - 

program publicystyczny Jerze
go Diatłow ickiego

20.50 Ubezpieczenia społeczne 
21.00 Panorama
21.30 Sport telegram
21.35 Halo, weekend!
21.45 Rzeka Nadziei - fr. serial ko

stiumowy
22 40 Rewelacja Miesiąca: Metro

politan Opera przedstawia: „Pa
jace” - opera w 2 aktach

0.10 Panoramt
0.20 Bar Pod Widłami - francuski 

film obycz. (1992) reż. Alain 
Levent, wyk.: Jacques Brei, Isa
belle Huppert i inni

1.45 Zakończenie programu
Piqtek 21 lutego

6.0O Kawa czy herbata?
8,00 „Miasteczko na granicy” -

„Niewolnica” - serial prod. ka- 
nadyjsko-francuskiej

8.30 Wiadomości
8.40 Rządy dzieci, czyli pajdokra- 

cja
9.05 Gimnastyka: Kręgosłup - 

klucz do zdrowia
9.15 Mama i ja
9.30 Domowe przedszkole
10.05 „Kontratak” - serial prod. ka

nadyjsko- francusko-amerykań- 
skiej

10.50 Aukcja -teleturniej
11.10 Kalendarz pani domu 
1125 Architektura: „Rezydencja

Van Eetvelde Victora Horty- 
dom z żelaza” - film dok. prod. 
francuskiej

12.00 Wiadomości
12.10 Studio sport: MŚ w narciar

stwie klasycznym
12.45 Magazyn Notowań. Konku

rencja dla ODR-ów (1). Koo
peratywa na półwyspie

13.10 Rodzina rodzinie
13.35 „Szamanizm w Korei” - film 

dok. prod. południowokoreań- 
skiej

13.50 „Bardziej niż samego siebie” 
- reportaż

14.35 Reportaż
14.50 No problem - nauka jęzj ka 

angielskiego
15.00 Wiadomości
15 10 Agroliga ’96
15.15 Program dnia
15.25 „Watatatow” - serial prod. ka

nadyjskiej
15.50 Kadra czeka
16.15 Nasza klasa: Kuba Ważniak
16.45 Tata, a Marcin powiedział...
17.00 Teleexpress
17.20 Studio sport: MŚ w narciar

stwie klasycznym
18.10 Randka w ciemno
19.00 Wieczorynka: „Smurfy”
19.30 Wiadomości
20.10 „Na szlaku Alleluja”

Western prod. USA 
(1965 r.), reż. John Stur- 
ges, wykonawcy: Burt 
Lancaster, Lee Remick, 
Jim Hutton, Martin Lan
dau, Pamela Tiffin, Do
nald Pleasence, Brian Ke- 
ith, John Anderson, Tom 
Stern, Robert J. Wilke, Jer
ry Gattin i inni
21.30 Bigosowa show 
22 10 Nocny Klub Jedynki (1)

22.30 W centrum uwagi 
23.00 Giełda
23.10 Nocny klub Jedynki (2)
0.20 Wiadomości 
0 25 „Szalony Joe” - film sensacyj

ny prod. USA (1990 r.), reż. 
Steve Craven, wykonawcy: Ju
stin Lazant, Rachel York, E. 
Lottimer, David Carradine, Kri- 
sta Shook, R.G. Armstrong, 
David Carradine, Frank McCar
thy i inni

1.55 Zakończenie programu

6.45 Kurs języka angielskiego
7 UO Panorama
7.05 Sport telegram (powt.)
7.10 Poranny magazyn Dwójki - w 

tym: Dziennik krajowy
7.50 Akademia zdrowia Dwójki - 

program sportowo-rekreacyjny
8.00 Program lokalny
8.30 „Pełna chata” - serial prod. 

USA
9.00 Transmisja obrad Sejmu, w 

przerwie obrad, ok. godz. 13.00 
Panorama

15 00 „Lucky Luke” - „Billy dzie
ciak” - serial anim. prod. fran
cuskiej

15.25 Akademia zdrowia Dwójki - 
program sportowo-rekreacyjny 
(powt.)

15.35 „Wojenne Podole Szlomo 
Wolkowicza” (1) „Rewolwer i 
sprawa Dermańskiego” - film 
dok

16.00 Panorama
16.10 Animals
16.35 Jeden na jeden - program 

Włodzimierza Szaranowicza
17.05 Instalacja - program dla mło

dzieży
17.30 Program lokalny 
18.00 Panorama
18.10 Program lokalny
18.35 Va banque-teletumiej 
19.05 Tele Wizje kultury
19.35 Bądź mistrzem - teleturniej 

dla młodych widzów
20.00 Ognisko z „Elitą”: Zmarno

wane tematy
21.00 Panorama
21.30 Sport telegram
21.40 „Ostatni carowie” - „Nicky i 

Alix”

Serial dok. prod. USA
22.30 Audiotele - rozwiązanie kon

kursu
22.40 „Ważniacy” - film fab. prod. 

USA (1987 r ), reż. Robert 
Mandel, wykonawcy: Ricky 
Busker, Darius McCrary

0.10 Panorama
0.20 Lalamido nocą: Jak zarobić 

pieniądze
1.05 Zakończenie programu 
23.00 Giełda
23.10 Nocny klub Jedynki (2)
0.20 Wiadomości
0.25 „Szalony Joe” - film sensacyj

ny prod. USA (1990 r), reż. 
Steve Craven, wykonawcy: Ju
stin Lazant, Rachel York, E. 
Lottimer, David Carradine, Kri- 
sta Shook, R.G. Armstrong, 
David Carradine, Frank McCar
thy i inni

1.55 Zakończenie programu

Sobota 22 lutego

7.00 W drugim planie
7.15 ,7 Polski” - reportaż

7.30 Wszystko o działce i ogrodzie 
8.00 Agrolinia
8 30 Wiadomości
8.40 Tęczowy Musie Box
9.10 Ziamo-program redakcji kato

lickiej dla dzieci i rodziców
9.35 5-10-15 - program dla dzieci i 

młodzieży
10.50 Dreszcze
11.30 Kwadrans na kawę
11.45 Test - magazyn konsumenta 
12.00 Wiadomości
12.10 „Australia Bena Croppe” - 

serial dok. prod. australijskiej
13.00 Wall Disney przedstawia: 

„Szmergiel” - „Wymarzone 
miejsce”

14 20 Studio sport: MŚ w narciar
stwie klasycznym

16.30 „Bill Cosby show” - serial ko
mediowy prod. USA

17.00 Teleexpress
17 20 Rozrywki rodzinne
17.55 TransAntarctica
18.10 Klient - serial prod. USA 
19 00 Wieczorynka
19.30 Wiadomości
20.00 Myszy i ludzie” - film fab. 

prod. USA (1992 r.), reż Gary 
Sinise, wykonawcy: John Mal- 
kovich. Gary Sinise

22.05 Wieczór z Alicją
22.45 Sportowa sobota
23.15 Peter Green w Warszawie (1) 
0.00 „Pin”

Horror prod. kanadyj
skiej (1987 r.) reż. Sandor 
Stern, wykonawcy: David 
Newlett, Cyndy Preston, 
Terry O’Quinn 
1.4G „Extra large” - serial prod.

włoskiej
3.25 Zakończenie programu

TVP2
7.00 Panorama
7.10 Muzyka folkowa
7.30 Tacy sami
8.00 Spotkanie z Hanną Barberą
8.30 Program lokalny
9.30 Program dok.
10 00 Małe ojczyzny: Jak Słupiacy 

gminy bronili
10.30 Kino bez rodziców: „Wil

liam” - „William postanawia 
być grzeczny” - serial prod. an
gielskiej

11.00 Kręcioła - program Jerzego 
Ow siaka

11.30 Życie obok nas „Cuda po
gody” - „Wiatr i fale” - serial 
dok. prod lapońskiej

12.00 „Jan Serce” - „Swaty” - se
rial prod. TVP (1980 r.), rez 
Radosław Piwowarski, wyko
nawcy: Kazimierz Kaczor. Ja
dwiga Kuryluk, Marian Koci- 
niak

13.05 Bogusław Kaczyński zapra
sza: Muzyczne spotkania ze 
znakiem zapytania

13 55 „Szada i Wyszki oraz inne 
Borzyszki” - film dok.

14.35 Publicystyka kulturalna 
15.00 Familiada - teleturniej 
15 30 „Bar Atlantic” - „Próba” - se

rial prod. TVP
16.00 Rozrywka
17.00 „Zagubiony w czasie” - se

rial prod. USA
17 45 Bogusław Kaczyński zapra

sza: Muzyczne spotkania ze 
znakiem zapytania - rozwiąza
nie zagadek

18.00 Panorama
18.10 Program lokalny
18 35 Va banque-teletumie'



19.05 Wydarzenie tygodnia 
19 35 Szalone liczby - program dla

dzieci i młodzieży
20.00 Czas na sport
20.50 Słowo na niedzielę 
21 00 Panorama
21.35 Sympatyczny program dla 

miłych ludzi
22.05 „Prawdziwe wyznania” - film 

fab. prod. USA (1981 r.), reż. 
Ulu Grosbard, wykonawcy: Ro
ben De Niro, Robert Duvall

0.00 Panorama
0.10 Sport telegram
0.15 Muzyka rozrywkowa 
1.05 Zakończenie programu

Niedziela 23 lutego

7.00 Rolnictwo na świecie: Dania
7.15 Notowania
7.45 Dom
8.05 Poranek filmowy
8.35 Teleranek
8.55 Likwidator
9.00 „Flipper” - serial pod. USA
9.45 Zaczarowane kalosze Willia

ma
10.00 W Starym Kinie: „Zostaw 

albo podwój” - film fab. prod. 
USA (1937 r), reż. Theodore 
Reed, wykonawcy: Bing Cros- 
by, Martha Raye, Andy Devine

11.40 „Spotkania z Janem Pawłem 
II”

12.00 Anioł Pański-transmisja mo
dlitwy Ojca Świętego z wierny
mi

12.20 Ludzki świat. Rozmowy o...
13.00 Wiadomości
13.1 D Studio sport: MS w narciar

stwie klasycznym
14.30 Seriale wszech czasów: „Ka

riera Nikodema Dyzmy” - serial 
TVP

15.30 Skąd ta wrażliwość
16.25 Zwierzęta Świata: „Safari na 

Wybrzeżu Szkieletowym” - 
„Słonie na bezkresnej pustyni" 
(2) - serial prod. angielskiej

17.00 Teleexpress
17.25 Śmiechu warte
17.50 Dziennik telewizyjny - pro

gram satyryczny Jacka Fedoro
wicza

18.10 „Doktor Quinn” - serial prod. 
USA

19.00 Wieczorynka: „Myszka Miki 
i przyjaciele”

19.30 Wiadomości
20.00 „Savannah” - serial prod. 

USA
2, OO Zwyczajni niezwyczajni 
22.00 Sportowa niedziela 
22 25 Widziałam
22.55 Portret potrójny: „Estonia” - 

film dok' Katarzyny Kętrzyń
skiej

23.50 „Listonosz”

Film fab. prod. Hong- 
Kong-Chiny (1995 r.), rei. 
Hejianjun, wykonawcy: 
Feng Yuanzheng, Liang 
Danni
1.25 Program powt.
1.45 Zakończenie programu

TVP2
7.00 Echa tygodnia (dla niesłyszą

cych)
7.30 Film dla niesłyszących: „Sa

vannah” - serial prod. USA
8.20 Słowo na niedzielę (dla me-
• słyszących) >■
8.25 Powitanie ’ ‘ ■ 1

8.30 Program lokalny
9.30 „Zawód amator” - reportaż o 

telewizji więziennej
10 00 Ojczyzna-polszczyzna - Na 

święty Maciej skowronek zapiej
10 15 Teatr dla dzieci: Alina Pucha

ła „Rap - Łap - Baja”, reż. Le
szek Wosiewicz, wykonawcy: 
Michał Dabal, Marta Stefańska, 
Andrzej Mastalerz

11.00 „Siedem cudów świata” (4- 
ost.) „Duchy cudów” -film dok. 
prod. USA

12.00 Perły z lamusa: „Upiór w ope
rze” - film fab. USA (1925 r.), 
reż. Rupert Julian, wykonawcy: 
Lon Chaney, Mary Philbin

14.25 30 ton! Lista, lista - lista prze
bojów

15.00 Familiada - teleturniej
15.30 Ulica Sezamkowa 
16.00 Bezludna wyspa
17.00 „Beverly Hills 90210” - se

rial prod. USA
17.45 Halo Dwójka
18.00 Panorama
18 10 Program lokalny 
18 35 Va banque-teletumiej 
19.05 7 dni świat
19.35 Dlaczego to my?
20.00 Linia specjalna 
21.00 Panorama
21.40 „Barton Fink” - film fab. 

prod. USA (1991 r.), reż. Joel 
Cohen, wykonawcy: John Tur- 
turro, John Goodman, Judy 
Davis

23 35 Wieczór artystyczny 
0.00 Panorama 
0.10 Sport telegram 
0.15 Magazyn jazzowy 
1.00 Zakończenie programu

Poniedziałek 
24 lutego

6.00 Kawa czy herbata9
8.00 Murphy Brown - serial kome

diowy prod. USA
8.30 Wiadomości
8A0 Szóstka na szóstkę
9.05 Gimnastyka dla przedszkola

ków
9.15 Mama i ja - program dla mamy 

i trzylatka
9.30 Domowe przedszkole
9.55 Porozmawiajmy o dzieciach 
10.05 Doktor Quinn - senal
10.50 Piraci - teleturniej
11.10 Telezakupy
11.15 Zrób to tak jak my: Coś w 

prezencie
11.00 Pół godziny teatru 
12.00 Wiadomości
12.10 Agrobiznes - rolniczy pr. inf.
12 20 Magazyn Notowań: Lista 

300-stu
12.50 Giełda pracy, giełda szans
13 10 Miniatury
13.15 Cudowna planeta: Kwiaty i 

dinozaury - fr.-jap. serial dok.
14.05 Studio Telewizji Edukacyjnej
14.50 No problem - nauka jęzjka 

angielskiego
15.00 Wiadomości
15.10 Żyć skuteczniej
15.25 Szkoła złamanych serc - au

stralijski serial obyczajowy
15.50 Luz - pr. dla młodych widzów
16.15 Szatnia - program dla dzieci
16.40 Tydzień Prezydenta
17.00 Teleexpress
17.25 Moda na sukces - serial USA
17.50 Po prostu pop
18.10 Forum - pi publ.
19.00 Wieczorynka
19.30 Wiadomości
20.10 Teatr Telewizji: Gabriela Za- 

poska - „Panna Maliczewska”. 
reż. Gustaw Holoubek, wyk.: 
Anieszka Pilaszewska, Piotr 
Fronczewski, Rafał Królikow
ski

21.55 MdM, czyli Mann do Mater
ny, Materna do Manna - talk

11 show
** V »»

22.30 W centrum uwagi
23.00 Piekło rzeczywiste - reportaż 

Hanny Kramarczuk
23.30 Mistrzowie kina Alain Re- 

snais „No smoking”

Francuski film fab. 
(1995). wyk.: Sabine Aze- 
ma, Pierre Arditi i inni
1.50 Wiadomości
1.55 Zakończenie programu

6.45 Kurs języka angielskiego 
7.00 Panorama
7.05 Sport telegram
7 10 Poranny magazyn Dwójki
7.50 Akademia zdrowia Dwójki - 

program sportowo-rekreacyjny
8.00 Program lokalny
8.30 Rodzinna menażeria - serial 

obyczajowy USA
9.00 Świat kobiet
9.30 Życie obok nas: Cuda pogody 

(2) - Zagadka mgły - serial do
kumentalny prod. USA

10.00 Krzyżówka 13-latków - pro
gram dla dzieci

10.25 Studio sport: Mistrzostwa 
Świata w narciarstwie alpej
skim - Trondheim ’97

11.20 Familiada - teleturniej (powt.)
11.40 Szamański koncert Justyny 

Steczkowskiej
12.30 Panorama
12.55 5tudio sport: Mlistrzostwa 

Świata w narciarstwie alpej
skim - Trondheim ’97

14.00 Niewdzięczność - polski dra
mat psych (1979), reż Zbi
gniew Kamiński, wyk.: Antoni
na Gordon-Górecka, Beata Ty
szkiewicz, Urszula Modrzyńska 
i inni

14.50 Powitanie
15.00 Człowiek pająk - serial ani

mowany USA
15.25 Akademia zdrowia Dwójki - 

program sportowo-rekreacyjny
15.35 Nie tylko w koszarach 
16.00 Panorama
16.10 Studio sport: NBA '
17.00 Dopóki żyje ostatni świadek
17.30 Program lokalny
18.40 Panorama
18 10 Programy lokalne
18.35 Koło fortuny - teleturniej
19 05 7 dni Świat - raport: Peron - 

Evita - peromzm
19.35 Krzyżówka 13-latków - pro

gram dla dzieci (powt.)
20.00 Z archiwum X - serial sensa

cyjny prod. USA
20.45 Halo, Dwójka!
21.00 Panorama
21.30 Sport telegram
21 40 Auto - magazyn moto: yzacyj- 

ny
22.05 M.A.S.H. - serial komedio

wy USA
22.30 Ogród sztuk: Dwa światy 

Lwa Szestowa - magazyn
23.00 Biuro: Cena postępu - angiel

ski serial dokumentalny
23.50 Lęki, obawy, nadzieje
24.00 Panorama , , , , „

0 10 Spotkanie z Wielką Orkiestrą 
Symfoniczną Polskiego Radia 
w Katowicach

1.10 Zakończenie programu

Wtorek 25 lutego

6.00 Kawa czy herbata9
8.00 Dobranoc kochanie: Z kim

spędzisz ten Wieczór9 - angiel
ski serial komediowy

8.30 U ladomości
8.40 Forum Teatrów Szkolnych 
9.05 Gimnastyka: Mamo, tato po

baw się ze mną
9.10 Mama i ja - program dla 

mamy i trzylatka
9.30 Domowe przedszkole
9.55 Porozmawiajmy o dzieciach 
10.00 Nie ma jak w domu - serial

australijski
10.50 Pomidor - teleturniej
II 10 Od niemowlaka do przed

szkolaka program dla rodziców
11.25 Teatr jak życie: Lubasz 
12.00 Wiadomośi i
12.10 Agrobiznes - rolniczy maga

zyn informacyjny
12.20 Magazyn Notowań. Hodow

la z tradycjami Ekonomika dla 
rolnika - Ile za zboże

12.50 Sekrety starszej pani
13.05 Sto lat magazyn ubezpieczeń 

społecznych
13 20 Atom, gwiazdy, życie Spek

trum
13.35 Laboratorium
13.50 Wszechświat naszego ciała: 

Mózg (2) - Ewolucja - japon- 
sko-amerykański serial dok.

14.25 Joystick
14.40 Alfa - Galileo
15.00 Wiadomości
15.10 Zielone pogotowie
15.25 Chwila z bajką: Hank - straż

nik miasta - serial anim USA
15.50 Rai: Samotność
Ib 15 Dla dzieci: Tik-Tak
16.40 Sejmograf
17.00 Teleexpress
17.25 Moda na sukces - serial oby

czajowy prod. USA
17.50 Powtórka z PRL-u
18.20 Dwa oblicza „Danuty” - pro

gram publicystyczny
19.00 Wieczorynka: Przygody Mi

sia Colargola
19.30 Wiadomości
20 10 Profit - serial prod. USA 
21.00 Uwaga: HIV - program pu

blicystyki społecznej
21.30 Muzyczne małe co nieco 
22.05 Publicystyka kulturalna
22.30 W centrum uwagi
23.00 Czas na dokument: Heidi 

w Pomolandzie - szwajcarski 
film dokumentalny

23 50 Szpiedzy: Przed zemstą nie 
ma ucieczki - serial dokumen
talny USA

0.20 Wiadomości
0.25 Gra orkiestra Glenna Millera
1.10 Zwykły przechodzień - nie

miecki dramat psychologiczny 
(1973), reż. Maximilian Schell, 
wyk.: Gustav Rudolf Sellner, 
Peter Hall i inni

2.40 Zakończenie programu

6.45 Kurs języka angielskiego 
7.00 Panorama 
7.05 Sport telegram
7.10 Poranny magazyn Dwójki
7.50 Akademia zdrowia Dwójki 
8.00 Program lokalny
8.30 John, Georgie i reszta - serial 

komediowy USA
9.00 Świat kobiet
9.30 Na starym szlaku - francusko- 

angielski serial dokumentalny
10.00 Wehikuł czasu - program dla 

dz'ec
10.25 Familiada - teletumjej. , - .

'S»

10 50 Studio sport: Mistrzem 
Świata w narciarstwie kia: 
nym - Trondheim ’97

12.30 Staropolszczyzna muzy 
- Jesień średniowiecza

13.00 Panorama
13.20 Miejsce zamieszkania!

angielski serial kost» 
(1993), reż. Gavin Mil 
wyk.: James Fox, Trący ■ 
twell, Ray Stevenson, !'x> 
Voss i inni F

14.10 Muzyczne nowości Du.r
14.25 Clipol '
14.55 Powitanie
15.00 Przygody Blacky’ego - 

animowany USA (,
15.25 Akademia zdrów la Du «<

program sportowo-rekres. *1 
(powt.) n

15.35 Magazyn piłkarski Gol
16.00 Panorama •
16.10 Mój maty świat
16.30 5x5 wygrajmy razem 

turniej
17.00 W okolice Stwórcy 5
17.20 Pogotowie ekolog j 

Dwójki
17.30 Programy lokalne ,
18 00 Panorama s
18 10 Programy lokalne
18.35 Koło fortuny - teletumie 
19.05 Reporterzy D wójki przefl

wv»ą k

19.35 Wehikuł czasu - prograrP 
dzieci (powt.)

20.00 Kocham kino: Machin.)* 
obraźni (5-ost.) - Ożywić^, 
angielski serial dok.

20.40 Spotkanie z Ettore Sc 1$ 
21.00 Panorama
21.30 Sport telegram
21.40 Teresa Torańska przedstJ*

Teraz Wy - program pub* 
styczny j

22.35 Pięć wieczorów z Mari 
Mastrojannim: Taras

IW

Wlosko-francuski jt 
fab. (1979), reż, Ettore Sc? 
wyk.: Marcello Mastroia^ 
Jean-Louis Tńntignant, t 
torio Gassman. Stefania Ą 
drelii, Serge Reggiani, Sit 
no Satta Flores i inni
1.10 Panorama |
1.20 Zakończenie prograrr I

Środa 26 lutego

6.00 Kawa czyherbata?
8.00 W sieci - serial kom. US
8.30 Wiadomości
8.40 Studio pod pięciolinią 
9.05 Gimnastyka: Ping-pong
9.15 Mama i ja
9.30 Domowe przedszkole
9.55 Porozmawiajmy o dzieci 
10.00 Milagros - serial włoski
10.50 Stawka większa niż szj 

teleturniej
1110 Telezakupy
11.15 Zanim powiesz rozi 

Sztuka rozmowy
11.30 Powtórka z PRL-u 
12.00 Wiadomości
12.10 Agrobiznes - rolniczy pd 
12 20 Magazyn Notowań: Z>ei 

klinika: Chory osesek - ZaJ
12.50 Gdzie są nasze pieniąc® 

System ubezpieczeń sprr 
nych

13.15 Taj ne oblicza muzyki ’ 
13.40, Język /ifmyi: ,Kolo' ' ie,



RELACJE 7

12 lutego - XXXII SESJA RADY 
MIEJSKIEJ

Każda sesja Rady Miejskiej czy Gminnej (nie tylko w Głuchołazach) ma swój charakterystyczny 
lychotomiczny podział: pierwsza grupa spraw to merytoryczna praca radnych wyrażająca się w MERY- 
'ORYCZNYCH dyskusjach, decyzjach, uchwałach mających wpływ na życie gminy. W drugiej grupie jest 
zw. lokalny „folklor” mający przełożenie na opinię publiczną w rodzaju - kto komu „przyłożył”, kto z 
lim liwsze się spiera, kto z kim „trzyma”, itd. itp. Bywa, że właśnie ta druga grupa spraw jest dla 
■iii lórych obserwatorów ważniejsza niż to, co naprawdę istotne. Samo życie. Dobiega trzeci rok 
ibtcnej kadencji rady. Radni są bardziej biegli w zawiłościach gminnych spraw, łatwiej (a może nie- 
ttoryi i trudniej?) podejmują decyzję. Kierują się interesem gminy - każdy w rozumieniu wyborców, 
rtórzy na nich głosowali. Dziennikarz relacjonujący sesję ma zawsze dylemat - skupić się wyłącznie na 
nintuni czy pisjć to co stanowi „folklor”. Połączenie wszystkiego w „wash and go” czyli jednym 
»ki -1 jest dość trudne - stąd dziś relacja ekspresowa, w następnych „ŻG” wrócimy do szczegóło- 
rych spraw.

JEST BUDŻET’97
Bilansuje się on ostatecznie w 

wo blisko 20.000.000 zł, dla 
nających kłopoty .przei czeniowe* 
»t to 200 mld. st. zł. Dochody gmi- 
ly - 19.311.814 zł, wydatki - 
8.189.8W zł. Historia jego powsta
li to dość długa droga. Najpierw 
V I wersja opracowana jeszcze 
sienią ub.r. - do 15.XI. trzeba było 
rzrełaćjądo opinii dla Regionalnej 
.by Obrachunkowej. Mówiło się 
My o kwocie niewiele ponad 180 
tld st. zł. Gdy z początkiem roku 
Ida uchwaliła wysokość podatków 
run. drogowego, od nieruchomo- 
I :d) powstała II wersja budżetu 
wzgiędniająca także nadwyżki 
uozetowt z lat ubiegłych. Wtedy 
■śnie relacjonowaliśmy ją w ga

ić, j dość obszernie. Ta wersja tra- 
ipodobi ady KAŻDEJ z komisji RM 
tiisji i wniosły poprawki. Zostały 

m zrea żowane w okresie od 23 
ycz.na oo 3 lutego przez komisje) 
.zda wniosła swoje propozycje 
szak ustalono finansowy .rozkład 
zo/ na bieżący rok. Wnioski ko
sy zgodnie z procedurą zaanali- 

iwał 11 lutego zajmując stanowi
ło Zarząd Gminy. Dołączył swoje 
;gi Autopoprawki ZG z ujętymi

snami komisji przyjęto uchwałą 
|nych
• W trakcie debaty zmniej- 

no uchwałę cenę kwintala 
i z pierwotnie planowanych 
M zł na 32 zł. A jest to bardzo 

tna decyzja gdyż ma wpływ na 
pie wysokości podatku rolne- 

Ta uchwal- na zmiana to 580 min.
I mnie| w budżecie gminy. Radni 
cyaowaf’ się jednak na to po 
tywowa iii sprawy przez bur-

O zmniejszenie, petycję skie- 
8 osób prawnych (firmy rol

ce) oraz rolnicyindywidualni mo- 
ijąc wniosek trudną sytuacją w 

w w ostatnich 2 latach. Pro-
od iiósł skutek.
Co w.ostatniej chwili*, m.in. na 
sek komisji Rady Miejskiej zna

lazło się w dziale WYDATKI z bu
dżetu gminy na br.?

NA PLUS
Dodatkowe wydatki na łączną 

kwotę sięgają 396.000 zł przezna
cza się: - 20.000 zł na opracowanie 
dokumentacji budowy sali gimna
stycznej przy SP Nr 1 w Głuchoła
zach; - 10.000 zł na sfinansowanie 
kosztów związanych z opracowa
niem strategii rozwoju gminy Głucho
łazy; - 5.000 zł na koszty udziału 
gminy w programie .Odnowa Wsi 
Opolskiej*; - 12.000 zł - koszty udzia
łu gminy w Unii Turystycznej; - 
15.000 zł remont szaletu publiczne
go WAmorka* ^wniosek komisji po
rządku publicznego i ochrony śro
dowiska pod przew. Zbigniewa 
Fomalika - 20.000 zł na remonty 
mostów w Gierałcicach i Nowym 
Świętowie wniosek komisji porząd
ku publicznego); - 20.000 zł na re
mont nawierzchni na ul. Chopina; - 
40.000 zł na remont nawierzchni ul. 
Sikorskiego (współfinansowanie z 
Rejonem Dróg Publicznych); - 30.000 
zł na zakup sprzętu i wyposażenia 
dla Poradni Rehabilitacji i Zakładu 
Diagnostyki Laboratoryjnej ZOZ 
(wniosek komisji zdrowia pod 
przew. Mieczysława Walkiewi- 
cza); - 15.000 zł na zakup elemen
tów i montaż przystanków na tere
nie gminy. - 50.000 zł - na budowę 
sanitariatów przy SP w Nowym 
Świętowie; 15.000 zł - na opraco
wanie dokumentacji budowy sieci 
wodociągowej Stary Las - Sucha 
Kamienica - Nowy Świętów

- 120.000 zł - na budowę wo
dociągu w Konradowie (wniosek ko
misji porządku publicznego). Nie po
parło jednak wniosku tej komisji aby 
gminu zaciągnęła na tę inwestycję 
kredyt w wysokości 250.000 zł.

- 24.000 zł - jako zwrot ko
sztów na rzecz WFOŚ., wykorzy
stanych w 1992r. na budowę wy
sypiska w Konradowie (niezgodne 
z przeznaczeniem co stwierdził NIK)

NA MINUS
W wydatkach już wcześniej zapla

nowanych, w trakcie debaty na sesji 
na wniosek ZG ZMNIEJSZONO lub 
ograniczono;

- rezerwę ogólną na nieprzewi
dziane wydatki o 20.000 zł

- rezerwę celową do dyspozycji 
samorządów mieszkańców o 24.000 zł

-wydatki na obsługę kredytu ban
kowego o 20.900 zł

- nakłady na rozpoczęć prac bu
dowy wysypiska w Konradowie o 
60.000 zł

- wydatki związane z komunali
zacją WPEC o 25.000 zł

- dotacje do .Miejskiego Zarządu 
Budynków o 100.000 zł.

W sumie wydatki zmniejszono o 
249.900 zł.

Radna Eleonora CZERWIŃSKA - 
przewodnicząca komisji budżetowej i 
finansów (na t“j sesji oddzielną uchwa
łą RM zatwierdziła jej funkcję w tej 
komisji), w stanowisku komisji zaakcep
towała projekt i autopoprawki mówiąc, 
że w tegorocznym budżecie .pilne 
potrzeby zostaną w miarę zaspokojo
ne*. Największy wydatek inwestycyjny 
to 560.000 zł na opracowanie kosztów 
dokumentacji budowy KOLEKTORA 
przesyłowego ścieków z Głuchołaz do

RIO
Osobnym tematem była ocena 

RIO pmjektu Duażetu gminy i stano
wisko ZG w tej sprawie. Co najważ
niejsze; RIO wskazała na naruszenie 
prawa, którą jej zdaniem ma stano
wić bezpośrednie przekazanie z bu
dżetu gminy dotacji dla Towarzystwa 
Przyjaciół Głuchołaz i klubu .AZYL*. 
Musi to się odbywać w drodze umów 
cywilno-prawnych. RIO twierdzi też. 
że RM nie dokonała podziału rezer
wy celowej na poszczególne sołec
twa. .Dla dobra sprawy* taki podział 
został zrobiony.

Budżet'97 został uchwalony 23 
głosami ja' i 1 .przeciw*. Do szcze
gółów interesujących mieszkańców 
miasta i wsi - wrócimy. fru.

Mieczysław Wafkiewicz - 
członek ZG i Rady Społeczno-Na- 
ukowej przy Parku Krajobrazowym 
ttumaczył, że zmiana granicy otuli
ny nie jest w gestii ZG czy rady. - 
Jeśli kilkunastu radnych uzurpuje 
sobie prawo do zmiany decyzji na 
szczeblu wojewódzkim to niepo
rozumienie. Ani ZG ani RM nie ma 
takich uprawnień. F. Siwiec - se
kretarz gminy i burmistrz J Szaw
dylas poinformowali, że wniosek 
w tej sprawie skierowano do Za
rządu Parku, Rady Społeczno-Na- 
ukowej Parku wydz. architektury.

Franciszek Gardzielewicz 
- już na kolejnej sesji zgłasza pre
tensje pod adresem gminnej wła
dzy wykonawczej i ... uchwało
dawczej, której jest członkiem. Bu
dżet uważał za konsumpcyjny. .To 
nie te szuflady wydatków w bied
nej gminie. Opodatkowanie nie 
wraca na wieś aby łagodzić cy
wilizacyjne odstępstwa.* Głucho

W sesji uczestniczyli przedstawiciele "Nowin Nyskich*. Kilka 
dni wcześniej publicznie uskarżali się na intymną dolegliwość - 
informacyjną obstrukcję, jakiej doświadczają w UMiG w Głuchoła
zach. Sesja okazała się lekiem nadzwyczaj skutecznym - nie do
trwali nawet do jej zakończenia i stracili okazję obserwacji demon
stracyjnego wyjścia z sali jednego z radnych. Interesujące fakty 
umykają *NN*, jak widać z winy dziennikarzy, bliżej NN.

(CH)

Bolesław Stychno w imie
niu klubu 12 radnych interwenio
wał w sprawie wniosku klubu do 
ZG o zmianę granicy otuliny Par
ku Krajobrazowego .Góry Opaw
skie*, która .dzieli miasto na pół*. 
Jego zdaniem wniosek klubu nie 
został załatwiony tak jak należy.

łazy jego zdaniem zawsze były, .po
litycznym eksperymentem*. Na jego 
uwagę o stanie sanitariów w wiej
skich szkołach radny S. Dyba: - Czy 
pan słyszy o czym mówimy na se
sji, zna pan materiały? F. Gardziele
wicz - Buńczuczność pana nie ma 
granic ... to bezczelność. J. Pacho
ła, przewodniczący RM - Proszę o 
spokój! F. Gardzielewicz, jak twier
dzi od roku czeka na zestawienie 
płac tabelarycznych sfery budżeto
wej. .Gdy zabieram głos na sesji de
monstrujecie buntownicze wyjścia 
z sali. Nie będę uczestniczył w tej 
radzie, ale będę robił rozgłos więk
szy niż afera alkoholowa w Głucho
łazach. .Zanim burmistrz wytłuma
czył, że zestawienie, które żąda 
powinno być wnioskiem komisji i 
zachodzi wątpliwość czy nie naru
szy się dóbr osobistych konkretnych 
osób, F. Gardzielewicz nagle wy
szedł, z sali trzaskając drzwiami ze 
słowami: - Więcej tu nie jestem po
trzebny. Zrobił to, co przed chwilą 
krytykował Emocje?

Komunalizacja wodociągów - 
ij: kurek w rękach gminy, nie 
dla mieszkańców Głuchołaz 

la nadzieję, że ceny nie będą 
w tak szybko i opłaty za wodę 
**aną lię problemem w domo- 

Łh budżetach. Rzeczywistość

ina od optymistycznych zało-

(Ceny wody rosną wszędzie, 
fi w Głuchołazach, opłaty są 
lezącym wydatkiem w domowej 
w stąd wiele ludzi rezygnuje z 
fnaczony-? im ryczałtów i za- 
|a liczniki - wodomierze. Co 
wda nie obronią się tym przed 
tstającą ceną za wodę i tzw. 
K ale przynajmniej mają wpływ 
fgólną kwotę - im więcej oszczę- 
k tym mniej płacą. Nie wszyst- 
i jednak stać na założenie liczni- 

r domu. A i w niektórych przy-
Ucłi korzystniej .być na ryczał- 
r iz skrupulatnie płacić za każ- 
»",t>ity* na liczniku kubik.
Nowy rok .w temacie* wody 

9st najlepszy. Zaraz od 1 stycz- 
' zaczęły obowiązywać nowe 
i kiore aktualnie wynoszą:

, pa wody w gospodarstwach 
iwych 1,10 zł/m sześć.
imysł 2,17 zł/m sześć.

ia za odprowadzanie ście-

odpodär^tvtactfdOrtlowycti 
»m sześć.

przemysł 0,80 zł/m sześć.
Na dodatek Miejski Zarząd Bu

dynków na początku lutego ogłosił, 
że z datą wsteczną - od 1 stycznia 
br. - zaczynają obowiązywać 
nowe, zwiększone ryczałty. Oczy
wiści« dotyczy ta sprawa tych lo
katorów, którzy nie posiadają liczni
ków wody w mieszkaniach. I - co 
trzeba podkreślić, choć jest to oczy
wiste, dotyczy to tylko najemców 
mieszkań komunalnych.

Woda w portfelu
Ogłoszenie w tej sprawie MZB 

drukowaliśmy w poprzednim .ZG*. 
Na przykład w mieszkaniu komunal
nym z łazienką norma wynosząca 
dotychczas 6 m sześć, na osobę 
wzrosła aż o 50 proc. tj. do 9 m 
sześć, na osobę.

.Wzrost norm zużycia wody - 
czytamy w uzasadnieniu MZB - 
wynika z przeprowadzonej analizy 
finansowej MZB wskazującej na 
niedostosowanie dotychczaso
wych norm do faktycznego jej zu
życia*.

Z tego krótkiego uzasadnienia 
można wysnuć wniosek, że normy 
były za małe- mieszkańcy płacąc ry
czałtem za wodę (norma x ilość za

meldowanych osób w danym mie
szkaniu), faktycznie zużywali jej 
więcej. Powstał deficyt .na wodzie* 
i ktoś musi za niego zapłacić. Zapła
cą mieszkańcy.

Czy tak jest w rzeczywistość ?
Powstaje tu szereg pytań; np. 

czy gmina może dowolnie zmie
niać normy zużycia wody ? Czy 
zgodnie z przepisami jest infor
mowanie mieszkańców w lutym 
o przepisach, które obowiązują

juz od 1 stycznia ? Czy deficyt 
MZB „na wodzie” może być au
tomatycznie przerzucany na kie
szeń odbiorców ? Może 
oszczędności trzeba szukać tak
że gdzie indziej, np. w samym 
MZB ?

Do niektórych z tych pytań usto
sunkowuje się burmistrz Jan Szaw
dylas, który mówi, że przepisy do
kładnie nie ustalają czy gmina może 
podwyższać normy zużycia. Jedno 
jest pewne - podkreśla - gmina nie 
może dopłacać do wody lokato
rom. Jest problem rozliczeń pomię
dzy Wodociągami; odczyter ucznika 
wody, który jest w danym budynku aI

odpłatnością wg norm jakie dyrek
tor MZB ustalił dla mieszkańców.

Różnica czyli 2,5 mld. st zł

- W ub. r. różnica między od
płatnością za wodę najemców mie
szkań komunalnych a ogólną kwo
tą, jakie zapłaciło MZB Wodocią
gom za zużytą wodę wyniosła aż 
2,5 mld. st zł I Miejski Zarząd Bu
dynków jest zakładem budżeto

wym gminy, czyli kwota wymienio
na automatycznie ma przełożenie 
na wydatki z budżetu gminnego.

Czy to tylko .wina* lokatorów, 
że MZB mś deficyt .na wodzie* ? 
A ewentualne przecieki, nieszczel
ne instalacje, wreszcie podwyż
szanie ceny wody (o tym decydu
je gmina) co też miało niewątpliwie 
wpływ na wysokość deficytu ?

Władze gminy stoją na stano
wisku aby pobudzić działania 
oszczędnościowe mieszkańców. 
Najlepszym wyjściem byłoby - w 
każdym mieszkaniu wodomierze. 
Lokatorzy płacą według wskazań 
i nie powinno być problerpu, Tylko 
teraz kwestia kto te wodomierze

ma założyć - MZB ? Mieszkańcy ? 
Jest i inne wyjście z problemu - fak
tura za zużycie wody w danym bu
dynku a ogólna kwota do zapłacę- » 
nia sprawiedliwie podzielona między 
mieszkańców tego domu zameldo
wanych na stałe. Wtedy pretensje o 
np. nadmierne zużywanie wody 
można mieć do wspóHokatorów.

Burmistrz J. Szawdylas prostu
je także pojęcia .deficyt MZB*: - To 
nie jest deficyt MZB tylko nieza
płacone zużycie wody przez lo
katorów. To bardzo duża różni
ca. Trzeba doprowadzić do tego 
aby Wodociągom płacić tyle ile 
uzyskujemy wpływów od loka
torów z opłat za wodę. Bulwer
sujące jest to, że przez długie 
lata przymykało się na to oczy.

Deficyt, to sprawa nie tylko ubie
głego roku. Ale właśnie za ubiegły 
rok doszło do aż tak wysokiej, szo
kującej kwoty. Za te pieniądze moż
na byłoby wyremontować wiele 
budynków, bo wygląd niektórych 
jest równic bulwersujący ak kwota 
jaką MZB mu J pokryć deficyt Najle
piej w .trójkącie bermudzkim*: MZB - 
lokatorzy - opłata za zużycie wody 
wychodzą... Wodociągi. Temat 
WODA jest wciąż tematem dyżur
nym w Głuchołazach. Wrócimy do 
niego w następnych JLC, m.in. w 
rozmowie z dyrektorem MZB Kazi
mierzem Walczakiem.

(CH)



8 LUDZIE I WYDARZENIA

Apetyt na życie
dok. ze str.1

Sławek przyparły do muru py
taniem co jest najważniejsza w jego 
życiu wymienia: sport, nauka, kom
putery, ha.cerstwo, Ania - jego 
dziewczyna. Nie sprzeczamy się o 
kolejność wymienionych .ważności*, 
bo Ania siedzi cichutko na wersalce 
i uśmiecha się, ale zaczynamy od 
sportu.

Złoto, brąz
Na ścianie w pokoju mata a na 

niej od sufit- do podłogi medale i dy
plomy. Ile ich jest ? Na pierwszy rzut 
oka grubo ponad dwadzieścia. Który 
najcenniejszy ?

Brązowy jaki wywalczył na Mi
strzostwach Polski Niepełnospraw
nych w pływaniu na 200 m w stylu 
klasycznym w czerwcu ub. r. Brał 
udział w pięciu konkurencjach, brąz 
wywalczył w klasyku. Jakimi stylami 
pływa ? Wszystkimi - crawlem, żabą, 
delfinem, motylk-err., grzbietem. Raz w 
życiu ustanowił rekord Polski w swo
jej kategorii (rok temu) na 150 m sty
lem zmiennym (grzbiet, żaba, crawl).

Sławek: - Ale nie jestem bardzo 
dobrym pływakiem. Mam w swojej 
grupie olimpijczyków z Atlanty. Nie 
mam szans. Mam kumpla, też bez rąk, 
który jest mistrzem Świata w pływa
niu, to Adam Majda, ale nie załapał się 
do Atlanty bo zajął tylko 7 miejsce w 
Mistrzostwach Europy. Aby załapać 
się na paraolimpiadę trzeba zająć 
miejsce od 1 do 3.

Dziedziny sportu, które są pasją 
Sławka to: biegi, długodystansowe, 
skok wzwyż i pływanie.

Najważniejsze życiowe rezul
taty zdobył w ub. r. Ustanowił dwa 
rekordy Polski. W skoku wzwyż zdo
bywając złoty medal w Grudziądzu 
kiedy skoczy, 1,48 m w swojej kate
gorii niepełnosprawnych bez rąk. 
Sławek: - Skaczę floptm, nożycami 
bym się zabił. Kiedyś próbowałem, to 
poprzeczkę strąciłem na 1m. Trener 
mówi, że gdybym bardziej trenował 
to mam szansę nawet skoczyć 2 m. 
1,48 m to mój rekord życiowy.

Drugi najważniejszy sukces 
ubiegłoroczny to zloty medal zdoby
ty także w czerwcu ub. r. w Gru
dziądzu w biegu na 1.500 m, kiedy 
osiągnął wynik 5 min. 47 sek.

Bez biegania nie 
umiem żyć

Sławek najbardziej lubi biegać: 
dychy, piętnastu dwudziestki, ma
ratony, półmaratony. W przyszłym 
roku szykuje się na stówę w Kaliszu 
i zamierza zmieścić się w 12 qodz.

Jak się zaczęło z bieganiem 7 W 
Konradowie w 94 r. kiedy pojechał 
na nieobozową akcję letnią. Właści
wie wtedy też zaczęła się jego WIEL
KA PRZYGODA ZE SPORTEM. 
Przedtem gdy chodził do podsta

wówki (SP Nr 1) z WF-u był zwol
niony. W Konradowie na obozie har
cerskim kumpel namówił go na bieg 
Brat kumpla trenuje biegi długody
stansowe, więc i oni chcieli spróbo
wać.

- Przebiegłem 2 km, prawie płu
ca wyplułem - śmieje się Sławek - i 
stwierdziłem, że nigdy w życiu nie 
przebiegłbym z Głuchołaz do Prudni
ka czy do Nysy, ale dwa miesiące 
później wystartowałem w Prudnic
kim Półmaratonie. Brałem w nim zre
sztą dwukrotnie udział. W ub. r. usta

lity
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nowiłem rekord trasy w swojej ka
tegorii 1 godz. 45 min. 29 sek. W po
przednim roku byłem gorszy, w ubie
głym pobiegłem lepiej aż o 17 min.

- Potem zacząłem biegać po uli
cach. Sprawiało mi radochę, że lu
dzie patrzą dziwią się. Wkrótce za
proponowano mi treningi w .Juwe- 
nii*. Poszedłem pierwszy raz i od tej 
pory zacząłem biegać systematycz
nie. Do dziś zaliczyłem 33 biegi ulicz
ne w tym 3 półmaratony, jedną pięt
nastkę w Czechach w górach. To 
był bieg na orientację. Dostało się 
mapkę i wio... Pierwszy raz tam w 
ogóle byłem. Na starcie powiedzieli: 
- Masz zegarek 7 To mierz sobie 
czas. Start i meta był w JeseniKu. 
Mój wynik 1 godz. 43 min. Cieszyłem 
się bardzo bo pierwszy raz wygra
łem ze sprawnymi a startowało 130 
osób. Po mnie dopiero za półtorej 
godziny przybiegł Czech.

- Przyznaj się .... oszukiwałeś 
7 - prowokuję go.

Sławek: - Nie dało się oszukać, 
bo na punktach stan Zresztą po, co 7 
Przecież oszustwo w sporcie jest bez 
sensu.

Nie mogę 
wytrzymać

- Uwielbiam biegać - mówi Sła
wek - jak wiem, że mam jechać na 
bieg to w szkole już nie mogę wy
trzymać. Nieraz startuję po niep'ze- 
spanęj w pociągu nocy, potem bieg, 
potem znowu noc w pociągu i na
stępny bieg. Tak było np. w biegu w 
Wałczu, a potem zaraz w Chojnicach 
gdzie na 10 km ustanowiłem swój re
kord życiowy 43 min. 17 sek.

Co potem 7 Mają otworzyć 
Studium Informatyczne w Rep
tach A może AWF 7 Chciałby po
magać w rehabilitacji niepełno
sprawnych, albo zostać trenerem 
tak jak np. trener kadry pływaków 
niepełnosprawnych.

Początki w Reptach. Sławek:
- Jestem jedynym uczniem w 

tej szkole bez rąk. Na początku 
chcieli pomagać mi na stołówce i 
kąpać się. Przyszła do mnie pielę
gniarka i mówi, że chce mnie wy
kąpać. A ja zacząłem się śmiać 
Szkoła oceniła, że przy mnie nie 
trzeba chodzić i spoko. Są kumple 
po Heine, na wózkach, z poraże- 
nnm. Tym trzeba pomagać. Mam 
przyjaciela - Marka Andruszkiewi

Zwykły dzień w 
Reptach

Sławek mieszka i uczy się w III 
klasie LO o profilu informatycznym w 
Reptach Śląskich. W internacie mie
szka 150 osób wwieku od skończe
nia podstawówki do 35 lat Po skoń
czeniu SP Nr 1 wGluchołazach jakiś 
czas był w szkole dla niepełnospraw
nych we Wrocławiu, ale zrezygnował 
z nią. W Reptach otwarto fię liceum z 
Tarnowskich Gór. Zwykły dzień za
czyna się o 6 rano - pobudka. O 7.15 
śniadanie, od8do 15-tej szkoła Obiad 
i od 16 30do 18-tą nauka własna Po 
kolacji bieganie. Dobre sąalejkiwpar- 
•ku obok internatu, a czasem wybiera 
się wtrasy 20-kilometrowe do Byto
mia czy nawet Gliwic. WRepłach po
znał Anię, obecnie uczennicę I klasy. 
Jego w przyszłym roku czeka matura.

cza, pseudo .Kelner*. Poznaliśmy 
się w I klasie, ale posadzili go z 
dwóch przedmiotów i teraz jest 
w domu - mieszka w Bolesławiu 
k/Olkusza. Czasem jedzie ze mną 
na b.egi. Teraz też przyjedzie do 
Głuchołaz na Rajd Harcerski. Zre
sztą z Rept przyjedzie 11 osób na 
rajd. To już mój kolejny rajd.

Dlaczego?

Opowiada mama Sławka:
- Miał sześć miesięcy gdy za

chorował na zapalenie oskrzeli. 
Wzięli go do szpitala. Tam dostał 
ogólne zakażenie krwi, biegunkę 
toksyczną, w której szansa wyj
ścia jest jedna na sto... To było w 
szpitalu w Gliwicach Rączki miał 
czarne jak smoła, kleiły się... Nada
wały się tylko do amputacji. Miał 
siedem miesięcy gdy mu amputo
wano obie rączki aby ratować ży-

cie... Tego nie da się opowiedz*.
Jak trzeba wychowywać I 

pełnosprawne dziecko aby jako 
rosły człowiek tak promieniować 
dością życia 7 To tajemnica k 
ceny nikt, kto tego nie doświaąj 
tak naprawdę nie pozna. Dz.ś I 

tak, że to Sławek jest dla rr.ii 
wsparciem psychicznym.

- Lubię go słuchać, iJDię 
opowiada - mówi mama Słanie«.

A więc jak to było 7
- Ja mu dużo tłumaczyłam, 

nadskakiwałam, nie podkreśiwar 
jest inny i to zdało egzamin. &-• 
jest uparty, ambitny. S imodzieli. 
małego. Buty wiąże na kokard; j 
sze, nawet haftuje, gra na synJ 
torze. Miał dużo protez, ale te nah 
zdały egzaminu.

Czego nie lubi
- Sławek, czego nie lubisz
- Mamuś, czego nie lubię ?
- Sam odpowiedz... Wiem, i 

lubisz obłudy, kłamstwa, Moś 
pokaz...

- Właśnie. Nie lubię też picia 
lenin papierosów, inssportowoga 
bu życia. I nie lubię słowa .kaw 
.inwalida*. Jak pojechałem na 
strzostwa Polski Inwalidów w w 

atletyce i zobaczyłem właśn i 

napis to myślałem, że go zerw; 
stem normalnym człowiekiem. Cd 
kaleka 7 Ja wiem, że w biegach, 
dy nie dojdę do czołówki mara 
czyków. Brakuje rozmachu jaki « 
ręce, ale mam tę satysfakcję że1 
dynie byłem ostatni Den<-rwi.,e 
gdy niepełnosprawnych w róża 
biegach traktują jednakowo: wa 
ci co biegają. W marator e sją 
nych rekord jest 2 godz. 40 min. 
na wózku przy,jzdż& w 1 godz 
min. I co, ja mam się ścigać z ■ 
kiem 7 Z roku na rok jest lep* 
nas rozdzielają: wózki i biegru 
tak być powinno.

Sławek DUL był nominowa 
nagrody .Głuchołaskich Kóz* za a 
gnięcia w 1996 r. w kategorii w 
turystyka. Kapituła z sobie wid 
mych powodów nie przyznała a 
kategorii .Kozy*. Sławka wyró: 
no i on z tego bardzo się ueszy. 
szy się także z kwoty ponad 131 
st. zł. jakie zebrano w czasi« I 

TPG na sprzęt sportowy dla iw 
Korzystając z okazji, sam ■ 
podziękowania i składa je popt 
.2G*.

Zrobił pierwsze zakupy za 5a 
st zł jakie otrzymał - dres, oużr

Sławek jest kandydatem m 
raolimpiadę w 2000 roku. W ca 
balu .Głuchołaskich Kóz* znaMt 
pierwsi chętni, którzy zobowiąza 
pomóc mu w wyjeździe Naj 
jednak musi mieć wyniki na Mi 
stwach Świata. Jego marzeniem 
także udział w słynnym Mn- I 
Berlińskim w tym roku. W jakich 
cyplinach chciałby startować • 
raolimpiadzie 7 Oczywiice 
maraton czyli 42.195 m i może® 
czyli bieg na 10 km.

Halina Chn

Co z wysypiskiem? PIH w sklepach
Jak dowiedzieliśmy się w wy

dziale inwestycji i architektury UMiG, 
przetarg na opracowanie projektu 
gminnego wysypiska śmieci w Głu
chołazach wygrała opolska .Od a 1*. 
Projekt przygotowuje inż. Dziuba, 
specjalista w tej dziedzinie, który ma 
ja sobą* już 10 takich wysypisk.

Prawdopodobnie na koniec 
marca br. będzie gotowy projekt 
wraz z pozwoleniem budowlanym. 
Procedura wymusza uzgodnienia z 
Wojewódzkim Inspektorem Sanitar
nym, którego opinia jest tu decydują
ca. Planuje się jeszcze w tym roku 
rozpocząć wstępne prace. Teren na
leży już do gminy.

Wysypisko składać się będzie 
z trzech kwater I obejmować po
wierzchnię 16 ha. Będzie wykorzy
stana stara niecka - już istniejącego 
wysypiska śmieci. Pierwszy etap bu
dowy przewiduje budowi pierwszej 
kwatery, która powinna iap ewnlć 
ootrzuby ~miny na 4 - 5 lał Docelo

wo - całość wysypiska czyli trzy kwa
tery, powinny wystarczyć na potrzeby 
gminy na 30 - 60 lat.

Tylko pierwsza kwatera ma ko
sztować wg wstępnych szacunków 
6-9 mld. st. zł. W tegorocznym bu
dżecie zapewniono na razie kwoty 
potrzebne na projekt techniczny I 
wstępne prace. Gmina będzie starać 
się o uzyskanie dotacji gdyż inwesty
cja ma charakter ekologiczny. - Bę
dziemy stukać gdzie się da o te fun
dusze - mówi pracownik wydziały in
westycji.

Do końca 94 r. przepisy w zakre
sie rekultywacji wysypisk namawiały 
wręcz do organizowania na byłych 
wysypiskach ogródków działkowych. 
Po zmianie przepisów w obrębie strefy 
ochrony bezpośredniej nie mogą być 
uprawiane rośliny do bezjjośrednle- 
go spożycia. Budowa c'ervsze cwa- 
tery wysypiska odpadów nie stwarza 
kolizji z ictnieriiem ogródków działko
wych

Znajome grzeszki
Kontrolerzy Wojewódzkiego In

spektoratu Państwowej Inspekcji Han
dlowej zawitali także do Głuchołaz. 
.Normą* głuchołaskie placówki nie 
odbiegają od średniej, która nie wy
gląda optymistycznie. W ciągu dwóch 
ostatnich miesięcy skontrolowano pla
cówki handlu detalicznego, a 
przedmiotem kontroli była jakość mię
sa i jego przetworów.

Kontrola stwierdziła nieprawidło
wości w 7 placówkach. Co stwier
dzono 7

• Przechowywanie wraz z to
warami pełnowartościowymi 2 pa
czek mięsa wartości 37,24 zł z ozna
jmi ZEPSUCIA.

• Oferowanie do sprzedaży to
waru PRZETERMINOWANEGO. Tu 
kontrolerzy j krupulatńie wyliczyli 26

paczek towarów przetermino
wanych wartości 389,15 zł a to
wary te dotyczyły mięsa i jego 
przetworów, artykułów mleczar
skich, przetworów owocowo - 
warzywnych, koncentratów 
spożywczych, tłuszczy roślin
nych, drożdży.

• Stwierdzono nieprze
strzeganie wymagań sanitarno 
- porządkowych oraz posługi
wanie się narzędziami pomiaro
wymi o nieaktualnych cechach 
legalizacji.

• W niektórych przypad
kach brakowało oznaczenia 
podmiotu gospodarczego na ze
wnątrz placówki.

• Nie uwidaczniano w pla
cówkach rozporządzenia RM z

* 30.V.95T. w sprawie szczegtło- 
wych warunków zawierania i

wykonywania umów spiż-
rzeczy ruchomych z udziałen 
sumentów.

Posypały się... konsek*~ 
tzn. kary. W trybie mandatcvi,r 
rano grzywną 6 osób. Ł<c 
grzywny sięgnęły 235 zł. Kil 
wycofać z obrotu handlowe 
wary przeterminowane i zrp 
nakazem zniszczenia lub ,p 
czenia na cele pozakonsun

PIH - owskie wnioski i 
dzają się do tego, że kon 
placówki, konkretnie ich 1 
nie przestrzegają przepisów 
sad obrotu towarowego i l*l,c| 
żą obowiązki sprzedawcy nhj, 
nimalizować koszty prowa 
działalności gospodarczej*. I 
tanie, które to sklepy w < 
zach mają na sumieniu taki 
szki 7 - odpowiedzi nie I 
sada ograniczonego zaufani 
daje się nie tylko kierowcr' 
klienta powinna być zamdą 1 
ralną. Także w Głuchołazach r



HISTORIA I WSPÓŁCZESNOŚĆ

ne leżą w rowi ch 
czekając na «woje 
miejsce i swój czas 
w historii głuchoła
skiej ziemi.

SPRAWA 
przywrócenia świet
ności pomnikowi a 
w zasadzie tablicy 
poświęconej cesa
rzowej Wiktorii w Jar
nołtówku ciągnie 
się już kilka ładnych 
lat. W latach osiem
dziesiątych sprawa 
stawiania niemiec
kich pomników nie 
była mile odbiera
na przez ówczesne 
władze jak i równe* 
środowisko lokalne. 
Nieśmiało próby 
przywrócenia świet
ności pamiątkowej 
tablicy poświęconej 
cer -zow ii skończy
ła się na rozmo
wach piszącego te 
słowa z księdzem 
Zygmuntem Lubie- 
nieckim (byłym pro-

0 inicjatywach Towarzystwa Przyjaciół Głuchołaz 
nie tylko w sprawach muzeum - Zdzisław Baran.

Pamiątki 
historyczne

Myśląc o zbiorach przyszłego 
muzeum członkowie Towarzystwa 
dyskutowali i szukali pamiątek hi
storycznych związanych z Głucho
łazami. Wiele zabytkowych 
przedmiotów znajduje się za zacho
dnią granicą Polski. Można je jed
nak odnaleźć i u nas. Pamiątki 
przedwojenne jak i powojenne winno 
zgromadzić się w jednym miejscu. Nie 
tylko obrazy, meble, rzeczy użyteczno
ści codziennej ale również dokumenty, 
różne gadżety a także sprzęt rolniczy 
ilp. mogą być wyeksponowane. Nasze 
dzieci a na pewno wnukowie nie będą 
wiedzieli jak wygląda wrzeciono, koło
wrotek, żelazko na duszę, czy pług lub 
chomonto. Kto z nas wie jak wyglądają 
skały i minerały znajdujące się w głu- 
chołask sj zjemi ? Jak wyglądają gra
naty, dolomity czy łupki ?

Wydarzenia
Wiele się wydarzyło w ciągu kil

kusetletniej historii tego zakątka kraju 
nad Białą Głuchołaską u podnóża 
Gór Opawskich. Wojny, pożary, epi
demie, powodzie wywarły piętno na 
historii miasta. Nieliczne pamiątki po

Jak awizowaliśmy w poprzedni „ŻG* do 
koń'-i stycznia Zarząd ZKS „Chrobry* miał 
określić swoje stanowisko, w sprawie oferty 
gminy nieodpłatnego p<z< ijęcta przez nią od 
klubu hali „Chrnbry* Jak poinformowano bur
mistrza w piśmie z24 stycznia klub zajął wtej 
spranie stanowisko ODMOWNE

NIE

ffT A K" dla muzeum

Cytujemy za pismem:
„Za pritkiiinl»m wspomnia

nych obiektów Urzędowi Miasta I Gmi
ny nie przemawiają ładne względy me
rytoryczne, organizacyjne I finanso
we, co wynika z następujących usta
lali. Przedstawiciele Zarządu Klubu 
.CHROBRY’ z powagą wysłuchali 
uwag, propozycji (impertynencji) ze stro
ny przedstawicieli władz Miasta na na
radzie odbytej w dniu 9.12.1996 r. i usto
sunkowali się do nich w swoim piśmie 
jut 11.12.1996 r (a nie jak sugerowano 
15.01.1997 r.), na które nie otrzymali
śmy odpowiedzi. Jedyną reakcją na na
sze zastrzeżenia co do wywiązywanie 
się UMiG ze swoich zobowiązań było 
przekazanie zaległych umownych zobo
wiązań finansowych za m-ce X - XI.96 r. 
na zakup opalu, co umożliwiło mimo nie
korzystnej aury prowadzenie w hali za
jęć szkolnych. Spełniając ustalania z na
rady, o której mowa wyżej, Zarząd Klu
bu przekazał wraz z wspomnianym pi
smem kalkulację kosztów eksploata-

Ciąg dalszy nastąpił

Dobrze się składa, że nie
które inicjatywy obywatelskie 

mogą przełożyć się na wnioski skie- 
rowane do Rady Miejskiej bądź Za
rządu Miasta. Jest szansa, że nie
które z nich mogą zamienić się na 
konkretne działania organu wyko
nawczego gminy. Przyozdobienie sali 
posiedzeń Rady Miejskiej w symbole 
im ta tj. flagę i herb Głuchołaz oraz 
sprawa dużo większej wagi powołania 
muzeum w Głuchołazach, to jedne a 
zapewne nie jedyne przykłady takiego 
przekładania się inicjatyw na konkret
ne działania.

Towarzystwo Przyjaciół Głuchołaz 
Tięczne jest swoim członkom i sym

patykom a szczególnie Wojciechowi 
Turskiemu za przedstawienie pomysłu 
Towarzystwa w sprawie powołania mu
zeum w Głuchołazach. Zarząd gminy 
na swoi Ti styczniowym posiedzeniu za- 
akceptoi— , ropozycję zorganizowania 
itwżcum. To jest wspaniała sprawa. że 
ićM społeczników miłośników tej zie
mi moją przełożyć się na konkretne 
działania. Mogą zrealizować się po
mysły wielu ludzi, którzy chcieliby aby 
został po nich ślad dla przyszłych po
koleń mieszkających nad Białą Głucho-
(Kką

ODTRZECH LATw gronie 
aktywnych członków Towarzystwa 
Przy>:il) Głuchołaz omawiamy, dys- 
kirto iny i lansowany był pomysł po
wołania w Głuchołazach regionalne
go muzeum czy izby regionalnej. W 
1996 r nastąpiło nasilenie działań ma- 

y:. na celu przygotowanie środowi
ska lokalnego do zaakceptowania tej
słusznej idei.

Miody, dobrze zapowiadający się 
Ir xyk Paweł Szymkowicz napisał hi- 
storycz e upracowanie traktujące o po- 
czątk ich szkolnictwa po II wojnie świa- 
hwei w Głuchołazach i okolicach. Mię
dzy innymi za tę pracę TPG uhonoro- 
koło go prestiżową nagrodą „Głucho
łaską Kozą*. W minionym roku przygo
tował i poprowadził on sesję popular
no-naukową na temat historii tej zie
mi. Dr B. Cimeła, mgr P. Szymkowicz, 
mgr W. Rapacz, mgr O. Besuch i mgr 
L Baran przedstawili swoje opracowa- 
i a, tłumaczenia bądź refleksje o hi
sterii tego zakątka Polski u podnóża Gór 
Opawskich. Bardzo dobrze odebrana 
k środowisku lokalnym sesja nie docze
kała się r .estety opracowania w posta
ci wydawnictwa.

Pamiątka po 
cesarzowej

Członkowie Towarzystwa podaj- 
nowal liczne starania mające na celu 
dokumentów oraz przywrócenie 
wwtnoicł pamiątkom historycznym 
skutym w kamieniach historycznych 
itszsj ziemi. „Pomnik cesarzowej* w 
smokówku kamienie milowe w Sław- 
iowiuch, Łączkach. Podlesiu, Konra- 
o*łe i w Głuchołazach, krzyż pokutny 
I Polskim Świętowie, kamienie pamiąt- 
owe w Pocesiu i KamLnnuj Górze to 
iem świadka... fetord tej remi. Czę- 
I ł-jzczo...' zan« ćlbane i opuazczo-

boszczem Jarnołtówka).
Po reaktywowaniu się Towa

rzystwa Przyjaciół Głuchołaz po
wrócono do sprawy zapomnianej 
pamiątki historycznej leżącej na 
boisku szkoły podstawowej w Jar
nołtówku. Paweł Szymkowicz i 
Jacek Migała dołożyli wiele sta
rań bby pokonać wszystkie niezbęd
ne formalności stojące na drodze 
restauracji „pomnika cesarzowej*. 
Jest bardzo wiele przeszkód for
malnych, które społecznikom nie 
jest łatwo pokonać. Odbyło się już 
pierwsze spotkanie przedstawicieli 
środowiska lokalnego Jarnołtówka, 
sekretarza gminy pana F. Siwca z 
Zarządem TPG. Wojewódzki Kon
serwator Zabytków wskazał rzemie
ślnika z odpowiednimi kwalifikacja
mi mogącego podjąć aię renowa
cji kamiennej tablicy. Przeprowa
dzono rozmowy z Towarzystwem 
Mniejszości Niemieckiej w Głucho
łazach mając na celu ufundowa
nie tablicy informacyjnej w języku 
polskim. I... pozoataje sprawa wy
łożenia kilkunastu mdhnów starych 
złotych aby myśleć o przywróceniu 
świetności pamiątkowej tablicy po
święconej odwiedzinom cesarzo
wej Wiktorii na Ziemi Głuchołaskiej 
na początku XX wieku.

Kamienie
milowe

Największą wiedzę i dokumen
tację dotyczącą „historycznych ka
mieni* posiada pan Jarzy Chmiel. 
Wspaniale potrafi on prezentować 
różne fakty, opinie i anegdoty o tych 
historycznych pamiątkach. Pod 
wpływem pana Jurka piszący te sło
wa ockialazł kilka kamieni milowych 
i to nie tylko w naszej gminie. Uro
kowi zakutemu w kamieniach uległ 
również pan Jacak Migała. Dopin
guje on członków TPG do zabez
pieczenia tych cennych a zanied
banych pamiątek naszej ziemi. 
Jednak gromadzenie, jLiwiame za
pomnianych kamieni wydaja się tyl
ko na pozór proste. Piękne granito
we .łupy - kamienie milowe byłyby 
niewątpliwą ozdobą „Bram Miasta" 
czy „Bram Gminy*.

Nie jest to jednak proste i 
łatwe. Biurokratyczne przepisy 
utrudniają realizację pomysłów 
pasjonatów „kamieni”. Zgody wy
magają przepisy prawa w zakre
su. qeodazjl energetyki, dróg pu
blicznych, właścicieli gruntów 
oraz Wojewódzkiego Konserwa
tora Zabytków. Napotkane trudno
ści często przerastają możliwo
ści pasjonatów i społeczników.

Dlatego wspaniale się skła
da, że Zarząd Gminy uczynił od
powiedzialnymi za pilotowanie i 
urzeczywistnienie idei powołania 
muzeum wysokich rangą i życzli
wych sprawie urzędników gminy 
w osobach sekretarza gminy 
pana F. Siwca oraz zastępcy bur
mistrza pana R. Wodały. Teraz 
moż< być nie tylko łatwiej ale szyb
ciej I1 kutdczniej osiąg c wyzna
czmy cel

tych wydarzeniach znane są niewie
lu głuchołazianom. Nawet okresy 
świetności związane z kopalnic
twem złota nie są właściwie wyeks
ponowane a relikty z tego okresu 
nie są zabezpieczone. Ilu z nas wi
działo jedną z najstarszych budowli 
hydrotechnicznych w Polsce znajdu
jącą się na Sarnim Potoku ? Warto 
zabezpieczyć propagować i czynić 
bardziej atrakcyjne dla turystów i mie
szkańców miejsca i pamiątki tej zie
mi.

T w ó rz my 
klimat

Wielu gruchołazian mieszka za 
granicą. Oni też są zainteresowani 
utrwalaniem śladów przeszłości. W 
ubiegłym roku w czerwcu Towarzystwo 
Przyjaciół Głuchołaz zorganizowało 
„piknik towarzystw*. Kilkanaście róż
nych organizacji, związków i towa
rzystw działających w gminie Głucho
łazy dzieliło się pomysłami na temat 
pracy w środowisku lokalnym. TPG 
pierwszy raz publicznie przedstawiło 
pomysł na zagospodarowanie histo
rycznego kompleksu budynków obok 
głuchołaskiej wieży, a także o próbach 
powołania izby regionalnej - muze
alnej w Głuchołazach. Dobrze więc, 
że dojrzała myśl o zabezpieczeniu 
śladów przeszłości naszej głuchoła
skiej ziemi. Twórzmy więc przyjazny 
klimat po to aby myśl przeistoczyła 
się w czyn. Wielkim impulsem w kie
runku urzeczywistnienia idei naszego 
muzeum było uczestnictwo członków 
Towarzystwa w wycieczce „złotym szla
kiem* w Polsce i w Czechach. Nowoo- 
twarte muzeum w Zlatych Horach 
może pozytywnie nastroić odnośnie 
tego czy można zorganizować mu
zeum w czterokrotnie ludniejszych 
Głuchołazach. O wymienionych 
członkowie TPG dyskutowali bardzo 
często. Miesiąc przed balem „Głucho
łaskiej Kozy* trwały spory odnośnie 
celu kwesty i aukcji prac plastycznych 
na tymże balu. Poważnie rozważano 
przeznaczenie pieniędzy na rzecz 
przyszłego muzeum. Dosłownie w 
ostatniej chwili zwyciężyły cele cha
rytatywne.

Preambuła 
na końcu

Parafrazując piękne i mądr s słowa za
warte w preambule projektu nowej kon
stytucji RP można powiedzieć tak:
W trosce o byt, przeszłość i przyszłość 
naszej „małej Ojczyzny*, wdzięczni na- 
zym przodkom za ich pracę, za walkę o 

niepodległość, za kulturę, którą zbudo
wali, zobowiązani by przekazać przysdym 
pokoleniom wszystko co najlepsze my 
mieszkańcy Głuchołaz chcemy urzeczy
wistnić ich ideea małym krokiem w tym 
kierunku będzie organizacja muzeum w 
naszym mieście.

Powtórzyć należy apel - twórzmy 
przyjazny Klimat wokó> sprawy powoła
nia muzeum i by my41 pu sirtoczyi i aię 
wczyn. ,

Hala
c/l bali sportowej przez szkoły, z którą/ 
wynika, że średnio w miesiącu wyno
szą one 7.342 zl, podczas gdy w roku 
1996 środki przekazywane na rzecz Klu
bu wyniosły łącznie 20.500 zł i pokry
wały tylko 28 - 43% nakładów w zależ
ności od ilości godzin korzystania z hall 
przez szkoły, co stenowi niedobór 
52.924 zl w roku. W tej sytuacji Za- 
rząd Klubu oczekpje Jednoznacznego 
stanowiska Urzędu, co do ponoszenia 
pełnych kosztów za godziny użytko
wania htl przez szkoły.

Ze swej strony dokonaliśmy krytycz
nej oceny obowiązków spoczywających 
na gospodarzach obiektu. Dokonana 
ekspertyza nie potwierdza Istnienie 
zagrzybienia hall Jako przyczynę wy
stępującego sporadycznie przykrego za
pachu, lecz wskazuje na brak wietrze
nia w przerwach zajęć oraz na Inne przy
czyny. Również kontrola SSE-pidem nie 
stwierdź iją zagrzybienia. Poprawiono 
warunki korzystania z szatni i części so
cjalnych poprzez malowania oraz uzu
pełniono oświetlenie. Zwiększono wy
mogi w stosunku do personelu gospo
darczego.

Istniejący stan techniczny ha» spo
rtowej w chwili obecnej nie wymaga 
nakładów inwestycyjnych z punktu wi
dzenie potrzeb dyscyplin sportowych 
Klubu .CHROBRY", natomiast przysto
sowanie obiektu dla potrzeb zajęć 
szkolnych w obecnym wymiarze I 
przewidywanym w przyszłości steno
wi odrębny temat, gdzie udziel finan
sowy UMiG jest niezbędny, co nie jest 
uwarunkowane zmianą własności 
obiektu, bowiem dotychczesoweprze- 
plsy prawne I finansowe nie tylko 
uprawnląją lecz zobowiązują Samo
rząd terytorialny do partycypacji w 
kosztach obiektów sportowych. Tym 
bardziej, że nasza hale sportowe w 
poważnym zakresie rozwiązuje proble
my lokalne i finansowe miasta w dzia
dzinie sportu i rekreacji. Nadmienić trze
ba, Za w ostatnich 2-cti latach Klub nie 
otrzyma! żadnych dotacji na działalność 
sportową w ramach środków przewidzia
nych w budżecie miasta.

Reasumując nasze stanowisko, wi
dzimy konieczność wspólnych dzie- 
leń ne rzecz poprewy Istniejącego 
stanu htl sportowej die potrzeb za
jęć szkolnych bez prób zmiany wła
ściciela, co i tak nie przysporzyłoby środ
ków finansowych, których miastu bra
kuje w wielu innych dziedzinach. Pismo 
nasze stanowi integralną część nasze
go stanowiska wyrażoną w dniu 
11.12.1996 r.

W przypadku nie ząjęcle stano
wiska przez UMIG w Głuchołazach w 
sprawach wspólnych przedsięwzięć 
w hali tka potrzeb szkół. Zarząd Klu
bu bierze pod uwagi nożlIwośŁ nie 
zawarć., nowej Umowy o współpra
cy po 30 czerwca 1907 r."

Zdaniem
Bolesława Stychny

przewodniczącego komisji kul
tury, oświaty i spodu Rady Miejskiej, 
gdzie „na wokandzie* od kilku tygo
dni stawała sprawa hali:

-... my jako komisja nie może
my podejmować decyzji wiążącej, 
tylko możemy wnioskować. W Za
rządzie Gminy są ludzis mądrzejsi 
od nas, onr zadecydują.

A jakie stanowisko, w kontek
ście odpowiedzi ZKS „Chrobry* za
jęła kor.iiSja ?

B. Stychno: - Komisja zdecy
dowanie powiedziała, że nie zga
dzamy się na partycypowanie w coś 
co nie jest naszą tj. gminy własno
ścią. Cała komisja była za tym. Na
wet był głos w komisji, że jeśli nadaC 
ms>my dawać pieniądze to możemy 
sobie wybudować nową halę, która 
będziu własnością miasta. I to jest 
lepsze wyjście niż wydawać pienią
dze na obcą halę. Prawdą jest, że z 
tych pieniędzy, które płaci gmina za 
wynajem sali oni żyją. Dlaczego to 
mówię ? Bo gdyby nie było szkół to 
oni już dawno by padli. Decyzję 
ostateczną oddajemy w ręce Zarzą
du Gminy z sugestią aby wybudo

wać gminną nalę sportową Komi
sja generalnie nie zgodziła Się na 
warunki stawiane przez klub „Chro
bry*. n*e zgadza się na przedłuże
nie umowy według zaproponowa
nych przez nich stawek. Jak to ro
zumieć ? To oznacza, że komisja 
przychyliła się do tego aby od 1 
września br. zerwać umowę o wy
najem sal) od klubu a pieniądze prze
znaczyć na budowę nowej hall.

Komisja zajęła stanowisko. Te
mat schodzi z„wokandy*. A co ni to 
ostateczni decydenci w sprawie czyli 
Zarząd Gminy ?

Zdaniem Jana
Szawdylasa

- Niezależnie od obecnej sytu
acji, działania perspektywiczne na
leży podjąć. Dlatego wprowadza
my do projektu budżetu kr niecznr 
opracowania dokumentacji technicz
nej na budowę sali gimnastycznej 
lub hali sportowej dla SP Nr 1, bo 
nie ma żadnej. W tym roku doku
mentacja, w przyszłym, jak dobrze 
pójdzie - rozpoczęcie budowy. Na
tomiast problem ze SP Nr 2 pozo- 
staje nadal.

Na razie gmina me podpisała 
aneksu do umowy, w którym ZKS 
„Chrobry* podniósł sławkę. Muszą 
wypowiedzieć się nauczyciele WF, 
rodzice czy chcą aby dzieci nadal w 
tych warunkach ćwiczyły. Naczelnik 
wydziały oświaty w tej sprawie bę
dzie się konsultować.

Klub twierdzi w swoim pi
śmie, że gmina ma obowiązek par
tycypowania w kosztach obiektów 
sportowych. Zdaniem burmistrza 
nie znajduje to żadnego oparcia 
w przepisach. Gmina może, (ale nie 
musi) inwestować w czyjś obiekt z 
tym, że musi się liczyć z tym, że «Ma
ścicie! np. po modernizacji obiektu 
sprzeda. Kwestia: partycypować czy 
nie, to temat do rozważenia także 
dla Rady Miejskiej.

Gmina oferując bezpłatne prze
jęcie obiektu chciała zagwaranto
wać aby łucznicy z klubu ćwiczyli za 
darmo. Z kolei zupełnie inne wyjście 
z tej trudne) sytuacji np. odkupienie 
obiektu przez gminę od klubu (I ««te
dy inwesło«vanle) w ogóle nie bra
no pod u«ragę. Klub nie dał oferty 
sprzedaży hali gminie.

Reasumując: W obecnej sy
tuacji „pod ścianą” gmina praw
dopodobnie podpisze aneks o no
wej stawce, ale też podejmle dzia
łania aby w,uudo«vać swoją halę 
(salę gimnastyczną).

—A— <S«
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BEZPIECZNE MIASTO
Ankieta przeprowadzona w Głuchołazach w ramach akcji BEZ

PIECZNE MIASTO (przypomnijmy, zebrano anonimowe wypowie
dzi 142 osób) przyniosła odpowiedzi, które powinny stać się moty
wem na zastanowienie i działanie nie tylko lokalnych decydentów. 
Odpowiedź na podstawowe pytanie: czy Głuchołazy są bezpiecz
nym miastem 7 ujawnia sprzeczności, które są chyba oznaką na
szych czasów. No bo jak skomentować odpowiedzi ankietowa
nych, z których wynika, że zgadzają się ze stwierdzeniem, że w 
mieście wzrosła przestępczość, co drugi z nich czuje się poten
cjalną ofiarą przestępcy a jednocześnie aż 73 proc, ankietowanych 
twierdzi, że dobrze ocenia swoje bezpieczeństwo w miejscu za
mieszkania i uważa, że to właśnie jego sposób postępowania 
wpływa na to. że może stać się ofiarą przestępcy.

Ankieta przyniosła i inne ważne informacje - ocenę pracy poli
cji przez mieszkańców Głuchołaz. I w tym wypadku nie zabrakło 
sprzeczności. Generalnie zła ocena pracy policji idzie w parze z 
akceptacją ankietowanych dla dalszego udzielania jej pomocy ma
terialnej (rzeczowej) i oczekiwań do zapewnienia bezpieczeństwa 
obywatelom właśnie przez policjantów.

Jak komentuje krytyczną ocenę policji przez ankietowanych 
komendant Komisariatu Policji w Głuchołazach Jerzy KORWIN MA
ŁACZYŃSKI 7

MOTYW NA ZASTANOWIENIE
Jerzy Korwin Małaczyński:
- Pytanie w ankiecie nie było 

postawione wprost: jak pan(i) oce
nia pracę głuchołaskiej policji, tylko 
dotyczyło oceny policji w ogóle. Do
mniemam, że ankietowani wypowia
dali się w oparciu o doświadczenia 
miejscowe. Wydaje mi się jednak, że 
przy analizie trzeba wziąć pod uwa
gę cały kontekst tematu jaki mieści 
się w jednym słowie POLICJA.

- Niewątpliwie negatywna 
ocena wiąże się z informacjami 
przekazywanymi o policji w kraju, po 
drugie ważne są tu tzw. naleciało
ści z ubiegłych lat i kojarzenie policji 
a nawet jej wyłączne utożsamianie 
z aparatem represji. Gdyby to wła
śnie wziąć za 100 proc, to bezpo
średni udział głuchołaskiej policji w 
tej generalnie złej ocenie pracy poli

cji wyniósłby ok. 10 proc. Już sam 
fałd, że policjant ingeruje wywołuje 
niejednokrotnie negatywne skoja
rzenia. Mundur traktuje się jak stra
szak a "olicjant działa na niektórych 
ludzi jak przysłowiowa płachta na 
byka. Trudno w takich sytuacjach o 
obiektywną ocenę. Niemniej jednak 
wszystkie uwagi i wnioski z ankiety 
są dla mnie tematem na zastanowie
nie; jest to asumpt do wykorzysta
nia w szkoleniach, w pracy z poli
cjantami.

- Chaałbym też zauważyć, że 
ludzie obowiązek odpowiedzialno
ści za siebie i swój majątek chcieliby 
w całości scedować na policję. Żą
dają wręcz (łagodnie to określając) 
zdecydowanych metod działania 
policji względem osób łamiących 
prawo, nawet bezwzględności, a 
jednocześnie postępowania taić jak 
stanowi prawo.

Jest 5 października ub.r., 
późny wieczór. Na pogotowie 
ratunkowe w Głuchołazach tra
fia zakrwawiony, słaniający się 
na nogach 19 - letni chłopak. 
Przyprowadzają go koledzy. U 
Janusza* lekarz stwierdza ranę 
kłutą klatki piersiowej z prawej 
strony, dwie rany cięte głowy i 
ranę kłutą prawego pośladka. 
Musiały to być rany zadane od 
tyłu, może z zaskoczenia (7), 
chłopak został najpierw prze
wrócony na ziemię.

Po opatrzeniu zapada decyzja, 
że musi pozostać w szpitalu.

•

Tego dnia, rannym pociągiem 
przyjechał wraz z kilkoma kolegami 
z Nysy Rambo*. Znany był wśród 
kumpli właśnie pod tym pseudoni
mem. Przyjechali na gościnne wy
stępy do Głuchołaz. Popiwkować, 
zabawić się jeśli trafią się jakieś faj
ne dziewczyny. Młodzieży tego dnia 
było w Głuchołazach sporo. Właśnie 
5 października młodzież Carolinum 
wybrała się do Głuchołaz na rajd. 
Rambo wiedział o tym, bo miał kole
gów - znajomków wśród uczniów. - 
My też porajdujemy - powiedział do 
kumpli - zbieramy się.

- Nikt nigdy w bezpośredniej 
rozmowie nie zarzucił mojemu poli
cjantowi zachowania brutalnego, 
chamskiego, jak to określili niektórzy 
ankietowani. Owszem byty przypad
ki, że ktoś widział śpiącego policjan
ta w radiowozie, skarżył się, że zo
stał niesłusznie zatrzymany do kon
troli drogowej, czy też, że policjant 
w określonych przypadkach był 
nadgorliwy lub brakowało mu wie
dzy fachowej. Tak jak już wspomnia
łem te wszystkie uwagi ankietowa
nych będą wykorzystane w szko
leniu, w wewnętrznym działaniu kie
runkowym.

- Sprawa dzielnicowych, 
dlaczego mieszkańcy ich nie znają 
7 W ub. r. nastąpiła tutaj ogromna 
rotacja kadr. Odeszło na emeryturę 
wielu doświadczonych policjantów

Obecnie na jednego dzielnicowego 
przypadają dwie dzielnice (łączni 
w mieście ■ gminie). Dzielnicowego 
z pewnością częściej znają ci, 
którzy wchodzą w konflikt z pra
wem, ale dzielnicowy nie tylko w 
stosunku do nich ma swoje zadania 
do spełnienia. Aby zbudować po
rządek w swojej dzielnicy, dzielni
cowy musi znaleźć wsparcie w 
osobach, które w konflikt z prawem 
nie wchodzą. Trzeba jednak wło
żyć w tę misję dużo pracy. Myślę, 
że w niedalekiej przyszłości stwier
dzenie .nie znam swojego dzielni
cowego* nie będzie przystawało do 
rzeczywistości.

- Miejsca zagrożenia w 
mieście. Dla osób, które pierwszy 
raz zetknęły się z tym tematem być 
może konkretne wymienienie miejsc 
w ankietach było informacją butwer-

W Głuchołazach byli już o 9 
rano Najpierw zapas piwa a potem 
popularne .Skałki* nad Białka. Piw- 
kowali, palili ognisko. Wieczorem po
stanowili pójść w miasto. Gdy szli 
Aleją Jana Pawła wszystkim dobrze 
szumialo w głowie.

Po przeciwległej stronie ulicy, 
chodnikiem szło kilku chłopaków. Jak 
się później okazało - mieszkańców 
Głuchołaz. Tak jak goście z Nysy 
również oni byli .trzeźwi inaczej* 
czyli mówiąc językiem urzędowym 
- pod wpływem alkoho
lu.
Ci z Nysy przeszli ulicę 
i podeszli do chłopaków 
z Głuchołaz. Była godz.
20.30. Wszystko roz
grywało się obok re
stauracji .Sudety*.

- Słuchajcie, gdzie 
tu można się zabawić, poznać ja
kieś lale 7 - zapytali głuchołazian - 
jesteśmy z Nysy, z Podzamcza, sami 
jeszcze nie wiemy gdzie przekima- 
my tę noc.

•
W aktach sprawy odpowiedzi 

na te pytania nie były już tak istotne 
jak to, co wkrótcę się stało. Co było 
powodem szarpariihy, bójki m*ędzy 
.ekipą* nyską a głuchołaską - nikt

sującą. My te miejsca doskonale 
znamy. Jest ich o wiele więcej niż 
wymieniono w odpowiedziach an
kietowanych. Praktycznie nie ma 
miejsca w mieście, które nie byłoby 
potencjalnym terenem popełnienia 
wykroczenia czy przestępstwa. Są 
miejsca o szczególnie dużym nasi
leniu określonych typów prze
stępstw. Największe skupiska - 
Osiedle Koszyka, Osiedle Tysiącle
cia to .tradycyjnie* włamania do sa
mochodów, piwnic. Okolice lokali 
otwartych długo w nocy to z kolei 
miejsca bójek, pobić, kradzieży.

- Czy są enklawy bezpie
czeństwa w Głuchołazach 7 Czy 
są miejsca gdzie zagrożenia prze
stępczością me ma wcale lub jest 
znikome 7 Częściowo odpowie
działem już na to pytanie. Kiedyś my
ślałem, ze taką bezpieczną enkla
wą są szpitale, ale i tu fakty mówią 
o czymś innym. W ub. r. odnotowa
liśmy wiele kradzieży na terenie

szpitali nr 1 i 2 oraz w szpitalu MSW. 
Nie wszystkie te przypadki były 
traktowane jako .klasyczne* kra
dzieże w rozumieniu art. 203 kode
ksu karnego, gdyż zabór nie prze
kroczył 250 zł. Według obecnych 
przepisów czyn taki kwalifikuje się 
nie jako przestępstwo tylko wykro
czenie (sprawa trafia do Kolegium 
ds. Wykroczeń). W tym ujęciu czy
ny w szpitalach były kradzieżami i 
wykroczeniami gdyż w kilku przy
padkach zginęły pieniądze od kilku
set tysięcy nawet do kilkudziesię
ciu milionów st. zł. Jeśli chodzi o 
gminę to najwięcej przestępstw za
notowano w Nowym Świętowie 
(włamania do baru, sklepu), najmniej 
- w Podlesiu.

- Wzrost przestępczości w 
nieście i gminie. Nie mylmy su

biektywnego poczucia zagrożenia 
z liczbami i faktami. Dlatego ja gdy 
słyszę , że nastąpił wzrost prze
stępczości mówią Spójrzmy na licz
by - w 1996 r odnotowano 694 prze
stępstwa, rok wcześniej w 1995 - 
852 przestępstwa. Ktoś może po
wiedzieć tak, spadek, ale wpłynęła 
na to zmiana przepisów - w tej chwili 
zabór mienia do wartości 250 zł nie 
jest przestępstwem tylko wykrocze
niem. Prześledźmy zatem statysty
kę wykroczeń przeciwko mieniu: w 
1995 r było 306 takich wykroczeń, 
w 1996 r. - 207.1 gdzie jest wzrost 7 
Wykrywalność w ub. r. wyniosła na 
naszym terenie 68,6 proc, co w prak
tyce oznacza, że na 3 stwierdzone
przestępstwa 2 są wykrywane.

(CH)

dziś nie umie powiedzieć. Może to, 
że jedni byli z Nysy a drudzy z Głu
chołaz 7 Może rzucona wulgarna 
uwaga 7

To już obecnie nie jest tak istot
ne. Doszło do przepychanek, a 
później szarpaniny. Nysan było wię
cej, ok. 10 chłopaków w wieku 16 - 
18 lat. Głuchołazianie w relacji ny
san pierwsi zaatakowali. Z kolei w 
relacji głuchołazian pierwsi zaczęli 
bić się ci z Nysy. Dopadli Janusza, 
przewrócili go na ziemię. Jego dwaj

RAMBO
koledzy nagle zauważyli, że jeden z 
nysan - był to Rambo - zaczął wy
machiwać nożem. Ze strachu ucie- 
kli. Janusz został na polu Diiwy sam. 
Chciał uci“c, ale Rambo przewrócił 
go na ziemię, zaczął na oślep zada
wać ciosy. Potem zeznał na policji, 
że nie pamiętał gdzie uderzał nożem 
W każdym bądź razie raził w leżą
cego pod nim chłopaka.

lanuszowi chyba cudem udało 
się wyzwolić spod napastnika.

POLICJA W OCZACH 
GŁUCHOŁAZIAN ;

Podrozdział ten w całości zo
stanie j>oświęcony roli i ocenie policji 
w oczach ankietowanych oraz oce
nie ankietowanych na temat zapo
biegania przestępczości. W opinii 
badanej próby policja ma zbyt małe 
kompetencje i możliwości by w za
dawalającym stopniu zwalczać 
przestępczość i ku owej opinii skła
nia się 56 % ankietowanych lecz z 
punktu widzenia soc ologicznego nie 
sposób nie dostrzec istotnego pro
centu (40,3 %) ludzi, którzy uważa
ją, że ludzie pracujący w policji są 
po prostu do tej pracy nie przygo
towani do pełnienia swoich obo
wiązków - brak im kompetencji.

Powyższa ankieta jest zbyt mało 
szczegółowa by wysnuć wniosek, co 
jest przyczyną tej jednoznacznie nie
korzystnej opinii (oądż co bądź 93,3% 
ankietowanych uważa, że działa
nia policji są niewystarczające).

Nie zagłębiając się w przyczyny 
ocena j>olicji i jej pracy jest zaskaku
jąco zła. Aż 133 na 142 ankietowa
nych, czyli f>onad 96% badanych 
uważa, łe nie można w pracy poli
cji dostrzec pozytywnych elemen
tów. Owe pozostałe 4% dostrzega
jące pozytywne aspekty pracy policji 
wskazuje przede wszystkim na dzia
łania rutynowe (patrole, kontrole dro
gowe) jako działania zapobiegające 
potencjalnym przestępstwom oraz 
dobrą strukturę organizacyjną policji

Przebogaty jest wachlarz odpo
wiedzi na ten temat elementów ne
gatywnych, które możemy dostrzec 
w pracy policji. Przeważająca ilość 
odpowiedzi zawarta jest w dwóch 
kluczach, a mianowicie są to:

• nieodpowiednie formy dzia
łań (opieszałość, niezdecydowanie 
w działaniu itp.),

• psychofizy me cechy poli
cjanta (chamstwo, brak kultury, gbu- 
rowatość, brak elastyczności myśle
nia).

Na jednoznacznie złą ocenę 
policji wpływają środki masowego 
przekazu, które kreują obraz policji 
skorumpowane, pełnej układów, a 
oceny tej nie poprawiają na pewno 
przypadki łamania prawa przez poli
cjantów, o których raz po raz dowia
dujemy się z massmediów.

Opinia społeczna zdaje się nie
cierpliwie czekać na koiejnc potknię
cia policji, a skandalizujące przypad
ki, ujawniane wewnątrz policji wpły
wają bardziej na ogólną ocenę tej 
instytucji niż spektakularne sukcesy. 
Ogólna ocena policji nie musi jednak 
wpływać na ocenę poszczególnych 
funkcjonariuszy wywodzących się i 
pracujących w lokalnej społeczności 
miasta.

Krwawiąc zaczął uciekać w kierun
ku miasta. Po chwili dołączył do swo
ich kolegów, którzy zrobili skok w 
bok gdy zobaczyli nóż w ręce Ram
bo. Wszyscy poszli na pogotowie. 
Całe zdarzenie nie skończyło się tak 
źle dla Janusza. Żył i to b)4o istotne.

Co zrobili po bójce nysanie 7 
Koledzy śmiali się z Rambo, że za
bawił się w .rzeźnika i gościa po- 
szlachtował nożem*. Ani im w gło
wie było pójść na pogotowie i zapy
tać, czy ugodzony nożem chłopak

żyje.
Akta nie mówią 

jak spędzi« resztę tego 
wieczoru. Wiadomo, 
że przespali się w 
starej hali koło .Chat
ki* i następnego dnia 
pojechali do Nysy. Za
kończyli .turystyczny 
rajd* w Głuchołazach.

Mijały tygodnie. Mimo wszczę
tego jeszcze krytycznego wieczo
ru postępowania przygotowawcze
go, policja zmagała się z trudem usta
lenia sprawcy. Dysponowano na po
czątku tylko jego w miarę dokładnym 
rysopisem - ubrany w moro, buty 
wojskowe z opinaczami, przy-pasie 
nóż w pochwie o 25 - centymetro

Niestety tylko co siódmy ankt-' 
towany zna swojego dzielnlcow 
go, co w konsekwencji utrudnia pr«( 
policji, a życie mieszkańcom, gdyż bn ( 
bezpośredniego kontaktu często ur -j 
możliwia rozwiązanie pewnych pi~ 
blemów.

Według ankietowanych policj.ł< 
powinien charakteryzować się w k 
lejności odpowiedzi: odpowiedz-ahS 
ścią, sprawnością fizyczną, kompeł« 
cją i odwagą. Wszystkie te ceeL 
wśród badanych zyskały poparcu 
przedziale 28 - 41%. Do najwazi k 
szych obowiązków policjanta ani' 
towani zaliczyli w kolejności: patre 
wanie ulic, ustalanie i zatrzymywał i 
sprawców przestępstw oraz udzi.1. ■ 
nie pomocy ich ofiarom.

Pomimo złej oceny pracy poi. 
ankietowani przekonani są,; cr^ 
Iowa jest pomoc dla tej instytul- 
zarówno finansowa jak r -wnież j? 
przez zwiększenie możliwości) 
działania co przyczyni się w kon> 
kwencji do ograniczenia przestępca 
ści. Do najważniejszych rzeczy mar 
cych wpływ na ograniczeniu przesy 
czości badana grupa zaliczyła: zim 
ny w przepisach prawa karneg!. 
zwiększenie uprawnień policji oiy 
jej dofinansowanie. g

Reasumując na wizerunek pall 
składają się nie tylko działania jej sj 
mej, ale także posunięcia orgai itm I 
niej nadrzędnych. Ankietowany ocl‘ 
nia policję w kontekście jej be^pDi« 
dniego działania pomijając jej bezpf■ 
średnią zależność kompeteb».yjnąt7 
władz państwowych, których poi, 
nięcia w decydującym stopniu wpb 
wają na jej późniejszą ocenę.

Społeczne formy oaranP 
czania przestępczości?

Walka z przestępczości, 
szczególnie jej zapobieganie leżyI, 
żywotnym interesie każdego człoin 
ka, f>omimo faktu, iż aż 79% nie sl) 
szalo nigdy o sniqatywac**, którym1 
celem jest jej ograniczanie; żaden 
ankietowanych nie brał udziału w I) 
kięj inicjatywie, lecz aż 68% zadeldi| 
rowało, że byłoby gotowych wru j 
Innymi podmiotami, szczególniej 
llcją czynnie uczestniczyć w i 
pewnlaniu bezpieczeństwa w swł 
im środowisku. W niekonsekwenel 
z tendencją wzrostową przestępca 
ści pozostaje pogląd ankietowany; 
na temat stopnia zabezpiecz.*"1 ( 
swojego mienia, gdyż aż 74,2% z m, 
pohamowanym optymizmem uzną‘ 
je za dobre lub bardzo dobre (167 ’ 
a co za tym idzie nie dostrzegą kil 
nieczności inwestowania w t rchmc 1 
ne środki jego ochrony. 

------- ------------- 1
wym ostrzu z drewnianą rączil 
zakończoną metalową końcówkij 
Czy mógł być to ktoś z uczniów j 
Nysy przebywających wteay 
rajdzie w mieście 7 Wykluczono™ 
możliwość, według relacji opi skun* 
młodz ’ż po 18 30 nie opuszcza • 
miejsca, gdzie kwaterowali. Pr I 
współpracy z poliqą w Nysie us 2 
łono ostatecznie pseudonim sprr 
cy i miejsce jego zamieszkania. n

Zatrzymano go dwa miesiąc, 
później, 2 grudnia ub.r. Przyznał s* 
od razu. Policjanci, którzy pro.^adz- 
tę sprawę mówią, że nawet j,akt 
mu .ulżyło*. Tak nieraz bywa. Ran; 
bo nie zaaresztowano, otrzymał tzi 
dozór policyjny.

W oparciu o materiał dor 
dowy przedstawiono mu zarzi. 
z art. 156 § 1 kodeksu karm" 

go. 16 stycznia akta trafiły 4 - 
Prokuratury Rejonowej w Pi 
dniku. W rozumieniu prawa ks 
nego, 17 - letni Rambo będąr 
odpowiadał przed sądem ji1 
dorosły. Zagrożenie karą pr. 
tym art. kk. jest od 6 miesięj 
do 6 lat pozbawienia wolność

*Zimn . pseudonim zmiei.



£3 Zgadnij, wyka/ się! 
ł CO Sztuka przekonywania
1.15 Oczywiste, nieoczywiste:

Kultura Ormian
40 Arcydzieła: George Gross - 
angielski serial dok.

150 No problem - nauka j. ang 
■"I Wiadomości 
10 Ochroniarz

■5 Nieustraszeni - serial kanad. 
5J Dla młodych widzów: Har- 
midel - magazyn harcerski

5.15 Dla dzieci: Telezawody
i.40 Czasy - katolicki mag. inf. 
'.00 Teleexpress
' 25 Moda na sukces - serial USA 
"0 Miliard w rozumie - teletur
niej

125 W interesie publicznym: Sta
nowienie zasad głównych 

00 Wieczorynka: Muminki 
10 Wiadomości

1.10 Zabójcy z autostrady - film 
sensacyjny USA 

30 Sceny domowe: Obrazki 
.50 Studio sport: Mecz koszy
kówki: Polska - Francja

1.30 W centrum uwagi 
103 Życie na pointach - magazyn
1.20 Studio sport: Ligi polskie 

oraz mecz koszykówki: Polska 
- Francja 

20 Wiadomości
25 Rosyjski ragtime - rosyjski film 

fab. (1093), reż. S. Ursulak.
00 Zakończenie programu

45 Kurs języka angielskiego 
30 Panorama 
35 Sport telegram 
10 Poranny magazyn Dwójki 
50 Akademia zdrowia Dwójki 
30 Programy lokalne 
30 Zwariowany tata - serial ko

mediowy prod. USA 
30 Świat kobiet
30 Walcząc o ich przetrwanie - O 
kobietach i zwierzętach - fran
cuski serial dok

.00 Truskawkowe studio - pro
gram dla dzieci

k25 Studio sport: Mistrzostwa
Świata w narciarstwie klasycz
nym - Trondheim ’97 

.30 Skrzydła bliżej marzeń 

.00 Panorama
20 Doktor z alpejskiej wioski: 
Chrześniak - serial obyczajowy

I. 15 Studio sport: Mistrzostwa 
Świata w narciarstwie klasycz
nym - Trondheim '97

>.30 Powitanie
135 Akademia zdrowia Dwójki 
j.OO Panorama
i. 10 Świat wokół nas: Woda
5.10 5 x 5 - wygrajmy razem - te

leturniej
'.00 Camerata 2
'.30 Programy lokalne 
3.C-0 Panorama
3.10 Programy lokalne
3.35 Jeden z dziesięciu - teletur

niej
J. 05 Ekspres reporterów
3.35 Truskawkowe studio (powt.) 
3.00 Hongkong - koniec epoki - 

francuski film dokumentalny
l.t'0 Panorama
1.30 Sport telegram
1.40 Reporterzy Dwójki przedsta

wiają. Hospicjum
2 10 Operacja Łazarz 1 - angiel

ski serial sensacyjny (1996), 
reż. Renny Rye, wyk.: Albert 
Finney, Frances de la Tour i inni

3 05 Maraton trzeźwości: Wyrzu
cić z siebie ból

3 35 997 - magazyn kryminalny 
Michała Fajbusiewicza

.05 Panorama
,15 Matylda Krzesińska - film do

kumentalny I. Popow 
15 Studio sport: Mecz towarzy

ski w piłce nożnej: Polska - Bra
zylia

.25 Zakończenie programu

Czwartek 20 lutego
6.00 Ostry dyżur (22-ost.) - serial 

obyczajowy USA
7.00 Poranek z Polsatem
7.55 Informacje
8.00 Polityczne graffiti
8.15 Klub Fitness Woman
8.30 Czarodziejka z K"=>ężyca - se

rial animowany
9.00 MacGyver - serial sens USA 
10.00 Zar młodości - kanadyjski se

rial obyczajowy
11.00 Gliniarz i prokurator - serial 

kryminalny USA
12.00 Jesteśmy - magazyn redakcji 

programów katolickich
12.30 Co jest giane? - pr. muz. dla 

dzieci
13.00 PM AM. Gralmy
14.00 Motowiadomości - mag. mo-

toryzac-
14.30 Link Journal magazyn mody 
15.00 Halo Gralmy
15.20 Ye! Ye‘ Ye! - pr muzyczny
15.30 Ufozaury - serial amm 
16.00 Informacje
16.15 Nie tylko dla dam - program 

Kariny Szafrańskiej
16.45 Ręce które leczą - pr. Z. No

waka
17.10 Kalambury - program rozryw

kowy
17.40 Skrzydła - serial kom USA
18.10 Świat według Bundych - se

rial kom. USA
18.40 Moim zdaniem komentarz 

polityczny
18.45 Informacje
19.00 Drużyna A - serial sens. USA
19.50 Losowania LOT TO 
20.00 Nieustraszony - serial sensa

cyjny USA
21 00 Starsky i Hutch - serial USA 
22.00 Informacje i biznes informa

cje
22.25 Polityczne graffiti
22.35 Gliniarz, i prokurator - serial 

kryminalny USA
23.30 Sztuka informacji
23.55 4 x 4 - magazyn motoryzacyj

ny
0.30 Żar młodości - kanadyjski se

rial obyczajowy
1.25 Pożegnanie

Piqtek 21 lutego
6.00 Sharsky i Hutch - serial krym. 

USA
7.00 Poranek z Polsatem
7 55 Informacje
5.00 Polityczne graffiti
8 15 Klub Fitness Woman
8.30 Ufozaury - serial animowany 
9.00 Drużyna A - serial sens. USA 
10.00 Żar młodości - serial kanad. 
11.00 Gliniarz i prokurator - serial

kryminalny USA
12.00 Klip Klaps - lista przebojów 

dla dzieci
1230 Wrażliwość - program dla mło

dzieży
13 00 Nie tylko dla dam - program 

Kariny Szafrańskiej
13.30 Top’97
14.00 Sztuka informacji
14.30 Ręce, które leczą - program 

Zbigniewa Nowaka
15.00 Halo Gralmy
15.20 Ye! Ye! Ye! - pr. muzyczny

dla dzieci
15.30 Czarodziejka z Księżyca - se

rial anim.
16.00 Informacje
16.15 Kuba zaprasza
16.45 Klub satyryków - pr. rozryw

kowy
17.10 Kalambury - program rozryw

kowa
> ■ ' • ' ■ *» , • ,

17.40 Skrzydła - serial kom. USA
18.10 Świat wg Bundych - serial

komediowy USA
18 40 Moim zdaniem - komentarz 

polityczny
18.45 Informacje
19.00 MacGyver - serial sens. USA
19.50 Losowania LOTTO
20 00 Strażnik Teksasu - serial sens.

USA
21.00 Kojak - serial sensacyjny USA 
22.00 Informacje i biznes informa

cje
22.20 Polityczne graffiti
22.30 Biznes tydzień
22.45 Czołg - film sens. USA 1984, 

reż. Marvin Chomsky, wyst.: 
G.D. Spradlin, Shirley Jones, C. 
Thomas Howell, Dorian Hare- 
wood i inni

0.45 Playboy
1.45 Żar młodości - serial obycz.
2.45 Pożegnanie

Sobota 22 lutego
6 15 P.M A M.
7.00 Disco Relax
7 50 W drodze - mag red. pr. reli

gijnych
8.15 Automania - mag. motoryzacyj

ny
8.30 Dance World - program mu

zyczny
9.00 Plac Słoneczny 4 - pr. muzycz

ny
9.30 Candy-Candy - serial anim 
10.00 Rajska plaża - serial dla

młodz.
11.00 Wielkie filmy, wielkie gwia

zdy: Opowieść do poduszki - 
komedia USA (1964), reż. 
Ralph Levy, wyst.: Marlon 
Brando, Cavid Niven i inni

12.35 O puchar świata - ang. film 
obycz. (1992), reż. Tom Clegg

14 05 Reportaż
14.30 Oskar - magazyn filmowy
15.00 Taniec na ulicach - serial dok. 
16.00 Informacje
16.15 Oto Polska - magazyn repor

terów
16.45 Powrót do Edenu - serial au- 

stral.
17.45 Fundacja Polsat
18.15 Miss Telewizji
18.45 Informacje
19.00 Di :co Polo Live
19.50 Losowania LOTTO
20.00 Grom w raju - serial sens. 

USA
21.00 Cobra - serial sensacyjny USA 
22.00 Utajona furia - film sens. USA 

(1982), reż. Michael Miller
23.55 Ned i Stacey - serial kom.

USA
0.25 Playboy
I. 25 Czterdzieści stopni w cieniu -

film sens. USA (1975), rez Tho
mas Mc Guane, wyst.: Peter 
Fonda, Warren Oates, Margot 
Kidder i inni

3.00 Pożegnanie

Niedzielo 23 lutego
6.00 P.M.A.M Gralmy 
7.00 Disco Polo Live
7.50 Jesteśmy-magazyn redakcji 

programów religijnych
8.15 Smakosze i rozkosze - maga

zyn
8.30 Fashion TV - magazyn
9.00 Klip Klaps - lista przebojów dla 

dzieci
9.30 Jogi, łowca skarbów - serial 

anim.
10.00 Disco Relax - magazyn mu

zyczny
II. 00 Pomoc domowa - serial kom

USA
11.30 She TV (3-ost.) - serial kom. 

USA
12.30 Fałszywe złoto - film obycz. 

LTSA (1982), reż. Gilbert Cata- 
es. wyst.: Loni Anderson. Earl 
Holl.man, Cooper Huckabee i 
inni

J4 1? Reportąż; ’ „

14.30 Kalejdoskop - pr. publicy
styczny

15.00 Benny Hil! • ang. serial ko
mediowy

15.30 Dyżurny satyryk kraju - pr. T. 
Drozdy

16.00 Informacje
16 15 Karolina w mieście (5) - se

rial komediowy USA
16.45 Którędy na górę - komedia 

USA (1977), reż. Michael 
Schultz, wyst.: Richard Pryor, 
Lonette McKee, Margaret Ave- 
ry, Morgan Hoodward i in.

18.40 Moim zdaniem - komentarz 
polityczny

18.45 Informacje
19.00 Tekwar - serial sf. USA 
20.00 Herkules - serial fantasy USA

(1994). reż. Sam 9aimi. wyst.: 
Kevin Sorbo, Anthony Ouinn, 
Renee O’Connor. Robert Trebor 
i inni

21.00 Kino satelitarne: Biały pałac 
- dramat USA (1990j, reż Luis 
Mandoki, wyst.: Susan Saran- 
don, James Spader, Jason Ale
xander, Kathy Bates i in.

22.55 Na każdy temat - talk show 
23 55 Magazyn Teatru Otwartego
1.10 Pożegnanie

Poniedziałek 
24 lutego

6.00 Kojak - serial kryminalny USA 
7.00 Poranek z Polsatem
7.55 Informacje
8.00 Polityczne graffiti
8.15 Klub Fitness Woman
8.30 Czarodziejka z Księżyca - se

rial anim.
9.00 MacGyver - serial sens. USA 
10.00 Żar młodości - serial kanad.
11.00 Powrót do Edenu - serial au-

stral
12.00 Disco Polo Live
13.00 P.M.A.M. Gralmy
13 30 Miss Telewizji
14.00 Dyżurny satyryk kraju - pr. T.

Drozdy
14.30 Klub satyryków - pr rozryw

kowy
15.00 Halo Gralmy
15.20 Ye! Ye! Ye! - pr. muz. dla dzie

ci
15.30 Czarodziejka z Księżyca - se

rial anim.
16.00 Informacje
16.15 Czas na naturę - mag. medycz

ny
16 45 Trzy kwadraty - gra
17.10 Kalambury - program rozryw

kowy
17.40 Skrzydła-serial kom USA
18.10 Świat wg Bundych - serial 

kom.
18 40 Moim zdaniem
18.45 Informacje
19.00 MacGyver - serial sens. USA
19 50 Losowania LOTTO
20.00 Film na telefon: Kto tu pra

cuje? - film obycz. USA (1984). 
rez Marc Daniels

21.45 Reportaż
22.00 Informacje i biznes informa

cje
22.25 Polityczne graffiti
22.35 Gliniarz i prokurator (22) -

serial USA
23.30 Magazyn sportowy
0.40 Żar młodości (126) - serial ka

nad.
1.30 Pożegnanie

Wtorek 25 lutego
6.00 Nieustraszony - serial sensacyj

ny USA
7 00 Poranek z Polsatem
7.55 Informacje 
8.00 Polityczne graffiti
8.15 Klub Fitness Wcman
8.30 Czarodziejka z Księżyca - se

rial animowany
9.00 MacGyver - serial sens. USA 
10.00 Żar młodości - kanadyjski se

rial obyczajowy
' 1 A ‘ O ' a
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11.00 Gliniarz i prokurator - serial 
kryminalny USA

12.00 W drodze - magazyn redakcji 
programów religijnych

12.30 Magazyn sportowy
14.00 Kalejdoskop - pr. publicy

styczny
14.30 4 x 4 - magazyn motoiyzacyj- 

ny
15.00 Halo Gralmy
15.20 Ye! Ye! Ye! - program mu

zyczny dla dzieci
15.30 Ufozaury - serial animowany 
16.00 Informacje
16.15 Redakcja - program dla mło

dzieży
16.45 Telepuzzle
17.10 Kalambury - program rozryw

kowy
17.40 Skrzydła - serial kom. USA
18.10 Świat według Bundych - se

rial komediowy USA
18.40. Moim zdaniem - komentarz 

polityczny
18.45 Informacje
19.00 Drużyna A - serial sens. USA
19.50 Losowania LOTTO 
20.00 Na południe (1) - kanadyjski

serial sensacyjny
21.00 Central Park West • serial oby • 

czajowy USA
22.00 Informacje i biznes informa

cje
22.25 Polityczne graffiti
22.35 Miasteczko Twin Peaks - se

rial obyczajowy USA
23.30 Sztuka sprawiedliwości - ma

gazyn
23.55 Motowiadomości
0.30 Żar młodości - kanadyjski se

rial obyczajowy
1.30 Pożegnanie

Środa 26 lutego
6.00 Central Park West - serial USA 
7.00 Poranek z Polsatem
7.55 Informacje
8.00 Polityczne graffiti
8.15 Klub Fitness Wcman
8.30 Ufozaury - serial animowany 
9.00 Drużyna A - serial sens. USA 
10.00 Żar młodości - serial kanad.
11 00 Miasteczko Twin Peaks - se

rial
12.00 Disco Relax 
13 00 Oskar - magazyn filmowy
13.30 Sztuka polityki mag publicy

styczny
14.00 Kuba zaprasza
14.30 Czas na naturę - magazyn 

medycyny naturalnej
15.00 Halo Gralmy
15.20 Ye! Ye’ Ye!. - pi muz. dla

dzieci
15.30 Czarodziejka z Księżyca - se

rial anim.
16.00 Informacje
16.15 Link Journal - magazyn mody
16.45 Gwiazdy i rozgwiazdy - gra
17.10 Kalambury - program rozryw

kowy
17 40 Skrzydła - serial kom. USA
18 10 Świat wg Bundych - serial 

kom.
18.40 Moim zdaniem - komentarz 

polityczny
18.45 Informacje
19.00 MacGyver - serial sens USA
19.50 Losowania LOTTO 
20.00 Film tygodnia: Herkules i

Amazonki - film przygodowy 
USA reż. Bill L. Norton wyst.. 
Kevin Sorba, Roma Duwney, 
Anthony Quinn, Michael Hurs i 
nni

21.40 Reportaż
22.00 Informacje i biznes informa

cje
22.25 Polityczne graffiti
22.35 Gliniarz i prokurator - serial

kryminalny USA
23.30 Na każdy temat - talk show 
0.30 Żar młodości - kanadyjski se

rial obyczajowy
... 125 Pożegnacie, ,



Czwartek 20 lutego
7.00 Panorama
7.05 Sport telegram
7.15 Cafe Fusy-program satyrycz

ny
7.40 Gorąca dziesiątka Muz Jedyn

ki
8.15 Czasy Katolicki mag. infor

macyjny
8.30 Wiadomości
9.00 Polskie ABC - program dla 

dzieci
9.30 Kowalski i Schmidt
10.00 Zmiennicy: Podróż senty

mentalna - polski serial kome
diowy

11.05 Trombita
11.25 Program muzyczny 
12.00 Wiadomości
12.15 Legenda Tatr- polski film fab.
14.10 Auto-Moto-Kiub - magazyn
14.30 Rozmowa dnia 
15 00 Panorama
15.30 Credo - program redakcji ka

tolickiej
16.00 Upadłe anioły - reportaż
16.15 O święta niewdzięczności - 

reportaż
16.30 Przegląd prasy polonijnej 
17.00 Teleexpress
17.15 Karino: Klęska - serial polski
17.45 Krzyżówka szczęścia - tele

turniej
18.15 Komediantka - serial polski
19.15 Czy nas jeszcze pamiętasz? - 

program Witolda Pograniczne
go

19.40 Dobranocka: Kolorowy świat 
Pacyka

20.00 Wiadomości
20.30 Teatr Satelitarny: Antoni Cze

chow - „Oświadczyny", „Jubi
leusz”, reż. Jerzy Antczak, wyst. 
Mieczysław Pawlikowski, Ja
dwiga Barańska i inni

21.30 Male ojczyzny: Być u siebie - 
film dok. Tadeusza Żukowskie

go
22.30 Panorama
23.00 Przegląd publicystyczny 
24.00 Międzynarodowy Festiwal

Organowy - Recital bachowski 
Enca Hallema

0.30 Przegląd prasy polonijnej 
0.50 Panorama
I. 00 Program nocny

Piqtek 21 lutego
7.00 Panorama
7.05 Sport tdleg. am
7.15 Śpiewa Edyta Bartosiewicz 

(powt.)
7.35 Marzenia Marcina Dańca - pro

gram rozrywkowy (powt.)
8.30 Wiadomości
9.00 „Karino” - „Klęska” - serial 

prod. polskiej, reż. Jan Batory 
(powt.)

9.30 „Upadłe anioły” - reportaż 
(powt.)

9.45 „O święta niewdzięczności” - 
reportaż (powt.)

10.00 „Komediantka” - serial prod. 
polskiej, reż. Jerzy Sztwiertnia 
(powt.)

II. 00 Bez znieczulenia- program
Wiesława Walendziaka (powt.)

11.30 Czy nas jeszcze pamiętasz? 
program Witolda Pograniczne
go Sztompkego (powt.)

12.00 Wadomośc
12.15 Życie Kamila Kuranta" - se

rial prod. polskiej, rez. Grzegorz 
Warchoł

13.20 „Na północ od Paryża" - re
portaż (powt)

13.50 Credo - program redakcji ka
tolickiej

14.30 Rozmowa dnia 
15.00 Panorama
15.20 Omówienie programu dnia
15.30 Zwyczaje i obrzędy: „Drepci- 

ny”
16.00 50-lecie Zjednoczenia Pol

skiego w Wielkiej Brytanii: 
„Nowe pokolenie Polaków w 
Wielkiej Brytanii" - reportaż

16.30 Hity satelity 
17.00 Teleexpress
17.15 Ala i As - program dla dzieci
17.30 Mazi w Gondolandii
17.35 Tata, a Marcin powiedział...
17.45 Kinoman - teleturniej
18.15 „Fitness Club" - serial TVP, 

reż. Paweł Karpiński
18.45 Chimera-mag. artystyczny
19.15 Pałer-magazyn muzyczny
19.40 Dobranocka: „Dziwne przy

gody Koziołka Matołka”

20.00 Wiadomości
20.30 „Ekstradycja” - serial prod. 

polskiej, reż. Wojciech Wójcik
21.30 Z archiwum i pamięci - pro

gram rozrywkowy
22.25 Program na sobotę
22.30 Panorama
23.00 Studio parlamentarne
23.20 Komedianci: „Gustaw Holo- 

ubek-Tajemnica słowa”
0.00 Porozmawiajmy 
0.30 Hity satelity (powt.)
0.50 Panorama 
1.00 Program nocny

Sobota 22 lutego
7.00 Program dnia
7.05 Zaproszenie - program krajo

znawczy Wojciecha Nowakow
skiego (powt.)

7.25 Szkoła tańca ludowego: Pod
lasie (1)

7.40 Hity satelity - propozycje pro
gramowe TV Polonia na nad
chodzący tydzień (powt)

8.00 Pocztówka z Krainy Łagodno
ści (2)

8.30 Wiadomości
8.40 Poranek filmowy: „Miś Kulecz

ka”
9.05 Ala i As - program dla dzieci 

(powt)
9.2L Mazi w Gondolandii
9.30 Program edukacyjny 
9 45 Ludzie listy piszą

10.00 Brawo! Bis! - powtórzenie 
wybranych programów mija
jącego tygodnia

13.00 Wiadomości
13.1011 + 1-program z udziałem 

ośrodków terenowych TVP 
14.00 Kino familijne: „Dwa światy”

- serial prod. australijsko-pol- 
skiej (1995 r.), reż. Noel Price, 
wykonawcy: Gosia Piotrow
ska, Zbych Trofimiuk. Brian 
Roonęy, HeatherMitchel, Krzy
sztof Kumor i inni

14.30 „Widget”. „Przygoda śród
ziemnomorska” - film anim.

15.00 „Trombita" - program po
święcony kulturze regionalnej

15.20 50-lecie Zjednoczenia Pol
skiego w Wielkiej Brytanii

15.4011 +1- program z udziałem 
ośrodków terenowych TP

16.30 Mówi się... - program pora
dnikowy prof. Jerzego Bralczy
ka

16.4511 +1- program z udziałem 
ośrodków terenowych TVP

17.00 Teleexpress
17.20 Sport z satelity: Samochodo

wy Rajd Zimowy
18.00 „Zmiennicy” - „Krzyk ciszy”

- polski serial komediowy 
(1989 r.), reż. Stanisław Bareja

19.00 „Straszny dwór” (1) - opera 
Stanisława Moniuszki, w prze
rwie, ok. godz.19.40 „30 lat 
Teatru Wielkiego w Łodzi” - re
portaż

20.00 „Straszny dwór” (2), w prze
rwie, ok. godz. 20.40 Wiado
mości

21.00 „Straszny dwór” (3)
22 25 Program na niedzielę
22.30 Panorama
23.00 Cafe „Fusy" - program saty

ryczny
23.30 .Zwolnieni z życia” - polski 

dramat psychologiczny (1992 
r.), reż. Waldemar Krzystek

I CO Gorąca dziesiątka Muzycznej
Jedynki

2.20 Program nocny -

Niedziela 23 lutego
7.00 .Zmiennicy” - „Krzyk ciszy” - 

polski serial komediowy
7.55 Słowo na niedzielę 
8.00 Informacje Studia Kontakt
8.15 Folkowe nuty
8.45 „Maty Lord" - Jestem praw

dziwym hrabią" - film anim.
910 Zaproszenie - program krajo

znawczy Wojciecha Nowakow
skiego

9.30 Niedzielne muzykowanie: Fry
deryk Chopin

10.15 „Panteon"
10.30 Poznaj świat-teletumiej
II 00 Teatr familijny: Maria Buyno-

Arctowa „Słoneczko”, reż. Igor 
Mołodecki

12.00 Szkoła na wesoło - program 
dla dzieci

12.30 Skarbiec - magazyn histo- 
ryczno-kulturalny

13.00 50-lecie Zjednoczenia Pol
skiego w Wielkiej Brytanii: 
„Polski kościół garnizonowy 
św. Andrzeja Boboli w Londy
nie” - reportaż

13.30 Piraci wtawemie - teletumie 
14.00 Spotkania z profesorem Wik

torem Zinem
14 20 Sceny domowe

15.00 Program rozrywkowy 
16.00 Biografie: „Czesław Miłosz w

Berkeley” - film dok. Tomasza 
Kamińskiego

17.00 Teleexpress
17.15 „Speed Błyskawica" - „Po

twór z Laguny Sombra" - se
rial anim.

17.40 Wspomnień czar „10% dla 
mnie” - polski film archiwalny 
(1933 r), reż Juiiusz Gardan

19.05 50-lecie Zjednoczenia Pol
skiego w Wielkiej Brytanii: Te- 
lemost Londyn - Warszawa

19.40 Dobranocka: „Maurycy i 
Hawranek”

20.00 Wiadomości
20.30 „Dziewczynka z hotelu Excel- 

sior” - film fab. prod. polskiej 
(1988 r.), reż. Antoni Krauze

22.30 Panorama
23.00 Program na poniedziałek 
23.05 Marzenia Marcina Dańca -

program rozrywkowy
23.55 Benefis Jerzego Treli 
0.45 „Polacy-Węgrzy 1956” - film

dok. Sylwestra Kiełbiewskiego
1.40 Program nocny

Poniedziałek
24 lutego

7.00 Panorama
7.05 Sport telegram
7.15 Biografie: Czesław Miłosz w 

Berkeley
8.15 Informacje Studia Kontakt
8.30 Wiadomości
9.00 Ala i As - program dla naj

młodszych
9.15 Mazi w Gondolandii - język 

polski
9.20 Tata, a Marcin powiedział...
9.30 Program publicystyczny
9 55 Fitness Club - polski serial
10 20 Ghimera - magazyn arty

styczny
10.50 Zwyczaje i obrzędy: Drepci- 

ny
11.25 Gorąca dziesiątka Muzycznej 

Jedynki
12.00 Wiadomości
12.15 Dziewczynka z hotelu Excel- 

sior-dramat polski t1988). reż. 
Antoni Krauze

14.10 Przegląd prasy polonijnej
14.30 Rozmowa dnia 
15.00 Panorama
15 25 Łowcy historii. Mokra 1939 
16.00 Tajemnice ikony - film doku

mentalny
16.30 Sportowy tydzień 
17.00 Teleexpress
17.15 Ciuchcia - program dla dzie

ci
17.45 Krzyzowxa szczęścia - tele

turniej
18.15 Dajcie to na pierwszą stronę

- serial kanad.
19.15 Dance Maxx program mu

zyczny
1940 Dobranocka: Maty Pingwin 

Pik-Pok
20.00 Wiadomości
20.30 Czarne, białe i w kolorze: Ha

sło Kom - polski film kryminal
ny (1968). reż. Waldemar Pod
górski

22.15 Dziennik Telewizyjny - pr. sa
tyryczny

22.30 Panorama
23.00 Spojrzenia na Polskę - pr. 

pubficyst.
23.20 Chudoba- program muzycz

ny
23.40 Labirynty Kultury
24.00 Gaudę Mater 1996 - Między

narodowy Festiwal Muzyki Sa
kralnej

0.30 Sportowy tydzień 
0.50 Panorama
I. 00 Program nocny

Wtorek 25 lutego
7 00 Panorama 
7.05 Sport Telegram 
715 Program rozrywkowy 
810 Spojrzenia na Polskę - pr. pu-

bliuyst
8.30 Wiadomości
9.00 Ciuchcia - program dla dzieci
9.30 Tajemnice ikony - film doku

mentalny
10.40 Dajcie to na pierwszą stronę

- serial kanadyjski
II. 00 Skarbiec - mag. kulturalno-

hist.
11.30 Dance Maxx - program 

muzyczny
12.00 Wiadomości
12.15 Czarne, białe i w kolorze: Ha

sło Kom - polski film kryminal
ny

14.10 Sportowy tydzień
14.30 Rozmowa dnia 
15.00 Panorama
15.34 Korzenie: Biskupianie - repor

taż
16.00 Dopóki zyje ostatni świadek

16.30 Zaproszenie - pr. krajoznaw
czy

17.00 Teleexpress
17.15 Niewiarygodne przygody 

Marka Piegusa (1) - Przygoda 
pierwsza - serial dla młodych 
widzów (1966), reż. Mieczy
sław Waśkowski. wyst.: Grze
gorz Roman, Bronisław Paw
lik Jan Kociniak, Ludwik Be
noit i inni

17.45 Krzyżówka szczęścia - tele
turniej

1815 Dorastanie - serial polski
19.15 Polska piosenka Ludzie, zja

wiska, epizody
19.40 Dobranocka: Opowiadania 

Muminków
20.00 Wiadomości
20.30 Doktor Murek - senal polski
21.25 Andrzej Bobkowski: chuligan

wolności - film dokumentalny
22.05 Piosenki na temat
22.30 Panorama
23.00 Szkoła Polska w Atenach - 

film dok.
23.30 Rozmowy, rozmowk Męski 

striptiz - Olaf Lubaszenko
24.00 Rzeźbię, by ocalić marzenia - 

rep.
0.30 Zaproszenie: Ełk - para buch!

- pr. krajozn. Wojciecha Nowa
kowskiego

0.50 Panorama
I. 00 Program nocny

Środa 26 lutego
7.00 Panorama
7.05 Sport telegram
7.15 Z archiwum i pamięci - pro

gram rozrywkowy
8.10 DziennikTelewizyjny- program 

satyryczny Jacka Fedorowicza
8.20 Ocalić od zapomnienia
8.30 Wiadomości
9.00 Niewiarygodne przygody Mar

ka Piegusa (1) - serial dla mło
dych widzów reż. Mieczysław 
Waśkowski

9.30 Dopóki żyje ostatni świadek 
10.00 Dorastanie - polski serial

obycz reż. Mirosław Gronow
ski

II. 00 Rozmowy, rozmówki: Męski
striptiz - Olaf Lubaszei iko

11.35 Polska piosenka: Ludzie, zja
wiska, epizody

12.00 Wiadomości
12.15 Doktor Murek - polski serial 

obycz.. reż. Witold Lesiewicz
13.05 Andrzej Bobkowski: chuligan 

wolności - film dokumentalny
13.50 Piosenki na temat
14.30 Rozmowa dnia 
15.00 Panorama
15.30 Szkoła na Pięknej - film dok. 
16.00 Sąsuozi
16.30 Auto-Moto-Kiub 
17.00 Teleexpress
17.15 Szkoła na wesoło - pr. dla 

dzieci
17.45 Krzyżówka szczęścia - tele

turniej
18.15 Sport z satelity
19.40 Dobranocka Bajki z mchu i 

paproci
20.00 Wiadomości
20.30 Święta wojna - polski film 

fab. reż Julian Dziedzina
22.00 Dwóch ludzi z filmem - pro

gram poświęconyfilmowi krót
kiemu

22.30 Panorama
23.00 Staropolszczyzna muzyczna: 

Barokowe prawykonania. Ca- 
pelia Bydgostiensis w Wilano
wie

24.00 Z chłopa prezes - film doku
mentalny

0.30 Auto-Moto-Kiub 
050 Panorama 
1.00 Program nocny

Czwartek 20 lutego
8.00 Fakty
8.25... do Kongresu
8.30 Mokradełka
9.00 Maluda
9.25 Niezwykłe przygody
9.50 Maria Celeste
10.30 Doktor Kildare
10.55 Mag. trryst
11.25 Zabytki techniki
11.50 Fakty
12.00 TV Polonia 
14.00 Lista przebojów 
14 30 Krzyżówka szczęścia 
15.00 Twoja Piątka
15.10 Seriale amm

15.50 Cudowny świat zwierząt 
16.05 Klarysa wyjaśni wszystko
16.30 Pejzaże kultury 
17.00 Moda i uroda
17.30 Dolnośl. Mag. Rep.
18.10 Fakty
18.30 Stan zagrożenia
19.05 Sport: Śląsk Wrocław - Kom

fort Stargard
20.00 ChidDcy z leśniczówki - dra

mat niem. -austr.
21 30 Gramofon III
21.45 Studio Rajdu Zimowego 
22.00 Fakty
22.25.. . do Kongresu
22.30 Maria Celeste
23.00 Smak kobiety: B. Blida 
23.A5 Wiry życia 
0.35 Tajemnice nauki

Piqtek 21 lutego
8.00 Fakty
8.15 Fakty - Refleks
8.25.. . do kongresu
8.30 Seriale anim.
9.15 Cudowny świat zwierząt
9.25 Klarys i wyjaśni wszystko
9.50 Maria Celeste
10.35 Wiry życia-serial
11.20 Moda uroda
11.50 Fakty
12.00 TV Polonia
14.00TVWiad Literackie
14.30 labirynt kultury 
15.00 Twoja Piątka 
15.1? Człowiek z goi
15.35 Komputerów, świat iiuzji 
16.05 Zaradna gromadka - serial
16.30.19.40.22.30 Piątek dla Cie

bie
17.30 Mag. Aktual. Kultur.
18.10 Fakty
18.30 Maria Celeste
19.15 Pałer
20.00 Ostatni miejsce na Ziemi
20.55 Amerykańscy bohaterowie
21.45 Studio Rajdu Zimowego 
22.00 Fakty
22 25.. do kongresu 
23.00 Specjalistki - serial
23.50 Piątkowa noc
1.30 To jest horror - serial dok.
2.00 100 lat jazzu

Sobota 22 lutego
7.20 Twoja „5”
7.25 Kompas
7.45 Maria Celeste
8.25.. . do kongresu
8.30 Fakty
8.45 Bezpieczna linia 
9.00 Loża parlamentarna
9.30 Maluchy
9.55 Kowboje z Krowigrodu
10.25 Ene, due...
10.55 Kraina wolności
11.15 Uśmiech losu - serial 
12.00 Weekend z „5”
12.15 Czy można mnie ocalić
13.50 Twoja „5”
14.10 Odpukać warto 
15.00.. do kongresu
15.10 Animaniacy
15.35 Mistrzowie iluzjf
16.30 O co chodzi?
17.00 W kręgu wiary
17.25 Rodzynki i migdaty
18.10 Fakty
18.30 Rodzinna karuzela 
19.05 Raport
19.30 Dr Kiidare
20.00 Romantyczne przedsięwzię

cie - komedia karad.
21.40 Inni...
22.00 Fakty
22.30 Sport
23.30 Męski striptiz: Jariusz Weiss 
0.00 Rok pod znakiem karabinu -

film fab.

Niedziela 23 lutego
7.55 Rodzinna karuzela - serial
8.25.. . do kongresu
8.30 Fakty-Tydzień 
9.00 Koncert zyczen
9.30 Seriale anim.
10.20 Zgadnij, jakie to zwierzę
10.50 Rytmy przyrody
11.15 Poza rok 2000 
12.00Weekendz„5”
13.20 Mag. motor.
13.50 Twoja „5”
14.10 Znajomi z zoo 
15.00... do kongresu
15.10 Czarodziej z Oz
15.35 Opowieści o rekinach
16.30 Lista przebojów 
17.00 Zaułek tajemnic
17.303.2.1.. . start!
18.00 Jeden świat - jedna sztuka 
1310 Fakty
18.30 Ed - koń, który mówi - serial 
19.05 Tylko wtedy, gdy się śmieję -

serial
19.30 Świat ogrodów (1)
20.00 Mój nowy rewolwer - kome

dia USA
21.40 Chcę wiedzieć

>1.503,2,1...start!
>2.20 Przystanek „5” 
!3.00Pocotakjest?
>3.30 Blanche Fury - film fab

Poniedziałek
24 lutego

3.00 Fakty
3.15 Chcę wiedzieć 
3.25... do kongresu
3.30 Czarodziej z Oz
3.00 Opowieści o rekinach
3.50 Ed - koń który mówi
10.20 Tylko wtedy, gdy się śr 
10.45 Specjalistki - serial
11.30 Kraina wolności
11.50 Fakty
12.00 TV Polonia
14.00 Mag. Aktualność. Kult
14.30 Krzyżówka szczęścia 
15.00 Twoja „5”
15.10 Zuzia i jej przyjaciele
15.35 Operacja przyroda 
16.05 Morskie wyzwania
16.30 Z prawa i z lewa 
17.00 Mag. hist.
17.30 Tele-Sport
18.10 Fakty
18.30 Mana Celeste
19.20 Fakty-Rpfleks
19.30 Wielkie przygody XX v 
20.00 Przylądek Canaveral
20.50 Poza rok 2000
21.35 Gospodarka 
22.00 Fakty
22.30 Wrocław przed kongn 
23.00 Westgate
23 30 Mae West we wspo 

niach mężczyzn

Wtorek 25 lute
8.00 Fakty
8.15 Fakty-Refleks
8.25.. . do kongresu
8.30 Zuzia i jej przyjaciele 
9.00 Operacja przyroda
9.30 Morskie wyzwania
9.50 Maria Celeste
10.35 Westgate USA
11.35 Ojczyzna-polszczyzna
11.50 Fakty 
12.00TV Polonia 
14.00 Zaułek tajemnic
14.30 Krzyżówka szczęścia 
15.00 Twoja „5"
15.10 Rahan
15.35 Rozmowy ze z./ierzęt 
16.00 Morskie wyzwania
16.30 Kowalski i Schmidt 
17 00 Pracownia
17.30 Teraz wieś 
1810 Fakty
18.30 Mana Celesle 
19.20 Fakty-Refleks
19.30 Trzecie oko
20.00 Czule miejsca - drań1 

ski
21.35 Mity medycyny 
21 50 Raport 
22.00 Fakty
22.25.. . do kongresu
22.30 Protestuję
23.00 Antropologia teatru 
23.20Wuczorv kar aretowe:

sław Szelc

Środa 26 lutei
8.00 Fakty
8.15 Fakty-Refleks
8.25.. . do kongresu
8.30 Rahan
9.00 Rozmowy ze zwierzęta 
9.25 Morskie wyzwania
9.50 Maria Celeste
10.30 Uśmiech losu - senal
11.20 Teraz wieś
11.50 Fakty 
12.00 TV Polonia 
14.00 Kowalski i Schmidt
14.30 Krzyżówka szczęścj 
15.00 Twoja „5”
15.10 Mokradełka 
15.35 Maluda
16.00 Indaba (1) - serial
16.30 Co tam, panie, w poll 
17.00 Mag. Aktualność Mu
17.30 Mag. szkolny
18.10 Fakty
18.30 Eliminacje ME Polska 

cja
19.30 Węchem przez świat 
20.00 Na ratunek - serial se 
21.00Telemost
22 00 Fakty
22.25.. . do kongresu
22.30 Mana Celeste
23.20 Historia MIG-a 
0.10 Jazz na dobranoc i

Doobie

Redakcja 
nie odpowiad

za
zmiany w próg i



TURYSTYKA 13

Zielona Karta
Coraz mniejszy ruch panuje na 
holask.„h przejściach granicz- 
i. Okazuje się. że niewielu Pola- 
slać na wykupienie zagranicz- 

o ubezpieczenia samochodu, 
zielon8| karty. Kończą się więc 

oł sobotnio- niedzielne wyjazdy 
zeskie kopce na narty lub na kil- 
odzinne górskie wędrówki, 
lomnieniami stają się też ulubio- 
przez mieszkańców pogranicza 
ady na smaczne obiady i kolacje 
małych przytulnych jesenickich 
sjonatów. Weekendowe wyjazdy 
Czech, które dla wielu były do 
'»wna sposobem na spędzenie 
tego czasu milo, ciekawie i co 
raźniejsze niedrogo, powoi przę
dzą d > historii.
Na przejściach granicznych ob- 

ruje się natomiast większy ruch 
zy co oznacza, niestety, że nasi 
icy coraz częściej wędrują do 
granicznych czeskich sklepików, 
zakupić tam głównie tani alko- 
Prawdopodobrn i już niebawem, 

k stazą ważność ostatnie wyda- 
w ubiegłym roku zielone karty, 
dczana turystyka* będzie jedyną 
ą przygranicznych polsko-cze- 
I kontaktów. To bardzo smutna 
spektywa, ale bardzo realna, nie- 
1».

Również Czess mają swoje po
ły do obaw > tw.irdzą, że polskie 
ty ubezpi zzeniowe także im 
taty niemałego figla Powody do 
»kojd mają zwłaszcza ci, którzy 
obj stronach granicy zalnwesto- 
i w handel i turystykę, licząc na

klientów zza miedzy Nie wdając się 
w ocenę skutków wysokiej oodwyżki 
cen polskich ubezpieczeń zagra
nicznych, można chyba zaryzyko
wać stwierdzenie, ze pewnie sam 
diabeł nie wymysmoy skuteczniejszej 
metody zamknięcia granicy przed 
obywatelami RP.

■
Temat .zielona karta* pojawił 

się ostatnio na sesji Rady Miejskiej 
w Głuchołazach 11 lutego. Wywołał 
go do tablicy radny Tadeusz Am- 
brogowicz:

- PZU narzuciło w rejonach 
przygranicznych swoistą żelazną 
kurtynę dla mieszkańców. Jeżeli ta
kie draństwo będziemy tolerować - 
mówił prosto z mostu - to draństwo 
będzie rosło. Jest to żelazna kurty
na finansowa. W naszych sklepach 
sprzedawcy są zadowoleni, że zaku
py nie robi się u Czechów. Bogaci 
(»radzą sobie a reszta? Rada Miej
ska powinna zająć w tej sprawie sta
nowisko.

Wniosek T. Ambrogowicza po
part Mieczysław WaUewicz: - Tak 
to szlaban finansowy Ja zdaję so
bie sprawę, że nasze działania to 
tyko mogą mieć charakter protesta
cyjny, ale .hałasujmy* w sprawie 
zmniejszenia lub zlikwidowania tak 
wysokich stawek .zielonej karty*. 
SMadam formalny wniosek aby na
sza rada wyraziła w tej sprawie pro
test.

I tak się stało. Radni głuchoła
scy jednogłośnie przegłosowali sta-

cz na alkohol
Gminy kontrolują sprzedaż 
Reklama jest przestępstwem

Reklama alkoholu traktowana 
d przestępstwo, nowe zadania 
b wzakresie prowadzenia poli- 
alkoholowej oraz wprowadze- 
opłat za zezwolenia na sprze- 

: napojów alkoholowych to tylko 
które ze zmian, jakie niesie 
iodząca w życie 29 grudnia 
. znowelizowana ustawa o 
chowaniu w trzeźwości i 
:eclwdzlałaniu alkoholizmo-

Gminy będą pobierały opłaty 
zezwolenie na sprzedaż alko- 
u zamiast dotychczasowej opła- 
skarbowej, wnoszone do kasy 
liny za każdy rok ważności ze
lżenia. Opłaty są zróżnicowane 
ależnośd od wartości sprzeda- 
wyrobów salkoholowych w po- 
ednim roku.

Gmina opracowuje i uchwala
:zegótowe zasady wydawania i 
änia zezwoień na prowadzenie 
zedaży napojów alkoholowych, 
a też ustala tryb prowadzenia 
ntroli przestrzegania zasad 
rotu napojami alkoholowymi, 
kazując jednocześnie podmiot 
oważniony do prowadzenia tej

kontroli. Do obowiązku władz lokal
nych należy określenie warunków 
sprzedaży napojów alkoholowych 
oraz ich usytuowanie w gminie. 
Rada gminy może wprowadzić 
czasowy (np. podczas koncertów, 
meczów sportowych) lub stały za
kaz sprzedaży, podawania, spoży
wania oraz wnoszenia napojów al
koholowych w każdym miejscu i 
obiekcie na swoim terenie.

Gwarantuje się bezpłatną te
rapię i rehabilitację osobom współ- 
uzależnionym, cierpiącym na sku
tek nadużywania alkoholu przez 
osobę uza ażnioną Podobny prze
pis dotyczy dzieci dotkniętych al
koholizmem rodziców. Całkowicie 
zmieniły się przepisy karne zwią
zane z reklamowaniem napojów al
koholowych. Przede wszystkim re
klama alkoholu przestała być wy
kroczeniem, a stała się przestęp
stwem. Podniesiono minimalną gra
nicę kary grzywny do 10000 zł, a 
maksymalną do 500 000 zł. Tym 
samym wszystkie sprawy związa
ne z nielegalną reklamą alkoholu 
trafiać będą do sądów. Równie wy
sokie stają się kary za nielegalny

nowisko w tej sprawie wyrażające 
protest.

.Spenetrowaliśmy* granicę. Sa
mochodów'polskich mało, Czesi jeż
dżą nadal. Ponieważ celnicy nie 
mają za dużo roboty to dokładnie ... 
wszystko sprawdzają.

A kim jest ta pani, która w futer
ku pyta o coś pasażerów samocho
du na pierwszym planie? Było to w 
ubiegłym tygodniu. Pani przedstawiła 
się jako pracownica Wojewódzkiego 
Urzędu Statystycznego badające 
ruch na przejściach. Pytała o to jak 
daleko od granicy mieszkają przekra
czają granicę, po co w Czechach 
byli, co kupili, na jaką kwotę, jak czę
sto jeżdżą i co najczęściej kupują?

Cholernie denerwujące są takie 
pytania, choć pewnie przydatne do 
.naukowych* celów. W ubiegłym roku 
również przekraczający granicę w Mi
kulowicach. Konradowie byi wypyty
wani o takie rzeczy. Do czego to do
prowadziło?

O paradoksie - do obecnej sytu
acji kiedy postaw,ono stawkę tak wy
soko, że już lepiej nie można. Cieka
we jak w tej sytuacji ma się rozwijać 
współpraca transgraniczna? A prze
cież kontakty przygraniczne nawiąza
ły wszystkie miasta z Czechami. Bę
dzie to współpraca .na piechotę* czy 
może rowerowa? Chyba ta ostatnia 
bo modnym tematem stały się ścieżki 
rowerowe.

... Wąskiej drogi życzy PZU!
BM-CH 
Zdj. W. Steć

lub niezgodny z warunkami ze
zwolenia obrót hurtowy alkoholem. 
Także tutaj wszelkie niezgodne z 
prawem działanie staje się prze
stępstwem i podlega sądom.

Działające od 3 lipca 1995 r. 
pogotowie dla ofiar przemocy w ro
dzinie Niebieska Linia chce roz
szerzyć swoją działalność. Pocią
gnie to za sobą większe koszty, 
na które trzeba zdobyć środki.

Od wejścia w życie noweliza
cji ustawy o wychowaniu w trze
źwości i przeciwdziałaniu alkoholi
zmowi gmina będzie mogła liczyć 
na dodatkowe fundusze na zada
nia własne, do których należy 
udzielenie potrzebującym rodzi
nom pomocy psychologicznej i 
prawnej. Pieniądze te wpłyną do 
kasy gminy z opłat za zezwolenia 
na sprzedaż napojów alkoholo
wych. Ich wysokość ma odpowia
dać urzędowej cenie detalicznej 5 
litrów spirytusu luksusowego za 
każdy rok objęty zezwoleniem 
przy napojach zawierających do 
18 proc, alkoholu i 20 litrów spiry 
tusu luksusowego na napoje za
wierające powyżej 18 proc, alko
holu. Dzięki temu uda się gminom 
zebrać ok. 150 min zł. z których 
część zostanie przeznaczona na 
przeciwdziałanie przemocy w ro
dzinie.

Agata Łukaszewicz
■Rzeczpospolita"

KRZYŻÓWKA Z HASŁEM
Poziomo: 1. wieś, sioło 5 ctiait, dog 8. ciemniak, tuman 10. towarzyszy 

pannie młodej 13. zapaleniec, gorliwiec 14. część morza 15. .ndyjsk. asceta 
16. japońska mata 18. imię Kurosawy 19. kolor w kartach 20. stolica stanu 
Kedah, Malezja 22. zespól parkowo-pałacowy w Warszawie 28. Tiereszkowa 
dla najbliższych 29. dyd*f 31. włókno z banana manilskiego 33. maszyna do 
druku offsetowego 35, średniowieczny najeźdźca szwedzki na Ruś 37. należ
ność z ZUS 39. statolit 40. część widowni na stadionie 41. pierwiastek che
miczny L.A. 21 42. wymaga udowodnienia 43. miasto nad Czarną, koszaliń
skie.

Pionowo: 1. przywódca 2. część mikroskopu 3. rzeka w dorzeczu Ob, 
Rosja 4. dolna część kadłuba statku 5. minipal 6. wyspa grecka na Morzu 
Egejskim 7. dekoracyjny układ cegieł w murze 9. amerykański krewniak świni 
11. Maciej, marszałek Sejmu 1922-1928 12. szton 15. specjalista w dziedzi
nie filologii 17. plecionka ze słomy 21, imię królów Norwegii 23. uszkodzenie 
maszyny 24. czubek mokasyna 25. maksyma, dewiza postępowania 26. rela
cja, sprawozdanie 27. smakosz malej czarnej 30. alifatyczny węglowodór 
nasycony 32. odbitka 34. malowidło ścienne 36. wulkan na Sycylii 38. napój 
alkoholowy

Litery z pól ponumerowanych w prawym dolnym rogu od 1 do 19 utwo
rzą rozwiązanie - popularne przysłowie.

Ułożył: W. Łuczków

Czesi dbają o promocję
.... turystyczną przygranicz

nych miejscowości. Doskonale o 
tym wiemy aby tylko przypomnieć 
reportaż z Centrum Informacji Tu
rystycznej w rynku w Jeseniku, 
gdzie zaskoczeni byliśmy ogrom
ną ilością przeróżnych materiałów, 
folderów, widokówek i map, ma
pek, jakie można w każdej chwili 
tam dostać. Ostatnio wpadly nam 
w ręce dwa wydawnictwa. Jedna 
to okolicznościowa kartka, jaką 
Czesi wydali z okazji otwarcia w

grudniu przejścia na Kop s Bisku
piej. Druga to folder o jakże znajo
mych Mikulowicach, gdzie starostą 
jes Ivan DosL Jest w nim króciut
ka historia miasta (miejscowość 
założona w 1263 r.), jest o cza
sach najnowszych. W Mikulowi
cach mieszka 2759 mieszkańców. 
Nawet nie wiedzieliśmy o tym, ale 
jest tam lotnisko Aeroklubu Jese- 
nickiego

(ch)



14 POD °ĄRAGRAFEM

KŁAMSTWO MA KRÓTKIE NOGI
Jest to pierwsza, wstępna opowieść o tym, jak to konkurencyjna 

walka przy pomocy kłamstwa i oszczerstwa publikowanego w prasie pro
wadzi wprost - choć trwa to czasem długo - do wyroku sądowego. Naru
szenie dóbr osobistych to jedno z głównych przewinień, zap'tanych w 
Prawie Prasowym. Marek KARP i jego współtowarzysze przekonali się, 
że kłamstwo nie jest najlepszym orężem, że są inne dozwolone metody 
rywalizacji, a nie >ylko

Z pozoru niewinne zdarzenie 
drogowe miało miejsce 2 lipca 
1994 roku w Białej, przez którą 
przejeżdżał redaktor naczelny 
■Tygodnika Prudnickiego” Antoni 
We,gt. Ponieważ musiał zatrzymać 
się u znajomych w miasteczku (co 
było związane z chorobą) wjechał 
w jednokierunkową ul. Kościuszki. 
To znaczy, chciał wjechać. Wcze
śniej stał znak ‘zakaz ruchu 
wszelkich pojazdów", obok które
go przejechał, jako trzeci pojazd z 
rzędu. Innej drogi do ulicy nie było, 
z drugiej strony jadąc złamałby 
podobny zakaz - ruchu "pod prąd" 
ulicą jednokierunkową.

Jak dwa poprzednie pojazdy, 
także i jego został zatrzymany 
przez patrol policyjny. Na Rynku 
szykowano się tego dnia do zawo
dów. Wszyscy kierowcy ukarani 
zostali mandatami. Chory redaktor 
pojechał dalej, w jednokierunkową 
ulicę. Całe zdarzenie odbyło się 
bez żadnych ubocznych atrakcji. 
Pełna kultura.

Takiej gratki nie przepuścił 
jednak Marek Karp, który wspólnie 
z Ryszardem Kaszą i Leszkiem 
Komarzyńskim tworzyli wówczas 
spółkę "Syriusz" i wydawali "Pru
dnicki Magazyn Informacyjny". Ty
godnik ten miał trzy wydania, po 
czym stał się nieregularnikiem. 
Robienie tygodnika wymaga - jeśli 
redakcję stanowi mały zespół - 
niezwykłej dyscypliny I stałej, 
szybkiej pracy. Łatwo przygoto
wać trzy pierwsze numery, gorzej 
utrzymać tygodniowy rytm pracy.

Wcześniej Marek Karp, 
wspólnie z Ryszardem Kaszą i 
Markiem Paprockim (wydawca i 
red. naczelny) wydali "Echo Pru
dnika*, którego głównym zadaniem 
była walka z “Tygodnikiem Pru
dnickim*. Ten dwutygodnik zaraz 
jednak upadł. Więc może nie warto 
się nim zajmować. Trzeba jednak 
powiedzieć o zasadzie działania. 
Autorom "Echa", a potem "Maga
zynu* chodziło o wyparcie z rynku 
■Tygodnika Prudnickiego", który 
miał już ugruntowaną pozycję.

Była więc, sama się pojawiła, 
wspomniana gratka. Można było 
uderzyć. Teren był przygotowany, 
bo już w kwietniu "Magazyn* - ła
miąc co najmniej zasady przyzwo
itości - poinformował swoich czy
telników, że "Redaktora naczel
nego “Tygodnika Prudnickie
go” zmogła dłuższa choroba 
...” Choroba była rzeczywiście 
Jługa ciężka - i to też należało 
wykorzystać. Po paru miesiącach, 
już po wyleczeniu, szef jednej z 
drukarni powiedział dziennikarzowi 
“TP": - "Myślałem, że pan już nie 
wróci ..."

Taka nadzieja przyświecała 
zapewne naszym bohaterom. Oto 
w numerze 6 z 3 sierpnia ukazała 
się w "Prudnickim Magazynie In
formacyjnym" notatka pod zna
miennym tytułem "AROGANCJA 
PRASY". Oto jej treść:

AROGANCJA
PRASY

Podczas lipcowych Ogólno 
polskich Zawcdów Mode i Samo
chodowych jawę od kilku lat odby
wają się w Białej znany prudnick 
dztennixan Antoni W, Wjech-. 4 sa- 
r lochodem na jedną z uBc ■ nimc 
wyraźne y? oznaczenia zakazem

■yjazdv fnterwen.UK-cemi' policjan
towi zacząr wyma-hiwać łegityme 
cją prasową twierdząc, ze dz»enn, 
karze mają prawo wjazdu tam 
gdzie jest jego’akaz Poncjanl wy
pisał jednak mandat w wys 30C 
tys. zł zapytał “Płaci par czy 
»•derować sprawę do kołegiu i‘?"

Antoni W. z uporem maniaka 
powoływał się na prawo prasowe, 
wreszcie zaczął straszyć stróża 
prawa burmistrzem. °oiicianł oka- 
jjał się nieorzejeonany dlatego 
dziennika,*' wybrał j< Jnak mandat.

Czy Ktoś słyszał o takim pra
wie, w tym wypadku prasowym 
które pozwala łamać inne praw' 
ip. o^chu drogowym?

(kk)

Tekst podpisali dwaj redakto
rzy “Magazynu" - Marek Karp i 
Ryszard Kasza, stąd owe (kk). 
"Dziennikarze" poszli za ciosem. 5 
sierpnia 1994 roku wyszła “Pano
rama Bialska”, której faktycznym 
redaktorem odpowiedzialnym był 
wówczas Marek Karp- I tu dopie- 
przył naczelnemu "Tygodnika", 
publikując tekścik “Ważny redak
tor". Warto zapoznać się ze styli
styką i specyficzną “metodą ude
rzeniową* naszego bohatera. Oto 
treść notatki, zakończona "ser
decznym zaproszeniem do Białej", 
jakby ktoś taki musiat dziennikarza 
“TP" zapraszać I

Ważny redaktor
f rzyjechał z Piudnika do Bta- 

tej ważny pąn raaaicor, Pan re- 
4akt<* wydajc tygodnik, który ol 
Sesyjnie lazywa powiatowym - 
choć powiatów nie ma i ,akoś bli
sko n<e wi lać. fsać sooie pan re 
dakfot o Białej może dc wc& gdy 
fika oc 'on, ale jzen,u się czepił,
by konieczni Bidą uszczęśliwić 

udziałem r tej gazecU choć nikc 
go nie pytał czy w Białej chca aby 
wykorzystyw£d na wę i herb mia- 
ueczka i czy w ogóle życzą so
bie, aby ich obejmowano" Kwia
tową gazetą, a tym i-ardżiej wyi- 
m&t/ncwanym powalam.

Pan redaktor darzy zresztą 
Białą szczególnym z^mteiesowa- 
niem (to tuż od dwód lat, takt cho
robie y uraz stały, które ma cha- 
raku czep.ania s« Każdej bzdu
ry, lub wymyślania bzdur łączenie 
z ulubioną osobą ną zasaozie. 
Tryle przy...". O sens nikt nie Cfoa.

Pan redaktor “nawerłził" Białą 
na okołicz ość zawodów modeli 
samochooc wych Fakt nie został 
tumany za tak oomosty aby swoją 
>angą usprawiedliwi* (imanie 
przepisów. Kiedy więc pan redak
tor wjechał tam, gdzie był ■ yyraźny 
zakaz wjeżdżania, wierząc w moc 
wymyślonych, dziennikarskich 
uprawnień poiicjanr potraktował go 
uprzejme lecz zdecydowanie. Pan 
.edaktw policjantowi pokazał teg<- 
tymecję prasowa, na co policjant 
zupełnk. ignorując en dokument 
pokazał panu redaktorów bloczek 
mandatów. Kosztowało tylke ^00 
tys. zł.

Pan redaktor .foiecai ze «ój- 
dźie z interwencją do burmistize 
opowiedzieć o swojej k/zywdz.e. 
Ale nie poszedł 1 rie DĆjdzte.

Oo Białej oczywiście serdecz
ni« zup ruszamy.

Wszystlue zarzuty zawarte w 
tekstach wyżej cytowanych wy 
myślił Marek Karp i jego kumpel 
Ponieważ były one poważne - 
sprawa trafiła do sądu. Autor te
kstu w "Panoramie Bialskiej" umie
jętnie skrywał się na początku za 
osobą Eugenii Prażanowskiej, 
która była faktycznym redaktorem 
naczelnym “PB”. Ponieważ Marek 
Karp wystawił w sądzie naczelną - 
przeciwko niej toczył się proces. 
Tym razem naszemu bohaterowi 
zabrakło odwagi.

17 stycznia 1996 roku nastą
piła zmiana w procesie, odbywają
cym się przed sądem cywilnym w 
Opolu. Skarżący Eugenię Praża- 
nowską pokrzywdzony Antoni We- 
igt zawarł z nią ugodę przed są
dem, wychodząc ze słusznego za
łożenia, że jest ona niewinna ordy
narnego, bezpośredniego, kłamli
wego i oszczerczego ataku na nie
go. Okazało się wówczas, że au
torem tekstu jest MAREK KARP. 
Odtąd on był głównym obiektem 
zainteresowania sądu.

Okazało się, że E. Prażanow
ska nie miała wpływu na artykuły 
pisane i publikowane w “Panora
mie" przez Karpa. On sam decy
dował co zamieścić i jak to ma być 
napisane. Mianował się sam re
daktorem naczelnym! Świadkowie 

- w tym policjanci pełniący 2 lipca 
1994 roluj służbę patrolową w Bia
łej - przedstawili sądowi faktyczny 
przebieg zdarzenia, zasadniczo 
sprzeczny z fantazją "redaktora” 
Karpa. “To jest nieprawda1" - 
mówili zgodnie świadkowie. Marek 
Karp nie umiał podać nazwiska 
swojego informatora, choć cała 
Biała je powtarzała, śmiejąc się z 
“kawału" jaki Karpowi zrobił.

W wyniku zawartej ugody E. 
Prażanowska opublikowała w swo
jej gazecie przeproszenie A. Weig- 
ta. Z podobnej szansy nie skorzy
stał Marek Karp. Wmawiał nato
miast sądowi, że opisywana spra
wa wcale nie dotyczy A. Weigta, 
że jest to tylko przykład zdarzenia 
na drodze. Czy rzeczywiście my- 
ślał, że sąd uwierzy, że pisząc An
toni W., dziennikarz z Prudnika 
mógł pisać o kimś innym? M. Karp 
twierdził, że napisał tekst na pod
stawie wielu przypadków. “Jest to 
mieszanina prawdy i fikcji" - mówił 
w sądzie, sam w to nie wierząc. 
Nie umiał jednak określić, co jest w 
tekście prawdą a co fikcją, chodzi
ło mu o opis pewnego zjawiska 
społecznego.

Marek Karp twierdził także 
przed sądem, że wydawca “Tygo
dnika Prudnickiego" odebrał “Sy- 
riuszowi” wydawany przez tą spół
kę dwutygodnik "Życie Głuchołaz”. 
Tymczasem sprawy miały się aku
rat ... odwrotnie. Jak się jednak 
brnie w kłamstwach to trudno zna
leźć granicę.

■ŻYCIE GŁUCHOŁAZ" rozpo
częła wydawać w kwietniu 1992 
roku spółka “Aneks", po wygraniu 
przez Henryka Sobczaka konkur
su na redaktora naczelnego. Gdy 
burmistrzem został Andrzej Gier
czycki i próby nakłonienia redakcji 
do zaniechania drukowania kry
tycznych artykułów nie przyniosły 
rezultatu - burmistrz bez wiedzy 
Rady Miejskiej w Głuchołazach, 
między sesjami z dniem 1 maja 
1994 roku podpisał umowę z Mar
kiem Karpom. Andrzej Gierczycki 
nie zamienił w tej sprawie ani zda
nia z przedstawicielami dotychcza
sowej redakcjil Zresztą do dziś. 
Ani nie został unieważniony kon
kurs stary, ani nie ogłoszono no
wego. Zmiana odbyła się zakuliso- 
wo. W stopce redakcyjnej widniały 
dwa nazwiska redaktorów (I?), 
choć w sądzie rejestrowym na
czelnym nadal był H. Sobczak.

Radni byli oburzeni, burmistrz 
się wykręcał, sprawa przyschnęła. 
Gdy jednak przyszło - po zmianie 
burmistrza.- do konkursu, Marek

Karp go przegrał Gazeta wróciła 
do jej twórców. tak jest do dziś. W 
jaki sposób "Życie Głuchołaz" zo 
stało odebrane "Syriuszowi" skoro 
M. Karp przegrał konkurs?

31 stycznia 1996 roku Sąd 
Wojewódzki w Opolu wydał wyrok. 
W piędostronicowym uzasadnieniu 
sąd podkreślił, że “zachowanie An
toniego Weigta było prawidłowe, a 
opis tego zachowania przedsta
wiony przez Marka Karpa - nie
prawdziwy. Dalej czytamy: “Wo
bec tego, że Marek Karp naruszy) 
dobra osobiste powoda istnieją 
podstawy do twierdzenia, że i w 
przyszłości pozwany M. Karp w 
taki sam lub podobny sposób 
może naruszać dobra osobiste po
woda; do tego wniosku skłania 
również brak skruchy pozwanego, 
uporczywe twierdzenie, że artykuł 
nie odnosi się do osoby A. Weigta.”

Sąd zobowiązał M. Karpa do 
przeproszenia A. Weigta za "umy
ślne naruszenie dóbr osobistych 
oraz orzekł zasądzenie stosownej 
kwoty na rzecz PCK, kolejnej kwo
ty tytułem zadośćuczynienia A. 
Weigtowi za doznaną krzywdę. 
Orzekł także pokrycie przez M. 
Karpa połowy kosztów wpisu, ho
norarium adwokackiego, kosztów 
dojazdu. M. Karp starał się prze
ciągać sprawę, w sierpniu 1996 
roku wyrok uiegł uprawomocnię 
niu. Teraz przejmie swoją rolę ko
mornik. Należy też oczekiwać 
przeproszenia w prasie.

Część sprawy - za
kończona. Druga, o więk
szym wymiarze finanso
wym dobiega końca. O 
niej będzie w części dru
giej. Reasumując tę pierw
szą muszę napisać tak: 
obrzydliwe wykorzystywa
nie ciężkiej choroby czło
wieka do frontalnego zaa
takowania go przy pomo
cy kłamstwa i oszczer
stwa zawsze musi być na
piętnowane. Jak na razie 
M. Karp nadal robi ‘Pano
ramę Bialską". Czy jej 
czytelnikom nie przeszka
dza, że informuje, uczy i 
wychowuje ich kłamca?

Janusz Grelowski

Byczo
kaczo
i... mokt

... było na trasach XX JuUi 
wego Zimowego Rajdu Harcerek~)i 
wiedział phm Grzegorz Grabiec si 
trolu Skalkowo-Turystyczno-Przy 
czo-Jaskiniowej Sdh z Żo- Harca 
drużyny wędrowali drugą trasą n 
Białej Prudnickiej przez Prudnik,! 
tówek i Podlesie do Głuchołaz, 
przedostatnim d*nu rajdu zaprezs 
swoje własne zbiory fra.-~antów 
wych skałek oraz znalrz oiiych * 
szczątków kości zwięrząt. Na tą 
wystawie obejrzeć można było ci 

fotogratie przywiezione do Gm 
przez XIII Turystyczno-H/s.ozna»e 
z Żor, filatelistyczne zbiory 1231 
Harcerskiej z Bytorra oraz wyda» 
Poczt Harcerskich przedstawiona 
105 SSDH z Częstochowy.

Rajd trwał od 10do 14 Jul gx
W rajiłza wzi ęło udział 70 

rzy. To mniej niż spodziewał, się i 
zatorzy. Różnice regionalne w In 
ferii spowodowały, że nie wa 
którzy wcześniej zapow adzieli ja 
mogli wziąć udział w imprezie 0 
stanowiło 50 harcerzy głuchołaski 

łca.
Młodzi turyści wędkowali 71 

wyznaczonymi na terenie ' iemi f 
Prudnickiej oraz w prz/gi m cznji 
stol ikach Trasy były różne Ma 
zwłaszcza w górach było śnskoi' 
sto. Niektórzy długo będą wsp: 
mniej lub bardziej ko.itrotowan j p 
przy schodzeniu z Biskupiej Koj 

szczęs e kontuzji nie zanoiowa 
trasach płaskich też trafiały ■ 
dzianki. Harcerze dowcipnisia oku 
trasy jako aływ kajakowy*. Bywj 
rzeczywiście mokro. Świet"“, bar 
także harcerze drużyn nlepz* 
szlaku.

Noclegi przygotowań > jak zą 
szkołach na trasach rajdu. W Czi 
dokąd wybrało się blisko 170 ha 
gośc-iy udueWy Szkoła Podstr« 
Z atych Horach oraz Dc.n Kultuj 
•ocznej. W Jeeeniku t cen 11 
zadanie zapoznać się z historią I 
szych zabytków Udało im pa ■ 
prawie wszystkie ciekawe miejsca 
formacji zebrali niewiele. P zesztaj 
nowfa prawdopodobne i nera ęzjt

Podczas całego rajdu humoi 
ctirim dopisywał ■ zabawa z łasa 
koniec Rajdu byłe wspaniała. Pr. j 
no blok wystawowy, s-iektakl I 

kurs tańca towarzyskiego w sm 
wzorce starocertdewno-cełtyckń. | 

rze obejrzeli Sn Księg > Dżi noś 
na wieżę widokową Baszty Górną 
stniczyti w Festiwalu Piosenki Ri 
Podczas Festiwalu wystąpił zet« 
Iowy EKT "Gdynia*. Nad przebiegi 
du czuwał sztab, na czele ktćitgo

W piątek 14 lutego brwhi' 
wej "Chrobry* w Gl_ _twłazach zte 
no uroczyście rajd. Podsumował 

rajdowych zmagań wyłoni:., o 
drużyny.

Nagrody d zw«-.yskih ■ 
dowali burmistrzowie Głuchołaz j 

ka. Naczelnik ZHP Jiomend_.it Op 
Chorągwi ZHP, firma Daewoo - FSO 
Je, dyrekcja Opolskich PrnaJwKą 
zowych. Finansowego i rzecz! 
wsj__ aa da organizatorów ta, Ju 
właściciele miejscowych sklepów 
dów przemysłowych i uslugowyś 
mienić wszystkich nie sposób, ■ 
mu z nich harcerze ‘ą wdzię 
wsparcie.

Na rysunku: Marek Karp (na 
pierwszym planie) i Ryszard Ka
sza (w cieniu). Jest to fragment 
kolażu Alberta Strzewiczka. 
Przedruk z Głosu Włókniarza'

Jiomend_.it
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UDANY SEZON „JUWENII"
Do udanych zaliczą tegorocz

ny sezon halowy lekkoatleci Między
szkolnego Klubu Sportowego .JU- 
VEN' V Głuchołazy Padło wiele re
kordów życiowych, a kryteriom 
kwalifikacvinym do Mistrzostw Pol
ski sprostało aż sześciu zawodni
ków „aszego klubu.

W dniach 24-26.01.97 w Halo
wym Mistrzostwach Polski Junio
rów i Juniorów Młodszych, w pięk
nej hali Ośrodka Przygotowań Olim- 
f jakich w Spalę, wśród blisko tysią
ca młodych lekkoatletów z całego 
kraju wystąpili: Aleksandra Adam
czyk Agnieszka Skubikowska, Kry
sia 1 Czajka, Rafał Królikowski, To- 
rasz Pyrr1-1 i Marcin Tarchała. Duży 
sukct: w tych zawodach odniosła 
czołowa zawodniczka .Juvenii* -

Aleksandra Adamczyk - zdobywa
jąc brązowy medal mistrzostw w 
biegu na dystansie 300 m '42,11 s) 
i nawiązując tym samym do wspa
niałych pubowych tradycji. Z po
zostałych naszych reprezentan
tów najlepiej zaprezentował się 
Tomasz Pyrdoł, któremu zabrakło 
ułamków sekundy by dostać się do 
finału biegu na dystansie 600 m ju
niorów młodszych. W klasyfikacji 
mistrzów Tomasz uplasował się 
ostatecznie na dziewiątej pozycji.

Poza naszą medalistką na 
podium stanęli jeszcze dwaj repre
zentanci Opolszczyzny - Remi
giusz Kubiak (Zryw Opole) - zwy
cięzca rywalizacji plotkarzy oraz 
Dariusz Klima (Un.a Kędzierzyn) - 
trzeci wśród trzystumetrowców.

GOŚCIE LEPSI
W styczniu w Wojewódzkich 

Igrzyskach Młodzieży Szkolnej rywa- 
zowal, na różnych szczeblach pił- 
wrce i piłkarki ręczne, najmłodsze 
atkrrki i siatkarze oraz szachiści. 

1.01. br w hali sportowej ZKS .Chro- 
yv oljyły się eliminacje rejonowe 
* piłce ręcznej dziewcząt. W za
rodach udział wzięły reprezenta
nt szkół podstawowych z Białej, 
łzymkowic oraz najlepsze z naszej 
jminj - dziewczęta z .czwórki’ i je- 
lynki* °rzy>ezdne okazały się zbyt 
vym-gającymi rywalkami dla na

szych zespołów. Po zaciętej wal
ce obie głuchołaskie drużyny ule
gły zarówno Białej jak i Rzymkowi- 
com. W meczu o trzecie miejsce w 
turnieju Szkoła Podstawowa nr 1 
zwyciężyła .czwórkę* - udanie re
wanżując się za porażkę w elimi
nacjach gminnych.
Ostateczna klasyfikacja turnieju: 
1m. SP Biała - awans do półfinału 
wojewódzkiego
2m. SP Rzymkowice 
3m. SP 1 Głuchołazy 
4m. SP 4 Głuchołazy

MINI - SIATKÓWKA
W miejsko-gminnych elimiiia- 

;jach igrzysk w mini-siatkówce 
chłopców uczestniczyły repri-

sześciu szkół.
Wśród dziewcząt rywalizowały jedy- 

zyzespoły Zwyciężyła drużyna Szko- 
Podsl iw *. i r 3 przed Jedynką' I Szkołą 
WMwMązBodzanowa. Dwa pierwsze 
■pen uzyskały awans do szczebla rejo- 

i. W zawodach rejonowych dziew-
z „Łójki* ponownie okazały się .ią- 
i i one wywalczyły prawo do gry w

Watewcjewódzk?rp Zawody te odbyły 
18.01. br. w Nysie Rywalkami nasz^h 

Swcząt były reprezentacji SP3Pacz- 
SP Chróścina Nyska i SP 8 Nysa. 
Wszystkie zespoły okazały się zbyt 
Ca reprezentantek Głuchołaz, które

itutyw* ic każdy z meczy stosunkiem 
M 1:2 Zajęły Ttateezr * czwarte miej- 
wtumieju. W skład drużyny wchodzi- 

rw- Ełroncwiecka, Dagmara Sajbot, 
fe-i n hLudwa, Marta Zalewska, Kami- 

■oaia, Urszula Madach, Wioletta Rem- 
-• *"gulikaSiembidf* DanaStudziń- 
Magla ma Pro-kitwicz, Pabyvja K- 
Marzena Gwara, Anna Gąsior

Szkoła Podstawowa nr 3 również 
wśród chłopców nie znalazła sobie rów
nych w zawodach miejsko-gminnych. Ko
lejne miejsca zajęły - Szkoła Podstawowa 
nr 2 przed .czwórką*, jedynką*. Szkołą 
Podetawcwąz Połskuą oŚwiętowaiSzko- 
łąPodstawowąz Bodzanowa. Młodzi siat
karze z głuchołaskiej .trójki* podobnie jak 
ich szkolne koleZank zwycięsko przeszli 
eliminacje rejonowe (zwycięstwo z SP 2 
Głuchołazy) uzyskując awans do półfina

łu wejewódzkiege Na tym szczeblu elimi
nacji nie ma już słabych rywali. Mimo 
dobrej gry nasi chłopcy przegrali z go
spodarzami turnieju - SP 3 Nysa - jak się 
okazało późniejszym, zwycięzcami, oraz 
ze szkołą z Chróściny Nyskiej. Zwyciężyli 
natomiast zdecydowanie Szkołę Podsta
wową nr 2 z Opola i zajęli trzecie miejsce 
wtumieju.

Drużyna grała w następującym skła
dzie: Jarośiaw Frankiewicz, Przemysław 

Staniek, Rafał Kołodziej, Piotr Indyk, Mi
chał ChmitJaiz, Kamil Orłowski, Dariusz 
Wanicki, Adam Nieckarz, Łukasz Mielec, 
Paweł Szpak, Grzegorz Sikora, Konstanty 
Gerlich, Mariusz Szlachta, Andizęj Doliń
ski, Tomasz Szczotka i Remigi z2ywick.

„TRÓJKA"
GOSPODARZEM

18.01. br. Szkoła Podstawowa 
nr 3 w Głuchołazach była gospoda
rzem gminnych eliminacji Wojewódz
kich Igrzysk Młodzieży Szkolnej w sza
chach w relacji drużynowej. Zawody 
zostały przeprowadzone bardzo 
sprawnie, przebiegały w miłej atmo
sferze, w czym główna zasługa Pań - 
Ewy Mielnik i Teresy Piątek.

Do turnieju stanęło osiem zespo
łów reprezentujących sześć szkół na
szej gminy. Każda z drużyn składała 
się z dwóch dziewcząt i dwóch chłop
ców.

Bezapelacyjne zwycięstwo wy
walczyła Szkoła Podstawowa nr 3 gra
jąca w składzie: Anna Łabuś, Anna 
Krzvwdzińska, Michał Chmielarz i Ma
ciej Lenicki. Zwyc.ęzry uzyskali prawo 
gry w zawodach rejonowych, które 
odbędą się w Prudniku 
Ostateczna klasyfikacja turnieju:
1. SP 3 23 pkt
2. SP Bodzanów I 18 pkt
3. SP Bodzanów II 16,5 pkt
4. SP 1 I 15 pkt
5. SP Nowy Świętów 13,5 pkt
6. SP Polski Świętów 13 pkt
7. SP 2 8.5 pkt
8. SP 1 II 4,5 pkt
Na poszczególnych szachownicach 
zwyciężyli:
Michał Chmielarz (SP 3)- szachowni
ca nr 1
Maciej Lenicki (SP 3) - szachowni
ca nr2
Anna Łabuś (SP 3) - szachowni
ca nr 3
Katarzyna Korytkowska (SP Bodza
nów II) - szachownica nr 4

ZWYCIĘŻYLI

LEPSI
11.01. br. w Grodkowie odbył się 

półfinał wojewódzki w piłce ręcznej 
chłopców. Udział w nim wzięła repre

zentacja Szkoły Podstawowej nr 4 w 
Głuchołazach. W turnieju nie odegrała 
jednak poważniejszej roli. Rywalami 
drużyny z Głuchołaz była bardzo silna 
drużyna grodkowskiej .trójki* - szkoły z 
ogromnymi tradycjami w tej dyscyplinie 
oraz reprezentacja Szkoły Podstawo
wej nr 7 z Nysy. Głuchołazianie ulegli 
wysoko 4:24 gospodarzom, a w me
czu o drugie miejsce musieli uznać wy
ższość drużyny nyskiej 10:12.

Awans do finału wojewódzkiego i 
pierwsze miejsce w turnieju wywalczyła 
reprezentacja Szkoły Podstawowej nr 
3 z Grodkowa.

Jan Macjon

Sparring partnerski
STYCHNO-SZUL

1 :
15 stycznia br. MGKS "UNIA* 

Głuchołazy wzięła na rok w dzierża
wę kompleks obiektów sportowych 
będących własnością gminy przy ul. 
Konopnickiej - m.in. stadion. Na 
ostatniej sesji gdy dyskutowano nad 
budżetem radny Stanisław SZUL 
miatwtej sprawie wątpliwości Wsku
tek tej decyzji - mówił - nastąpiły zmia
ny w budżecn Zmn ajszyły się zyski 
z hotelu o 20,5 tys. zł, nie zmniejszy
ły się jednak koszty utrzymania obiek
tów - nadal płaci gmina, co rocznie 
wynosi 50 tys. zł. Czy stać nas na to 
aby dawać obiekt w dzierżawę i 
nadal ponosić o koszty jego utrzy
mania?

Do "sparringu* w pełnej goto
wości wystąpił radny Bolesław 
Stychno: - Odsyłam pana do mate
riałów. W obiektach, które *Unia" prze
jęła n,-da. jest wydział sportu UMiG. 
Obiekt trzeba ogrzewać, sprzątać - 
to nadal koszty, które trzeba ponosić. 
A młodzież? Ona będzie korzystać 
ze stadionu. Przecież "Unia" nie bę
dzie za to pobierać opłat. Za środki 
higieny, pran>e już płaci klub. Można 
zrobić korektę i obciążyć kosztami 
utrzymania klub, ale za pół roku w 
takiej sytuacji klub będzie musiał od
dać z powrotem gminie obiekty. Pa
nie Staszku, proszę kierować się roz-

CENTRUM TECHNIKI CIEPLNEJ 
I SANITARNEJ
Głuchołazy, Rynek 27 

zaprasza
na zakupy gotówkowe, ratalne (bez żyrantów) 

PORADY TECHNICZNE I OBLICZENIA BEZPŁATNE

O
sądkiem, a nie podpowiadaniem 
Gwarantuję panu, że będą mniejsze 
koszty jeśli wydział sportu wyprowa
dzi się z obiektów.

S. SzjI: Młodzież zawsze miała 
do stadionu dostęp. Dopiero byłoby, 
gdyby go nie miała. Mówię tytko, że 
likwiduje się w budżecie dochody a 
kosztów nie zmniejsza. To tak jakby 
dawało się zysk dla klubu.

Arbitrem został burnWiz tłuma
cząc cały kontekst sprawy. Od laty klub 
był gospodarzem obiektów. Zanied
bano sprawy uwłaszczenia, stąd na
stąpiła komunalizacja obiektów. Rocz
na dzierżawa jest tytułem próby. Klub 
już płaci na energię, wodę. Gdyby- 
śmy im w jakiś sposób nie pomogli klub 
za 2 miesiące oddałby gminie z po
wrotem obiekty. Dzierżawa na 1 rok to 
próba czy "Unia" da radę. To moty
wowało decyzję ZG.

S. Szul: Mam zufanie do ZG. 
wobec tego wycofuję wniosek. Zo
baczymy do wiosny.

(CH)
PS. Z materiałów przygotowa

nych w związku z uchwałą budżeto
wą na br. Na bieżące utrzymanie 
obiektów w budżecie gminy przewi
dziano 57.833 zł, na remont instalaęii 

elektrycznej i nagłośnienia na stadio
nie miejskim - 25.000 zł.

Hala "CHROBRY"
dok ze str. 9

Zdaniem redakcji
Tuż przed zamknięciem tego 

teru do druku nadeszło pismo od
.CHROBRY* adresowane do 

ządu Miasta, Przewodniczącego
Miejskiej, Komisji Kultury, Spo- 

i Oświaty RM i .Życia Głuchołaz", 
ikujemy go w całości, gdyż prze- 

izUjd najbardziej aktualne stanowi
ło klubu w spornej sprawie i to jest 
Raźniejsze Są w nim propozy- 
e >ą i warunki - to wszystko do 
Zważenia przez władze gminy 
[ Jako autorka tekstu o hali chcę 

M ustosunkować się do nastę- 
tceyo zdania, które brzmi: .Wy
wie się prasą, zamiast konkret
ni d2 ałs i przez określone oso- 
ktore przekazują półprawdy lub 
pixwdziwe dane nie rozwiążą 
ijących problemów*.
Bolesław Chrobry, pierwszy
-wany król Polski, którego imię 
lub był niewątpliwie zręcznym 

ktyki*m, ale też popełniał błędy 
5 .Chrobry” pragnę uprzej- 

poinformowić, że nikt „pra
llt nie wyręcza” bo od decy- 
nikogo z lokalnych decyden-

prasa nie wyręczy.
ZointL. iowai im się tema-
- hala „Chrobry” - gdyż jest 

jeden z najbardziej bulwer- 
jących temUów w ostatnim 

lisie.

Trudno, żeby gazeta o tym mil
czała. Półprawdy ? Nieprawdziwe 
dane ? KAŻDA informacja, wypo
wiedź, opinia - zawarte w artykule 
o hali .Chrobry* są udokumentowa
ne protokołami z posiedzeń Komisji 
Kultury, Oświaty i Sportu. Dotyczy 
to także wypowiedzi przedstawi
cieli klubu uczestniczących w po- 
siedzer iach Dokumenty te w każ
dej chwili są do wglądu. Pismo klu
bu drukujemy w pełnym brzmieniu 
(włącznie z błędami). „Mało wy
dajne PŁACE GRZEWCZE” być 
może staną się kolejnym tema
tem dla gazety tym bardziej, że 
„uniemożliwiają klimatyzację 
hali”. Dla formalności: pod piecząt
ką klubu widnieją dwa nieczytelne 
podpisy.

Halina CHROBAK

Zdaniem ZKS
„CHROBRY”
.Problemem miasta Głucho

łaz zarówno w przeszłości jak i 
obecnie jest brak obiektów spo
rtowych spełniających wymagania 
dla rozwijania kultury tizyczne/ 
młodzieży. Szczególnie upośle
dzona pod tym względem jest mło
dzież szkól podstawowych Nr 1 i
2. Klut Sportowy CHROBRY’ ro

zumiejąc potrzebę prowadzenia za
jęć szkolnych z wychowania fizycz
nego udostępnił w 1993 roku na okres 
przejściowy halę sportową pod wa
runkiem pokrywania określonych 
kosztów eksploatacji obiektu.

\N chwili obecnej nastąpiło 
wyraźne pogorszenie współpra
cy między Zarządem Klubu 
„CHROBRY”, a Wydziałem Oświa
ty i Wychowania w zakresie 
wspólnego rozwiązywania ist
niejących problemów w dal
szym, bezkolizyjnym eksploato
waniu hali sportowej. Z jednej 
strony Wydział Oświaty i Wycho
wania przekazuje z opóźnieniem 
środki na opał i energię, kwe
stionując wysokość opłat, szkol
ni nauczyciele skarżą się na ni
ską temperaturę hali w okresie, 
kiedy ta na zewnątrz waha się w 
granicach - 20 ° - 30 ° C

Pragniemy jednoznacznie 
stwierdzić, że zmiana właściciela 
obiektu nie poprawią warunków w 
hali, bowiem obiekt budowany byt z 
innym przeznaczeniem niż prowa
dzenie zajęć szkolnych.

W tej sytuacji Istnieją dwa 
rozwiązania - pierwszy to wybu
dowanie 2-ch sal gimnastycznych

- gazeta lokalna. Wydawca Spółka Wydawnicza .ANEKS* SC Prudnik ul, Jaryesońska 3, tal. 38-28-77 na zlecanie Rady 
« Miejskiej w GhJchdazach.Redakcja.: Halina Chrobak - redaktor naczelny, Antoni Weigt - sekretarz redakcji, Ryszard Nowak 
- pubicysta, Walenty Steć - fotoreporter.Współpraca - Barbara Morajkr Siedzit 9 redakcji - Biuro Rady Miejskiej w Głuchołazach 
Rynek 15, tel. 391-577. Skład komp. Di jkamia S - Prudnik ul. Armii Krajowej 18, tel. 363-725. Druk: Zakłady Graficzne .Roła-Press* 
45-831 Opole ul. Wspólna 28. Redakcja zastrzega sobie prawo skracania nadesłanych matenałów prasowych i 'łtow ISSN 1232- 
6747. ■ Przyjmowanie ogłoszeń i reklam w Biurze Rady Miejskiej - -rząd Miasta i Gminy w Głu -nołazjch, II p. ■

w mieście z przeznaczeniem dis 
szkoły Nr 112 oraz wariant dru
gi 1J. zaangażowanie środków fi
nansowych Gminy z udziałem 
mieszkańców Głuchołaz (tak Jak 
w Sławnlowlcach) z przeznacze
niem na dostosowanie hall apo
rtowej dla potrzeb odbywania 
zajęć szkolnych w godziwych 
warunkach.

Zarząd Klubu nie oczekuje 
uznania ze strony władz miasta, Ze 
przez okres 14 lat rozwiązywał pro
blemy środowiska, udostępniając 
obiekt, kosztem własnych statuto
wych działań, lecz oczekuje poważ
nego stanowiska ze strony Zarządu 
Miasta w rozwiązywaniu istniejące
go problemu.

Przyjmując wariant drugi - pro
ponujemy podłączenie hali do ruro
ciągu grzewczego z Zakładów Pa
pierniczych równolegle z podłącze
niem będącego w budowie (100m) 
mieszkalnego MSW. Istniejące w 
hall mało wydajne płace grzew
cze, uniemożliwiają klimatyza
cję hall (nawiew I wyciąg powie
trza) I osiągnięcie temperatury 
w okresie silnych mrozów (tak 
Jak w roku 95/97 rzędu - 27 - 28') 
wewnątrz hall 15 - 15* C. Koszty 
instalacji wywiewno - nawiewnych

można poważnie obniżyć wykorzy
stując nieprzydatne w zdewastowa
nej hali sportową przy ul. Andersa 
(stara celulozownia).

Poza tym kosztem niedużej 
modernizacji należy powiększyć 
szatnię, mogącej jednocześnie 100 
dzieci. Dopiero po podjcciu po
ważnych rozmów na powytaze 
tematy l po Ich apełnlanlu zmie
nią się radykalnie warunki ko
rzystania przez młodzież z hall 
sportowej ZKS „CHROBRY*. Dal
sza nie realizowane płatności za 
korzystanie z hali w wysokości po
noszonych przez Klub kosztów dla 
potrzeb szkół uniemożliwi rozpo
częcie zajęć szkolnych w hali po 
zakończeniu ferii zimowych (brak 
opalu).

Wyręczanie się prasą zamiast 
konkretnych działań przez określo
ne osoby, które przekazują półpraw
dy lub nieprawdziwe dane nie roz- 
wiątą istniejących problemów.

Prosimy o wnikliwe rozpatrze
nia problemu nie tylko pod kątem 
dnia dzisiejszego, ale z perspekty
wą rozwoju sportu i zdrowia młodzie
ży w Głuchołazach.

ZAKŁADOWY KLUB 
SPORT OWY„ CHROBRY" 

w Głuchołazach,



ROZMAITOŚCI

Ma progu dorosłość
KATARZYNA ROŻEK:

- Alkohol, papierosy i na
rkotyki są łatwo dostępne. Do
stęp do nich powinien być utru
dniony. Należy przeciwdziałać 
przejawom przemocy wobec 
ludzi oraz przec.wstawiać się 
agresji. Problemem dla mło
dych ludzi jest wybór właściwej 
szkoły, po ukończeniu nauki w 
podstawówce Wielu uczniów 
kontynuuje naukę w szkołach 
zawodowych ponieważ rodzi
ców nie stać na kształcenie 
dzieci poza miejscem zamie
szkania. W ten sposób wielu 
zdolnych młodych ludzi nie uzy
skuje kwalifikacji na miarę 
swoich możliwości i zdolności.

ZBIGNIEWŁYSłK:
- Wiele zależy od towarzy

stwa, w którym przebywa mło
W czasie Harcerskiego Rajdu Zimowego odmłodziły nam się Głuchołazy i okolice. Stałych jywalców Rynku 

zastąpiła roześmiana, pogodna młodzież.

dy człowiek, podatny na wpłj 
Współczesna młodzież nie 
kazuje większego zaintere 
wania osiąganiem dobrych 
nikówwnauce ■'dobyciem 
sokich kwalifikaqj zawciow

PAULINA FIRLEJ:
- Największym zagro

niem jest bezrobocie, brak | 
cy dla młodych ludzi jest s 
nym problemem. O tym co c 
wiek w życiu osiągnie zal 
przede wszystkim do ni^go 
mego. Od młodzieży, jej zap 
konsekwencji i wytrwałość 
dążeniu do celu wiele zależy, 
młodych zależy więc jakie 
dzie nasze społeczeństw* 
przyszłości, czy będzie le 
nam wszystkim

(n

U strażaków
W styczniu w wielu jednostkach 

OSP Gminy Głuchołazy odbyły się 
zebrania sprawozdawcze, pod
czas których podsumowano dzia
łalność strażaków w 1996 r. Pierw
sze z nich miało miejsce 18 stycznia 
w Bodzanowie. Tydzień później do 
Markowie na spotkanie sprawo
zdawcze tamtejszej Ochotniczej 
Straży Pożarnej przyjechał sekre
tarz Zarządu Wojewódzkiego OSP 
w Opolu Wiesław Pęk. Rozmawia
no o przygotowaniach do obchodów 
50-lecia j Bdnostki, które planowane

są na maj br. Markowiccy strażacy 
otrzymają wówczas sztandar ufun
dowany przez społeczność wsi. 
Jubileusze 50 lecia obchodzić będą 
w tym roku też jednostki OSP w Bo
dzanowie i Charbielinie. W stycz
niu w remizie OSP Gierałcice odbyło 
się spotkanie opłatkowe i zabawa 
karnawałowa. Obie imprezy przy
gotowane zostały przez strażaków 
i Koło Gospodyń Wiejskich. W Bur- 
grabicach zaś tamtejsza OSP zor
ganizowała zabawę karnawałową.

BM

PRZESTĘPSTWA 
W 1996 ROKU
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MIESIĄCACH

Ustawa o zamówieniach 
publicznych i... 

Czarna przyszłość „Wodociągów" ?
- Przed „Wodociągami” w 

takiej strukturze, w jakiej dzia
łają przyszłość jest czarna - 
mówi członek Zarządu Gminy - 
mają bardzo wysokie koszty 
utrzymania; to mocno przein- 
westowana firma. Gmina ratuje 
ich - mówiąc między wierszami 
- udaje im się zdobyć roboty i 
bilans zamknąć, ale w świetle 
ustawy o zamówieniach pu
blicznych nie będziemy mogli 
im zagwarantować, że wygrają 
jakikolwiek przetarg. Właśnie w 
związku z tym widzę przyszłość 
„Wodociągów” w czarnych ko
lorach jeśli nie nastąpi tam re
strukturyzacja i działania zmie
rzające do obniżenia kosztów 
działalności firmy

•
Jednoosobowe spółki gminy 

z.o.0, a taką jest firma .Wodociągi* 
w Głuchołazach, to trochę dziwne - 
tak na tzw. chłopski rozum - .twory* 
organizacyjne. Z jednej stronv po
wołane są po to by realizować po
trzeby społeczności - tu zaopatrze
nie w wodę, a z drugiej strony mu
szą kierować się zasadami kode
ksu handlowego. Spółka to dziwna, 
bo zgodnie z kodeksem jej celem jest 
zysk, ale jako spółka jednoosobo
wa gminy jej celem nie jest tylko i 
wyłącznie zysk.

Od uuiogłego roki* gminy obo
wiązane są stosować się do usta
wy o zamówieniach publicznych.

„Wodociągi" pod lupą

Zgromadzeniem Wspólników 
dla spółki .Wodociągi* jest Zarząd 
Gminy, cenę wody ustala jednak 
Rada Miejska. Pod lupę .Wodociągi* 
bierze nie tylko Zgromadzenie

Wspólników czy radni, ale w świetle 
ostatnich wydarzeń pod lupę muszą 
się wziąć same .Wodociągi*.

Przewodniczący Zarządu Gmi
ny wystosował do Rady Nadzorczej 
i Zarządu .Wodociągów* kilkanaście 
dni temu pismo, w którym wnioskuje 
o:

„... podjęcie organizacyj
nych przedsięwzięć zmierzają
cych do obniżenia kosztów dzia
łalności Spółki „Wodociągi”. 
Programem należy objąć wszy
stkie koszty, w tym zatrudnie
nie. Wnioskujemy o podjęcie 
działań przygotowawczych, 
zmierzających do przejęcia na 
majątek Spółki „Wodociągi” 
wodociągów wiejskich. Wymie
nione zagadnienia powinny być 
omówione na najbliższym Zgro
madzeniu Wspólników, które 
proponujemy zwołać w marcu 
br. Wniosek spowodowany jest 
poszukiwaniem rozwiązań 
przyszłościowych dla dobrego 
funkcjonowania Spółki „Wodo
ciągi” bowiem gwarancji za
pewnienia dodatkowych zadań 
z zakresu inwestycji gminy w 
świetle ustawy o zamówieniach 
publicznych nie mogą mieć miej
sca”.

Zatem w marcu debata - co z 
tym fantem zrobić. Myśli się o kie
runku prywatyzacyjnym. Trzeba 
szukać inwestora strategicznego i 
sprzedać część udziałów gminy. 
Gmina jednak mus., jak należy są
dzić, mieć pakiet większościowy 
udziałów w spółce, aby móc decy
dować m.in. o cenie wody. Przecież 
komunalizacja Wodociągów - prze
jęcie tego dużego majątku z rąk pań
stwa - m.in. taki właśnie miało cel.

(CH)

Dzięki technice komputerowej i 
"owym programom informacje uzy- CZERWIEC 50
skiwane przez nas z policji są co
raz bardziej różnorodne. Oto przed
stawiamy czytelnikom .ZG* prze
stępstwa popełnione w 1996 roku

SIERPIEŃ
PAŹDZIERNIK

49
39

WRZESIEŃ
GRUDZIEŃ

39
37

w mieście i gminie Głuchołazy we
dług miesięcy i dni, w których naj
częściej są popełniane.

Na dwóch wykresach widać,

LIPEC
MAJ

35
31

KWIECEŃ 31
LISTOPAD 30

że .najlepszym* dla przestępców STYCZEh 29
miesiącem w Głuchołazach jest 
czerwiec oraz sierp:en Najmniej

MARZEC 24
LUTY 17

przestępstw popełnianych jest w 
lutym, tradycyjnie najzimniejszym OGÓŁEM 411

miesiącu roku. .Ciepłota* ma poważ
ny wpływ na aktywność przestęp
ców. Ocieplanie się klimatu niczego 
więc dobrego na przyszłość nie 
wróży.

Biorąc pod uwagę dni tygodnia 
aktywność największą wykazują 
przestępcy w piątek i sobotę, co nie 
jest zaskoczeniem. Wiadomo od 
dawna, że ./eekend to dobra pora 
do robienia podejrzanych .intere
sów*. Zaskoczeniem jest wysoka 
pozycja... poniedziałku, który zwy
kle był dniem odpoczynku dla prze
stępców. W Głuchołazach najbez
pieczniejsza (choć nie za bardzo) 
jest środa.

W analizie wziętych zostało pod 
uwagę 411 przestępstw, popełnio
nych w mieście i gminie (teren dzia
łania komisariatu w Głuchołazach).

PRZESTĘPSTWA W POSZCZEGÓLNYCH 

DNIACH TYGODNIA

(oprać

GŁUCHOŁAZY NA STAREJ FOTOGRAFIĄ

Fragment wschodniej ściany w Rynku. Wieżę na kościele postawiono w latach 1907-1908. Zaparkal 
przy lipie taksówka wskazuje na początek lat trzydziestych. A swoją drogą... jaka ta lipa śliczna. Zdjęcie podi 
z archiwum Radosława Wodały.


